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^^ÎEDİKLER HAKKINDA HUKUK İLMİ ESASLARINA 

UYMAYAN NİZAMNAMELER VE BUNLARIN İLGASI

LÜZUMU. ^

Ali Himmet BERKİ

Bir kanun neşir olunurken hukuk ilminin ve tasarruf hakkının 
icab ve esasları ve aynı zamanda tatbik kabiliyeti olup olmadığı dü
şünülmek icab eder. Aksi halde zarardan başka bir netice elde edile
mez. Binaenaleyh, hukuk esaslarına uymayan ve mülkiyet ve tasar
ruf hakkını ih’âl edecek kanun vaz'mdan kaçınmak lâzımdır. Osman
lIlarda bu kabil bazı nizamname (kanunlar) (1) çıkarılmış ve neticede 
içinden çıkılamayacak durumlar meydana gelmiştir. Bunlardan biri, 
İzmir ve havalisinde ihdas edilen örfü belde ve Paftos gedikleridir.

Halbuki örf ve adet mûteber olmak için halk arasında ekseriyet
le ceıyan eden ve kanun esaslarına muhalif olmayan muamelelerdir. 
İzmir ve hâvalisinde böyle bir örf ve âdet yoktu. Buna rağmen bazı 
gayrimenkullerde örf namiyle hukuk esaslarına aykırı hükümler kabul 
edilmiş ve bunlar bir nizamname ile kanunlaştırılmıştır. Bu nizamna
meye düsturlarda tesadüf olunamamış yalınız «Muharreratı samiye 
ve Adliye» adlı bir dergide tesadüf olunmuştur. Bu dergi kitapçılarda 
yoktur. Vaktiyle bu dergiden bir adet edinmiştim. Nizamnamenin 
mevzuumuzla ilgili kısmı aynen şöyledir:

« - Nev'i râbi: Milk arsalar üzerinde eshabı tarafından örfü belde 
namiyle vaz olunmuş gedikleri tasarruftur ki, yerleri hakikaten arz 
sahiplerinin milkleri olmakla gedik sahipleri senevi takdir olunan 
icaresi her ne ise anı verip olveçhile bina ve eşcarı için hakkı karara 
malik olmuştur. Bunların yerlerinin bey’i mahkemede ve binalarının 
ferağı yer mutasarrıfları huzurunda icra ve gedik için yüzde beş har
cı ferağ ve >âızde iki buçuk harcı intikal yer mutasarrıflan tarafından 
ahz ve isfifa ve senedatı onlar tarafından ita kılınır. Yer mutasarnf- 
lannın bu imtiyazı çünkü bunlar binanın kaliyle bina mutasarrıflannı 
yerlerinden ihraç ve ahara icara veyahut bilibka tezyidi icaresi mali-

1) OsmanlI Devletindeki nizamnameler kanun hükümünde idi. Bunlar Hey'eti 
Vekilece Padişaha arz olunarak iradeye iktiran ederdi. O devirde nizamna
meler bu gün olduğu gibi bir kanunun izahı mesabesinde değildir.
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kiyet hukukiyle keyfi mâyeşâ mutasarrıfı hasbelşart muktedir olma
malarına ve icarei mukarrere esasen cüz'i bir şey olduğundan bu tah
sisatla ecir misli tekmil etmiş olacaklarına matuf olarak bir kaidei- 
kadime bulunmuştur. Binaenaleyh işbu binalann bey ve hibeleri yer 
sahiplerinin temessükleriyle icra olunagelip vefiyat vukuunda vere
seye, veresi olmadığı suretde Beytülmale kalıp bunlar da mahlûl kal
mak kaidesi cari değildir.

Hatime: karşı yaka gibi İzmir’in havâlisinde bazı arazii miriye 
ve mevkûfe mutasarrıflan bu yerlerini bina yapmak ve eşcar gars ey
lemek üzere senevi bir icare takdiriyle ahare icar etmiş olduklarından 
bu veçhile gedik itibar olunanlann kâffei ahkâm ve şerait ve muamelatta 
yer ve binası olup da mülk olarak gedik vaz akarat ile mülk arsalar 
üzerinde gedik itibarı verilen rnüstegallatdan hiç bir farkı yoksa da 
harici şehirde oldukları için bunlara paftos ve dahili şehir olanlara 
gedik namı verilmiştir.»

Görülüyor ki, bu beyan ve hükümler müteaddit cihetten hukuki, 
esaslara ve mülkiyet ve tasarruf hükümlerine tamamen muhaliftir. 
Şöyle ki :

1 — Her şeyden evvel ifade etmeliyiz ki, örf, eyi âdet demektir. Bir 
âdetin mûteber olabilmesi için hukuk ve ahlâk kaide ve esaslanna 
uygun olması lâzımdır. Nizamnamede kabul edilen muamele hak ve 
mülkiyet esaslarına uygun değildir. Çünkü örfü belde namı verilen mu
amele müddetsiz icar akdidir. İcraede ise müddetin muayyen ve mâ- 
luın olması şarttır. Bilâ müddet icâr lüzum ifade etmez ve mucir her 
zaman fesih edebilir, ve mecûru geri alabilir. Örfi belde denilen akit- 
de ise, gedik sahibinin karar hakkı vardır ve arsa ve arazi sahibinin 
akdi feshih etmek hakkı kabul edilmemektedir.

2 — Beyi ve ferağ harçları bir nevi vergidir, ve Beytülmale ait
tir. Büytülmale ait bir para şuna buna terk olunamaz. Arsa ve arazile
rin beyi ve ferağ vuku bulmazsa ecir misli nasıl tekmil edilecektir, 
İnsanın bu hükümlerin bir nizamname hükümleri olduğuna inanma
ması gerekiyor. Fakat halen tatbik edilmektedir.

Gedik ne müddet devam edecektir ?. iptida gedik mevzuu olan 
bina tevsi olunabilecekmi ? meselâ bir ev veya bir dükkan iken bun
lar yıkılıp daha geniş bir bina veya dükkan yıkılıp daha geniş bir ma
ğaza yapılabilecekmi yahut bina yanar veya hareketi arzda tamamen 
veya kısmen harap olur veya ağaçlar her hangi bir sebeble tamamen
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veya kısmen kurursa gedik devam edeeekmi yoksa bu hak zail olup 
.arsa ve arazi sahiplerine avdet eyleyecekmidir?.

Nizamname bu teferruat ve ihtimallerden bahsetmeyip bunları 
1 hâkimlerin içtihadına terk ediyor. Esasen kanunlar teferruatla iştigal 
(etmeyip kaide, zâbıta ve külli meseleleri beyanla iktifa eder. Bu ni- 
;zamname de, evvelce kayd olunduğu üzre bir kanundur. Şu halde biz 
(de bunları içtihada bırakarak elyevm mevcut olan bu nevi gedikler 
Ihakkında ne yapılmak gerektiği hususunda mütaalamızı arz edelim.

Anlaşılmıştır ki bu gedikler hukuk ve mülkiyet haklarına tama- 
ımen muhteliftir. Ve arsa ve arazi sahiplerinin zararını mucip olmuş- 
Itur. Bu sebeble bunları ilga ve tasviye etmekten başka çare yoktur. 
'Tasfiyenin bina ve ağaç sahiplerinin arsa ve arazinin kıymetlerini vere- 
ırek temellük etmeleri suretiyle olması adalete muvafık olur.

İstanbul bilâdi selâsedeki gedikler kanunla ilga ve tasfiye tdilmiş- 
ttir. Bu kanunun örfü belde gediklerine şumulü yoktur. İstanbulda il- 
^a edilen gediklerle örfü belde gedikleri mahiyetleri itibariyle başka 
şşeylerdir. ' ■'
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< PARİS CUMHURİYET SAVCILIĞI

Yazan : Dr. A. Kutbettin AKKAN
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Precis de Droit Criminel — H. Donnedieu De VABRES 
Encyclopedie DALLOZ

G î R i Ş :

Paris, nüfus kesafeti, senenin her mevsiminde milyonu aşan turist 
kalabalığı, kozmopolit niteliği ve nihayet bütün büyük şehirlerin özel
liğini teşkil eden, suç işleme temayülündeki insanların yığılımı sebebiy
le şahsına özgü bir görünüş arzetmektedir.

Bu yapıda bir şehirde kanuna hakim kılabilmek, vatandaş kütle
lerini arızi ve porfesyonel suçluların yaratacakları kanun dışı hareket
lerden koruyabilmek, tahminleride aşan bir güçlügü ortaya koyar ve 
alışıla gelmişin çok ötesinde tedbirlerle bu tedbirleri uygulayabilecek 
organizasyonlara lüzum gösterir.

1972 yılı Eylül ve Ekim aylarında mesleki incelemelerde bulundu
ğum Paris Cumhuireyt Savcılığı, bu vüsatteki bu şehrin suçluluk ha
reketlerini kontrol altında tutabilecek niteliği ile hakikaten ögünmeğe 
değer bir organizasyon örneği olmasıyla ve nihayet suçluların yakın 
takipçisi olan ADLİ POLÎS'Ie olan kusursuz iş birliğiyle büyük şehir 
savcılıklarının eşsiz örneklerinden birisi olarak karşımıza çıkmakta
dır.

Paris Cumhuriyet Savcılığının «Kriminel ve Adli Polis» bürosu. 
Savcılıkla adli Polis arasındaki devamlı bağlılığı temin etmektedir. Bu 
servis mensubu bulunan savcı yardımcıları savcılık adına Adli polisin 
bütün muamelelerini devamlı bir şekilde yakmen takibetmekte ve 
polisiye çalışmalarda ilgililere, kanuni otoritelerini kullanarak yol gös
termektedirler.

Son derece önemli meselelere el koyan savcılık, ekonomik, sosyal 
ve entellektüel açıdan çok yüksek seviyede bulunan bu büyük mer
kezin karışık problemlerini, özel organizasyonunun mükemmel şekil
deki işleyişi sayasinde halledebilmektedir.

Paris Cumhuriyet Savcısının idare ettiği bu mekanizmaya mensup 
doksan kadar savcı yardımcısı üç ana kısmın muhtelif servislerinde va
zife görür ve ihtisaslaşmanın en mükemmel örnekleri verirler.

O
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1971 yılında Paris Cumhuriyet savcılığına muhtelif şekilde intikEil 

etmiş olan iş mıkdarimn yarım milyonu aştığım söylemek bu teşkila
tın çalışma kapasitesini en açık şekliyle ortaya koyabilecektir.

Savcılık başında birer yardımcı Savcı bulunan üç ana kısma ayrıl
mış bulunmaktadır. Bu ana kısımların dışında kurumuş bulunan Ge
nel sekreterlik müessesesi cumhuriyet savcısının en yakın yardımcısı 
olup adına genel murakabe ve nizamı teminle vazifelidir.

Genel sekreterlik görevi kısaca, Cumhuriyet Savcısının özel mu
haberatıyla meşgul olmak, gelen evrakı inceledikten sonra dağıtımını 
yapmak, Savcılığın basınla olan ilişkilerini düzenlemek ve nihayet ser
vislerin organizasyonunu sağlamaktır.

Paris gibi hem nufüs itibariyle son derece kalabalık olan, hemde 
iktisadi ve sosyal niteliği itibariyle aşırı bir önem taşıyan bir şehrin 
savcılığının, iş hacmide göz önünde tutularak, sadece doksan savcı yar- 
dımcısıyle idare edilebilmesi, bu teşkilatın organizasyonundaki fevka
ladelikten ileri gelmektedir.

Bu teşkilatta yapılacak en küçük bir inceleme bile Paris Savcı
lığının hakikaten mükemmel bir organizasyona malik olduğunu, en 
ince teferruatına kadar hesaplanmış bin iş bölümüne gidilmekle 
beraber, bu konuda ayrıca ihtisaslaşmayada büyük verildiği ve netice- 
ten bu ve buna benzer tedbirler sayesinde küçük sayılabilecek bir kadro 
ile hakikaten çok büyük ve büyük olduğu kadarda karışık iş hacminin 
altından kalkabilme imkanının sağlandığı tesbite yetecektir.

Tamamen ihtisaslaşmış bulunan her servis ve bölüm kendi özel
liğine uyan görev ve yetkilere sahip bulunmaktadır.

Paris Cumhuriyet savcı yardımcılarının en önde gelen özellikleri 
mesleki tecrübeleri yanı sıra Paris gibi bir şehrin gerektirdiği ihtisas
laşmaya kolayca, adepte olabilmeleridir. Her savcı yardımcısı ve görev ifa- 
ettigi servisin mes'delerine yakinen vakıf bulunmakta ve ihtisas sahi
bi oldııgu bu konularla ilgili olarak görev sahasına giren işleri inanıl
maz bir ustalık ve en önemlisi sür'atle neticelendirebilmek imkan ve 
yeteneğine sahip bulunmaktadırlar.

Paris savcılığındaki incelemelerim sırasında muhtelif servislerde 
görevli bulunan müteaddit savcı yardımcısıyle hem kendi servislerini 
ilgilendlı-en konular hemde umumi ceza hukukunun bir çok önemli 
mes'elesi üzerinde fikir teatisi imkanını buldum. Kanatım- 
ca istisnasız hepsi mesleklerini gayet iyi bilen, umumi kültür seviye
leri son derece yüksek ve mesleklerinde hakikaten temayüz etmiş hu
kukçulardı. Esasen paris savcı yardımcılıklarına atanabilmek için 
mesleğin en iyilerinden olmak ve büyük bir tecrübe sahibi olmak ge-

i
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rekmektedir. Genel Sekreter Bay COCHARD konuşmalarımızdan bi
risinde bana kendisinin ve servis şefi olarak vazife görmekte olan bazı 
arkadaşlarının İstinaf derecelerinde olduklarımı söylemişti.

Bu seviyedeki hukukçulardan kurulu bir savcılık teşkilatının va
zifesini büyük bir titizlik ve ehliyetle yapacağı ve bundada muvaffak 
o’acagı tabiidir.

Paris Savcılığında çalışan savcı yardımcıları gibi bu teşkilatta ça
lışan diğer adli memurlarda mesleklerinde temayüz etmiş hakiki ma
nada mütehassıs elem.anlardan seçilmekte ve kendi ihtisas konulanna 
uygun düşen hizmet ve servislerde görevlendirilmektedirler.

İşte akıl almaz bir iş hacmi karşısında bulunan Paris Cumhuriyet 
Savcılığının çalışmalarındaki sür’at, kalite ve nihayet randımanı bu ih
tisaslaşmaya dayanan iş bölümü temin etmektedir.

Bu teşkilatta dikkat? çeken bir hususta bina yetersizliğine rağmen, 
her savcı yardımcısına küçükte olsa ayrı bir oda verilmesine özelbir 
gayret sarfedilmesidir. İki yardımcının nadiren ayni odada çalıştık
ları görülmektedir.

Müstakil odalardaki çalışmaların randımana olan tesiri aşikardır.

Bu kısa girişten sonra Paris cumhuriyet Savcılığının Organizasyo
nunu, Kısım ve Bölümlerini bir şema halinde takdimden sonra, bu ha
kikaten mükemmel teşkilatı incelemeye çalışalım.

CUMHURİYET SAVCISI 
GENEL SEKRETERLİK 

SAVCILIK KALEMİ

UMUMİ MURAKABE — NİZAM BÜROSU — FOTOKOPİ 
VE DAKTİLOGRAFİ SERVİSİ

BİRİNCİ KISIM

SORUŞTURMALARIN KONT
ROLÜ
OTURUMLARIN KONTROLÜ 
KRİMİNEL VE ADLİ POLİS 
KÜÇÜK SAVCILIK 
DÖRpÜNCÜ BÖLÜM

İKİNCİ KISIM

MALİ BÖLÜM 
EKONOMİK BÖLÜM 
BEŞİNCİ BÖLÜM

ÜÇÜNCÜ KISIM

BİRİNCİ BÖLÜM 
İKİNCİ BÖLÜM 
ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 
ALTNCIBÖLÜM 
ÇOCUK MAHKEMELE
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KISIMLAR:

I — BİRÎNCÎ KISIM :

A — SORUŞTURMALARIN KONTROLÜ BÖLÜMÜ

Bu bölüm savcılık adına hazırlık tahkikatını takip ile vazifelidir. 
Aynca sorgu hakimlerine verilen tahkikatları takibederler.

Bu servisin görevini iki kısımda mütalaa edebiliriz.

1 — Adli faaliyetler :

Hazırlık tahkikatının ifası sırasında gerekli gözüken her türlü 
adli muamele bu servûs tarafından yerine getirilir. İttihamlar, heyeti 
ittihamiyeye sevk, tevkif ve tahliye muamelelerinin ifası adli faaliyet
ler sahasına girmektedir.

Tahkikatı yapmakta bulunan yetkilinin soruşturmayı yeterli gör
memesi halinde dosya soruşturmaların kontrolü bölümüne tevdi edi- 
1er ve bu sevrisçe mündericatı nazarı itibare ohnarak ya Takipsizlik 
kararı veriler veya ceza mahkemelerinden birisine dava ikame edilir.

2 — İdari faaliyetler

Savcılık adına yapılan muameler, lüzum görülürse, hiyerarşik 
bil nizama tabi bulunulması sebebiyle Cumhuriyet Savcısına, Baş 
Savcıya ve gerekiyorsa Adalet Bakanına bildirilir. Bu makamların ver
dikleri emir ve talimatlara görede vazife ifa edilir. İdari mahiyetteki 
bu göi’cv icabı, önemli işlerin cereyanı hakkında cumhuriyet Savcısı 
claimi Şekilde haberdar edilir. Keyfiyet Cumhuriyet Baş Savcısına 
ise yazılı olarak arzedilir. Bu bölümde on beş savcı yardımcısı çalış
makta bunlardan üçü umumi murakabeyi tanzim etmek ve gereken 
idari irtibatı temin i’e görevlendirilmiş bulunmaktadır. Bunlar nihai 
mütalaaları verir ve hazırlanan iddianameleri tetkikten sonra vize eder
ler. Bu servis senede altı bin kadar dosyayı neticelendirmektedirler.

B — OTURUMLARIN KONTROLÜ BÖLÜMÜ

Bu bölümün görevi kısaca, Savcıjıgın diğer bölümleriyle irtibat 
tesis ederek As’iye mevadı olan suçları takibetmek ve gerektiği ahval
de bu işleri İstinafa kadar götürmektir. Esasen asliye mevadı olan ka- 
raılan istinaf bu servisin görevleri cümlesindendir.
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Sorgu hakimliklerinden Asliye ceza Mahkemelerine sevkedilen dos
yalar bu servise bildirilir.

Her duruşma için o günkü işleri gösteren, sanıklan ve durumlan- 
nı bildiren bir liste Mahkeme kalemi, savcı ve mahkeme katibiyle mü
başiri için hazırlanır ve ilgililere verilir.

Asliye ceza mahkemesine bir dava açılır açılmaz, bu davayı açan 
servis tuttukları idari dosyayı, duruşmaya çıkacak savcı yardımcısının 
dikkati çekilmek üzere oturumların kontrolü servisine verir. Servis 
şefi duruşmalara ait günlük listeleri inceler ve önemli gördüğü dosya
ları getirterek tetkik eder. Gerekli görürse duruşmayı takibeden Savcı 
Yardımcısından bilgi alır.

C — KRİMİNEL VE ADLÎ POLİS BÖLÜMÜ :
1 — Görevleri :
Bu bölümrün iki önemli görevi vardır.
a — Adli polisin cinai konularda meşhuden işlenilen suçlarla ilgi

li bulunan tahkikatlarını takip ve idare etmek
b — Savcılıkla adli polis münasebetlerinden ortaya çıkabilecek 

olan bütün sorunları halletmek.
Kriminel bölüm, ağır cezalı suçların takibinde ve nezaret altına 

alınma hallerinde adli polisi devamlı olarak takibeder. Memurla'’in iş
ledikleri suçların takibide bu servise ait bulunmaktadır.

Paris adli polisinde iki bin memur görevlidir. Adli polis semsi 
her yıl o yıl içindeki çalışmalarından dolayı adli polis memurlarına bu 
ç<-\ ışmalarnn değerlendiren notlar verirler.

Bu notlar daha sonra bu memurların bağlı bulundukları idar* ma
karnada bildirilmektedir.

Bu bölümde görevli iki savcı yardımcısı adli polis teşkilatıyle de- 
vamh şekilde temas halinde bulunmakta^ direk bir telefon bu servisi 
polis m.üdüriyetinin kısımlarıyle komiserliklere bağlanmaktadır.

Adli Polis el koyduğu olayları derhal kendilerine haber verir ve 
clacaklan talimata göre vazifelerini ifa ederler.

2 — Çalışma tarzı :
Fransız C. M. U. Kanununun 12 'inci maddesinde Adli Polisin 

Cumhuriyet Savcısının idaresinde vazife göreceği husus belirtilmiştir.
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Bu sebeple bir suça muttali olan Adli polis Kurmayı Usulün 19 'uncu 
maddesi hükmü uyarınca vakit kaybetmeden keyfiyeti bu servise bildir 
recektir. Cürmü meş’hut hallerinde Savcı derhal tahkikata el koyacak
tır. Tahkikata başlayan Savcı, ekspertizlerin yaptırılması, tıbbi rapor
ların alınması, otopsinin ifası, balestik incelemelerle silahların mua
yenesi, parmak izlerinin tesbiti, hülasa keşif mahallinde ifası gereken 
her türlü adli muamele konusunda direktifler verir. Bu birinci safhayı 
takibeden devrelerdede adli polis daimi şekilde tahkikatın seyri hak
kında gerekli bilgileri verecek ve direktifleride alacaktır. (C. M. U. K. 
madde : 18).

Gerekli görürse sanıkların nezarette kalma sürelerinin uzatılması 
konusundaki talepleri inceler, bu süreleri uzatabilir. C. M. U. Kanunu
nun 63 'üncü maddesi hükmüne göre ; «Tahkikat geregi olarak yüksek 
derccli adli polis memuru emrinde bulundurmak istediği şüpheli kim
seleri 24 saatten fazla tutamaz. Hakkında ittihama yeter ağır deliller 
bulunan şahsıda 24 saat içerisinde Cumhuriyet savcısının huzuruna 
götürmek mecburiyetindedir. «Bu süre Cumhuriyet savcısının veya 
sorgu hakiminin yazılı müsadesıyle yeniden yirmi dörtsaat uzatılabi
lir.»

3 — İdari karakterdeki görevleri ;
Kriminci servis, polis müdiriycti. Milli emniyet müdürlüğü. Milli 

jandarma teşkilatı bölge komutanları ile idari bir plan üzerinde de
vamlı bir temas ve muhabereyi temin eder. Sayıları iki bini aşan yük
sek dereceli polis yetkilisi için bir idari dosya tutar, kendi bölgelerin
de yetkili bulunan adli polis amirlerine yıllık çalışma seviyelerine ak
settiren notlar verirler. Bu notlar değerlendirmeler Mıntıka İstinaf 
Savcısının tasvibine arzolunur. Bu servis idari görevleri cümlesinden 
olarak Adli polis amirleri hakkında tanzim etlikleri disipiin doso 'arı- 
ntda istinaf savcılığına takdim ederler.

4 — Yetkileri :
Genel olarak adli polisçe ifa edilen görevlerin kontrolü bu teşkiat- 

ça göz altına alınanların murakabeleri bu servisçe yapılmaktadır.
Bu bölüm aşağıda sıraladığımız suçları takiple yetkilidir ;

Milli savunma ile ilgili suçlar

Devlet Güvenliğine karşı işlenen suçlar (Basın yoluyla işlenilerler 
hariç olmak üzere)

USb:
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Zehirli maddelerle ilgili suçlar.
Şahıs özgürlüğüne tecavüzle (Tevkifler, hürriyeti tahditler).
Kasten adam öldürmeler
Çocuk düşürmeler
Çocuk öldürmeler
Ağır şekilde yaralamalar
Kasdi yangınlar

Devlet memurlarının görevlerini ifa sırasında işledikleri suçlar (Nü
fus suiistimali, kanun dışı zor kullanmalar, zimmet ve ihtilas)

D — KÜÇÜK SAVCILIK :

Sen eyaletinde tevkif edilen her şahıs Paris savcılığının bu bölüm
üne getirilir.

Bir Savcı yardımcısı daimi şekilde Paris Adliye sarayında nöbetçi 
olarak vazife görmektedir. Bu nöbetçi savcı kendisine getirilenlerin sor
gularını yapmakla görevlidir.

Paris Adliye sarayında tutuklularm kalacakları bir yerde mevcut
tur. Burası klasik anlam ve şekliyle bir ceza evine benzer. Personel em
niyet müdürlüğünce temin edilir ve bu teşkilata bağlıdır. Her gün iki 
seferde iki posta halinde, komiserliklerde nezaret altına alınmış bulu
nan kimse’er savcılığa getirilir ve götürülürler.

Emniyetten Savcılığa getirilen kimseler buradaki yerde kalır ve 
tutuklanmalarına karar verilmesi halinde ceza evine sevkedilirler.

Morol tehlükeye maruz bulundukları kanısına varılan küçüklerde 
kakalanıp bu servise teslim edilirler.

Mahkûmiyetleri kcsinleşipte infazı gereken hürriyeti bağlayıcı ce
zalarını çekecek olan hükümlülerde ilk olarak küçük savcılığa getirilir 
ve oradan ceza evlerine sevkedilirler.

1966 yılında, muhtelif şeki’de küçük savcılık servisine teslim edi- 
lenlen şahısların mıkdarı yirmi beş bini bulmuştur,

E — DÖRDÜNCÜ BÖLÜM :

Bu bölümün başta gelen görevi suçlarıyla ilgilenmektir.

Başka bir dçyimle Basın kanununu şümulüne giren suçlarla ilgilen
mektedir.
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Basın suçları tabiri 29 Temmuz 1881 tarihli kanuna karşı işlenen suç
lar için kullanılmaktadır.

Bu servis neşir yoluyla işlenen suçların takibiyle vazifeli bulunmak
tadır. Ezcümle Neşir yoluyla hakaretleri takibederler.

Basın suçlan, yazı beyan ve resimle işlenirler.

Bu servis basın yoluyla işlenilen fakat sadece basın kanununa de
ğil ceza kanununa aykırılık teşkil eden suçlarıda takibetmektedir.

Bu servis basın yoluyla işlenilen suçların dışında adabı umumiye- 
yi ilgilendiren suçlarla ahlak ile ilgi ve irtibatı bulunan suçların taki- 
biylede görevli bulunmaktadır.

Ahlak zabıtasının görevine giren suçları bu servis takibeder.

Dördüncü bölüm aynı zamanda filimler mecmualar ve resimlerle 
yapılan neşriyatlarıda takibeder.

Bu servis işaret ettiğimiz suçlardan ayrı olarak Kumar, yanşlar 
ve buna benzer oyunları kontrol eder ve bir suça muttali olması halin
de resen takibata geçer.

II — ÎKÎNCt KISIM:

Ekonomik bölüm mali bölüm ve beşinci bölümden teşekkül eden 
bu kısım mali ve ekonomik suçlarla ticari sahayı ilgilendiren suçları 
takip ile iştigal eder.

Paris Savcılığının en önemli kısımlarını teşkil eden bu bölümler ka
ra borsayı ve sun'i fiyat artışlarını kontrol ederler

Bu servisler ayrıca Ticaret kanununun koyduğu kaidelere uygun 
hareket etmeyi, îş hukuku kaidelerine vaki ih’alleri ve nihayet satışlar
la alakalı hükümlerin tatbikini murakabe eder.

Bu üç serviste Otuzu mütecaviz Savcı yardımcısının görev almış 
bulunması, bu bölümlerin önemini ve dolayısıyle iktisadi hayatın huku
ki murakabesine verilen değeri göstermesi bakımından hakikaten şa- 
3^anı dikkattir.

Şimdi Paris Savcılığının Bu çok önemli Kısmının görev ve yetki
lerini inceleyelim :

^--4 ğ
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A — EKONOMİK BÖLÜM :

Bu Serviste iki savcı yardımcısı görevli bulunmaktadır.

Bunlardan birisi servis şefi vazifesini görür. Şef kendisine intikal 
eden işlerin ne şekilde takibedileceğini tayin eder.

Diğer savcı yardımcısı ise dosyaları tanzim etmek ve duruşmalara 
iştirak etmekle görevlidir.

Ekonomik bölümün görevlerini dört kısımdan mütalaa edebiliriz.

1 — Fiyat konusundaki suçlar
2 — Ticari konulardaki suçlar
3— Nakliye konusundaki suçlar
4 — İş Kanununa aykırılıktan doğan suçlar

Şimdi bu suçları incelemeye çalışalım ;

1 — Fiyat konusundaki Suçlar :

Fransada fivatlar genel olarak 30 haziran 1945 tarihli kararname 
ile tanzim edilmiş bulunmaktadır. Bunun dışında mesken kiralarını tan
zim eden özel metinlerde mevcuttur.

Fiyat konusunda işlenebilecek suçları aşağıda belirttiğimiz şekil
de bir tasnife tabi tutmak kabildir.

a — Gayrı meşru fiyat tatbiki suçları — Bunlar direk veya endi- 
rek olarak yapılan fiyat artışlarıdır.

b — Gayri meşru fiat artışlarına benzetilen suçlar.

Bunlar bilhassa serbest rekabeti önleyen ve dolayısıyla fiyat artış
larına sebebiyet veren suçlardır. Satıştan imtina, alınacak malın yerine 
başka mal koymak suretiyle değişiklik yapmak, men edilmiş bulunan 
anlaşmalar yapmak bu nevi suçların belli başlılarım teşkil eder.

c — Fatura tanzimi kaideleriyle ilgili suçlar.

Bunlar fatura tanziminden imtina veya tanzim edilen faturalarda 
hatalı bilgi’erin verilmesi hallendir.

d — Fiyatların aleniliği prensibine aykırı hareket suçları.

c — Kara borsa.

Yukarıda belirtilen hususlarda tesbit edilen suçlar konusunda îç 
-ticaret ve fiyatlar müdürlüğü yetkili memurlan tarafından tanzim edi-

iJSi.
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len zabıt varakaları Paris cumhuriyet savcılığını Ekonomik bölüm se
fine tevdi edilir.

İkametgah kiraları 1 Eylül 1948 tarihli kanunla tesbit edilmiş bu
lunmaktadır. Bu kanun bu tarihten daha önce inşa edilmiş bulunan 
binalar için kabili tatbiktir.

İkametgah kiralan ile ilgili suçları, meskenin maliki, binayı terke- 
den kiracı veya bir aracı işleyebilmektedir.

2 — Ticari konulardaki suçlar ;

Ekonomik servisin ticaret i^e ilgili J^onulardada görevleri bulun
maktadır.

Ticaret mesleği mensuplarının kanunlara uygun olarak çalışmala
rını kontrol eder ve 30 ağustos 1947 tarihli kanunu uygular.

İflas etmiş bulunan veya cezaya çarptırılmış olan kimselerin ticari 
mesleklenne devamlarını kontrol eder ve haklarında takibata girişir.

Ayrıca Fransız ticaretini korumağa matuf kanunların tatbikiyle 
görevli olduğu gibi, ecnebilerin fransa dahilinde müsadesiz çalışmaları 
halinde cezai takibata geçer.

Fransada, Sütçülük, Kuvaförlük, Deniz ürünleri ticareti gibi ticari 
faaliyetler için özel kanun ve nizamnameler mevcuttur.

Bu kabil faaliyetlerin kontroîüylede Ekonomik servis görevlendiril
miş bulunmaktadır.

Bu servis ayrıca kredili, primli ve tasfiye satışları gibi mulitelif sa
tış şekillerinin kontrolünüde yapmaktadır.

Fransada son derece önemli bulunan şarap ticareti ve satışları 24 
aralık 1934 sayılı kanunla tanzim edilmiş bulunmaktadır. Ekonomik 
Bölüm bu konuda işlenen suçlanda kovuşturmaktadır.

Şarap fiyatlarının müstahsilden tüketiciye gelene kadar fazla el 
değiştirmek suretiyle, ticari örfe aykırı olarak aşırı bir artı.ş yapması
nı kontrol ederler.

3 — Nakliye konusundaki suçlar :

Yolcu nakliyesi konusundaki suçlar mahiyet ve mıkdar itibariyle 
fazla önem taşımazlarken buna karşılık ticari eşya nakliyesi dolayı- 
sıyle işlenen suçlar büyük bir ehemmiyet arzederler.

c
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Ticari eşya taşıyan moturlu vasıtalar ciddi bir kontrola tabî bu
lunmaktadırlar. (Ehliyet, Tonaj vs. konularında)

Vasıtanın kontrolü yanında vasıtayı kullanmakta bulunan sürücü- 
sününde, bilhassa çalışma süresinin tesbiti bakımından yakın bir mu
rakabeye konu teşkil ettiğini görmekteyiz.

4 — İş Kanununa aykırılıktan doğan suçlar :

Çalışma müfettişlerinin tuttukları zabıtlar Paris Cumhuriyet Sav
cılığının Ekonomik bölümüne tevdi edilirler.

Şahsı şikayetin mevcudiyeti halindede servis durumu incelemek 
ve neticelendirmekle görevlidir.

Bu bölüm bilhassa iş emniyeti, küçüklerin çalıştırılması ve yaban
cı işçiler konusundaki suçları takibetmektedir.

B — MALİ BÖLÜM :

Paris Cumhuriyet Savcılığının Mali Bölümü, hükmi şahısların tica
ri konularda işledikleri. Mali Ceza hukukuna aykırı hareketlerle bu 
hukuk sahasına giren ve vatandaşı büyük ölçüde zarara sokan suçları 
takibeder.

On dokuzuncu asır liberalizmi sonunda halk efkarını sarsan reza
letler (Stavisky olayı gibi), 1930 'larda böyle bir bölümün teşkilini za
ruri kıldı.

İhtiyaç ve zaruretler, sonunda, bu kabil yolsuzluklarla mücadele 
için bir hukuki karakter taşıyan teşkilatın kurulmasına müncar oldu. 
Bu reaksiyonun en ünlü tedbiri meşhur 30 Ekim 1935 kararnamesi ol
du.

Böylece Pariste, ihtisaslaşmış bir teşkilat kurulmuş ve en girift ma
li tekniği gerektiren konuları çözebilecek bir ekip meydana getirilerek 
suiistirnaPerlc mücadele imkanlarının en mükemmellerinden birisi or
taya çıkarılmış oldu.

Bu servis îkinci Kısmın başında bulunan bir Yardımcı Savcının 
otoritesine bağlanmıştır.

Servis, çalaşmaları tanzim eden bir şef ile kendisine bağlı bulu 
nan sekiz Savcı yardımcısından teşekkül etmektedir.

Açılan davalarda, ma’i konularda bir ihtisas mahkemesi hüviyetin
de olan On birinci Asliye Ceza Mahkemesinde görülmektedir.
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Dokuz Sorgu hakimi bu servisin yetki sahasına giren mali işlerle 
vazifelendirilmiştir.

Bunlardan başka, maliye bakanlığı memurlarından teşekkül eden 
iki servis mali bölüme bağlı bulunmaktadır. Bu servise mensup bulu
nan memurlar «Maliye Kontrolörü» ünvanım taşırlar.

Nihayet tahkikatların icrasında Adli Polisin «Mali Servisi» yardım
cı olarak görev ifa eder.

Mali bölümün yetki sahasına giren konuları şu şekilde sıralayabil' 
mek kabildir ;

Sigortalar (14 Haziran 1938 Kararnamesi)
Bankalar (13, 14 Haziran 1941 kanunu)
Ceza Kanununun 419 ila 421 'inci maddeleri
Borsalar.
Gümrükler v.s.
Tali bölüm bunlardan ayrı olarak ticari şirketlerle ilgili konulan

da takibetmektedir. Bilhassa hileli iflaslar konusunda daimi bir kont
rol vazifesi ifa etmektedir.

C — BEŞÎNCÎ BÖLÜM:
Bu bölüm Ekonomik ve Mali bölümlerle birlikte Paris Cumhuri

yet Savcılığının ikinci kısmını teşkil etmektedir.
Bu bölümün yetki sahasına giren suç nevileri geniş anlamda eko

nomik ve mali bir karakter taşımaktadırlar.
Bu suç’arı aşağıdaki şekilde sıralamak kabildir.
— Kefalet ve teminatla iiğili suçlar.
— Çeklerle ilgili mevzuata aykırılıktan doğan suçlar.
— Teminatsız borçlarla ilgili mevzuata aykırılıktan doğan suçlaı.
— Fransız ve ecnebi paralarıyla bonolardaki sahtecilik suçlan.
— Banka muamelatındaki sahtecilik suçlan.
— Ticari sayılan işlerle iştigâl eden şahıslann hileli veya basit 

iflaslarıyle ilgili suçlar.
Beşinci Bölüm, yukarıda belirttiğimiz suçlardan ayrı olarak :

Adalet Dergisi Sayı : 7 1973 F : 2
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Emniyeti suiistimal, Şantaj, Pul sahteciliği, imza sahteciliği, dolan
dırıcılık, sahte sertifikalar, yalan tanıklık konularıylada yetkili bulun
maktadır.

Beşinci bölüm servis şefi olarak vazife gören bir savcı yardımcısı
nın kontrol ve mürakabesi altında on bir savcı yardımcısı ve geregi ka
dar sekreterden teşekkül etmektedir.

Ekonomik hayatın değişiklikleri gün geçtikçe yeni yeni suçların or
taya çıkmasına müncer olmaktadır.

Son zamanlardaki en önemli artışı bilhassa karşılıksız çekler konu
sunda görmekteyiz. Bu artış beşinci bölüme bağlı ve çek mes'elelerinde 
ihtisaslaşmış özel bir alt — Servisin kurulmasını zaruri kılmaktadır.

TII —ÜÇÜNCÜ KISIM:
A — BİPvTNCÎ BÖLÜM :

Birinci Bölümün iş hacmi ve dolayısıyle muhaberatı büyük bir 
vüs’at arzetmektedir.

Kendisine intikal eden, polis ve jandarma yetkililerince tanzim edil
miş bulunan zabıt varakalarını, şikayetleri inceler ve bir sonuca bağlar
lar.

Birinci bölümün görev sahasına giren konuların en Önemlisi, gay
ri kasdi ölüm ve yaralamalarla sebepleri bilinmeyen ölüm ve yaralama
lar ve şüpheli görülen ölümlerdir.

Gayri kasdi ölüm ve yaralamalar ceza kanununun 319 'uncu mad
desinde gösterilmiş bulunmaktadır. Bunlar genellikle bir trafik veya iş 
kazası sonucu ortaya çıkarlar.

Bu kabil ölümlerle sebebi bilinmeyen ölüm vak’alarında defin rus- 
hatiyesinin verilebilmesi için savcılığın açmış olduğu tahkikatın netice
lenmesi gerekmektedir. Maksat, ölüm sebebini tesbitle beraber cezai 
mes'uliyeti mucip bir durumun mevcut olup olmadığmmda anlaşılma
sıdır.

Bu bölüm ayrıca amme sağlığını koruma gayesiyle gıda maddele
rinin menşeini ve satışlarını yakinen kontrole tabi tutmaktadır.

1 Ağustos 1905 tarihli kanun satılan maddeler üzerinde yapılan de
ğişiklikleri, hileleri cezalandırmakta ve bozuk, zehirli maddelerin, mah
sulün satışlarını takibededilme imkanını sağlamaktadır.
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Gerekli görülen hallerde, yetkili memurlar satışa arzedilen mal
lardan numuneler alır ve eksperler marifetiyle tahlillerini yaptırırlar.

Bu bölüm ayrıca ammenin sağlığı ile ilgili kanuna aykın hareket- 
leride takipetmektedir. Bu servis Tıp dalı ile ilgili faaliyetleri ilgilen
diren ve tabipler eczacılar, dişçiler hastabakıcılar tarafından işleni
len şuçlarla, uyuşturucu maddelerle zehirli maddeler le alâkalı suçla
rın kovuşturmasmıda yapmaktadır.

Kara yolları Trafik Kanununa aykırı hareketleride bu servis ta
kipetmektedir. '

Kara yolları Trafik Kanununun koymuş olduğu mecburiyetlere 
riayetetmeme halinde (alkollü vasıta kullanmak, kazadan sonra firar 
etmek) Birinci bölüm gereken kovuşturmayı yapmaktadır.

B — İKÎNCİ BÖLÜM :

Paris Cumhuriyet Savcılığının ikinci bölümünün ana görevini ad
li kararları yerine getirmek teşkil etmektedir.

Bu bölüm bizdeki infaz savcılıklarına tekabül etmektedir.
Mahkemeler ve sorgu hakimliklerince çıkarılmış bulunan ihzar 

müzekkereleriyle tevkif müzekkerelerini bu bölüm yerine getirmekte 
dir. Cezaların tatbikiyle yetkili bulunan hakimin, tevkif kararlarıda 
bu bölümce yerine getirilmektedir.

İnfaz muamelelerinden başka aşağıda gösterilen konularlada gö
revli bulunmaktadırlar :

İkamet memnuiyeti, otomobil ehliyetnamesinin geri alınması 
otel odalarının kapatılması Alkollü içkiler satma müsadesinin geri a 
lınması,

Eu bölüm özel ve genel affın tatbikiylede vazifelidir.
Ayrıca meşruten tahliye konusuda bu bölümün yetki sahasına gir

mektedir.
Bu servisin görev sahasına giren önemli bir konuda «İadeyi Mücri

min» anlaşmalarının tatbiki ve dış memleketlerden gelen ve dış memle 
ketlere giden adli yardım taleplerinin yerine getirilmesidir.

Adli sicilin murakabesiylede görevlidirler.
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C _ ÜÇÜNCÜ BÖLÜM
Üçüncü bölümün görevlerini altı kısımda inceleyebiliriz :

1 — Adliye ile ilgili görevler.
Bu görev noterler, muhamminler, mübaşirler ve zabıt katipleri gi

bi vazifelilerin kontrolünden ibarettir. Bu servis adliye yardımcı me- 
murlannıda murakabe etmekte ve bu görevlilerin vazifeleriyle ilgili o- 
larak işledikleri suçları takipetmektedir.

2 — Ahvali Şahsiye ile ilgili görevler :
Ahvali şahsiye kayıtlarının kontrolü üçüncü bölüme aittir.

Bu bölüm ahvali şahsiye ile ilgili hataların idari veya adli yolla tashi
hini temin eder. îsim ve soyadı tashihleriyle ölümden sonra evlenme 
gibi muamelelerle görevlidirler.

Ayrıca, ahvali şahsiye ile ilgili sahtecilik iki evlilik, yalan doğum 
beyanları boşanmalarda sahtekarlık gibi suçlanda takipederler.

3 — Akli maluliyeti olanlarla ilgili görevler :
Akıl hastanelerine girişlere nezaret eder ve bunları devamlı şekil

de kontrol ederler. Bu müesseselere devamlı şekilde ziyaretlerde bulu
nur ve durumu baş Savcılığa bir raporla bildirirler.

Hasta havelerden çıkış konusundaki talepleri kabuleder ve çıkına 
konusunda verilmiş bulunan kararları yerine getirirler.

Akıl hastahanelerine alınma ve orada tutma konusunda işlenecek 
suçlan kovuştururlar. (İndi vc hukuka aykırı olarak alıkonulmalar gi
bi.)

4 — Adli yardım hizmetleri ile ilgili görevler :
Adli yardım ile ilgili talepleri kabul eder ve bu işle vazifeli bulu

nan büronun çalışmalarını kontrol ederler.
5 — Hakların iadesiyle ilgili görevler :
Bu servis memnu hakların iadesiyle meşgul olmaktadır.
6 — Muhtelif idari görevler :
Adli memuriyetlere alınacak adayların dosyalarını tutmak, lejiyon 

Döner tevcihi teklifleriyle ilgili dosyalan tanzim etmek. Ticaret ve iş 
mahkemeleriyle tamas temin etmek gibi idari hizmetlerde bu bölümün 
görev sahasına girmektedir.
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D — ALTINCI BÖLÜM :

Bu bölümde üç savcı yardımcısıyla altı sekreter görevli bulunmak
tadır. Yetkileri sahasına giren işlerle ilgili evrak kendilerine tevdi edi
lir ve bu servişçe niticelendirilirler.

Adli polisçe yürütülen tahkikatlara ait evrak ve şikayetler savcı 
lığın nizam bürosuna kaydedildikten sonra mahiyetlerine göre bölüm
lere tevdi edilir. Bölümler kendilerine gönderilen işlerin yetki sahalan- 
na girip girmediklerini inceledikten sonra tahkikata girişirler.

Kendilerine tevdi edilip yetki sahalarına giren evrakı inceledik
ten sonra ya ademi takip kararı verir yada işin basit olması halinde « 
Citation Direete» denilen bir usule baş vurarak dosyayı ceza mahkeme
sine ve ekseri ahvalde sulh ceza mahkemesine gönderirler.

Bu iki halin dışında olmak üzere, eldeki işin karışık bir durum ar- 
zetmesi halinde sanık hakkında ilk tahkikatın açılması için dosyayı 
sorgu hakimine tevdi ederler.

Bu servisin yetki sahasına giren belli başlı suçlar şunlardır :

1 — Hırsızlık, hırsızlık malı bilerek saklamak, yankesicilik ve ya
taklık suçlan.

Her ay sekiz ila on bin dosya altıncı bölüme intikal eder ve büyük 
bir kısmı faillerin ele geçmemesi sebebiyle neticelendirilemez. Bu bö
lümün görevine giren suçlardan en önemlisi otomobil hırsızlığıdır.

2 — Zina, nikahsız karı koca hayatı yaşamak.

Bu servis bu konularda taraflarca vaki şikayet üzerine gerekli tah
kikata tevessül eder.

3 — Aile ocağını terk :

Bu bizim mevzuatımızda bulunmayan bir suç nevi olup Fransız 
ceza kanununun 357'inci maddesinde gösterilmiş bulunmaktadır.

Bu madde hükmüne göre ağır ve mecburi bir sebeb olmadıkça, iki 
aydan uzun bir süre aile ocağım terkeden ana ve baba üç aydan bir 
seneye kadar hapis cezasına çarptırılır.

îşte fransız ceza kanununun öngördüğü bu suçu takibetmek Altın
cı bölümün görevidir. Bu servis senede yuvarlak olarak 3500 kadar « 
aile ocağım terk» olayına el koymaktadır.

4 — Silahlarla ilgili mevzuata aykırı hareketlerden doğan Suçlar :
Memnu silah taşıma v. s. gibi suçlara bu servis bakmaktadır.

1/55'
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5 — Adliye mensuplarıyla emniyet Kuvvetleri mensuplarına karşı 
işlenilen hakaret ve müessir fiil suçları.

6 — Tahrip ve bilcümle zarar ikaı suçları ;
Motorlu vasıtaların tahribiyle ammeye ait eşyanın tahribiyle mes

ken masuniyetini ihlal suçlarmada bu servis bakmaktadır.
7 — Üniforma ve madalyaların haksız olarak taşınmaları suçları. 

Bu Fransız ceza kanunun 259’uncu maddesinde gösterilmiş bulunmak
tadır.

8 — Kanuna aykırı olarak afiş ve tabelâ asmak
9 — Beşinci sınıf kabahatler :
Balık vesair avlarla ilgili mevzuata aykınlık, İkametgahlarla il

gili sağlık tebdirleri, Ecnebilerle ilgili mevzuat. Metro ve trenlerle il 
gili mevzuat.

Altıncı bölüm 3mkarıda saydığımız suçların kovuşturmasından ay
rı olarak, Adli muameleler sebebiyle adli cihazca el konulmuş bulunan 
eşyaların sahiplerine geri verilmesi muamelelerimde ifa etmektedir.

E — ÇOCUK MAHKEMELERİ BÖLÜMÜ

Paris Cumhuriyet savcılığının ihtisas servislerinden biriside Çocuk 
mahkemeleri bölümüdür. Bu bölümde sahalarında ihtisas sahibi bulu
nan beş Savcı Yardımcısı görev almış bulunmaktadır.

Suçlu küçüklerle ilgili tahkikatlar bir ihtisas bölümü olan bu ser
vis tarafından yürütülmektedir. Bu bölüm küçüklerin yalnız başları
na işledikleri suçlarla, suç ortaklarıyla birlikte işledikleri suçlara bak
makta bunun dışında çocuklara ve ailelere karşı işlenen suçları takibet- 
mektedir.

Bu servis Çocuk suçluların dışında, velayet hakkının sukutu. Adli 
masraflar, özel ve kamuya ait bulunan nezaret altında eğitim müessese- 
leri Çocuk ve aileyi muhatap tutan talep ve şikayetler ve nihayet tehîü- 
k.eli durumda bulunan küçüklerin korunmasıyla ilgili konularda yetki
lidirler.

lQb
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SONUÇ:

Paris cumhuriyet Savcılığının ihtisaslaşmayla ilgili iş bölümünün 
sağlandığı fayda ve kolaylıkları göstermeğe çalıştım.

Her servis mensubu, kendi sahasına giren konularda hakiki bir 
uzman olarak görev ifa etmekte ve böylelikle hem randman yüksek 
seviyeye varmakta hemde niticeye ulaşmadaki sürat fazlalığı sonunda 
iş hacminin altından kalkabilme imkanı doğmaktadır :

Paris Cumhuriyet Savcılığının muhtelif servislerinde yaptığım in
celemeler sonunda vardığım en önemli sonuç, Amme takipçiliği mües- 
sesesine verilen görevin genişliği, ve bu teşkilatın vatandaş ilişkilerinin 
ve yaşantısının her safhasını kontrol altında tutma konusundaki huku
ki yetkilerinin vüsati sonunda, hukuk hakimiyetinin tesisinde gösteri
len gayret ve çabaların taşıdığı, önemin tesbiti olmuştur.

Bilhassa Ekonomik ve Mali sahalarıda kapsayan kontrol yetkisinin 
mevcudiyeti, modern cemiyetin en hayâti konularından birisini teşkil 
eden iktisadi faaliyetlerin hukuki kontrol imkanının mevcudiyeti, bize 
önemle ilgilenmemiz gereken sahaların mesvudiyetini göstermesi ba
kımından büyük bir değer taşımaktadır.

Hürriyet suiistimallerinin, her fırsat ve imkanda kanuni şart ve 
s’-Tirlann d’sıra çıkma temayüllerinin, kısaca, her türlü hukuk dışı 
davranışın Amme adına kovuşturma yapma yetkisi bulunan Cumhuri
yet Savcılarının görevi cümlesinden sayılması, hem bu müesseseye 
verilen önemi göstermekte hemde hukuk hakimiyetinin sadece kitap
larda ve beyanlarda değil, hakikatte ve filiyatta mevcut olabileceğini or
taya kovması bakımından büyük bir mana taşımaktadır.

Hürriyet ve liberalizmin beşiği olan Fransada, Tanınan özgürlük
lerin zamanla kanunen çizdiği sınırları aşma teşebbüsleri halinde, Ka
nunu karşılarında bulmalarının hukukun en tabii neticesi olarak kabul 
edilmesine ranmen, kanun kontrolünün tesbit ve tatbikinden, hürriyet
lerin zamanla kanunun çizdiği sınırları aşma teşebbüsleri halinde, Ka
lanı ak pekte kolay olmayacaktır.

Umarımki, Fransız adli takip sistemine doğru açmağa çalıştığını 
pencereden gelecek ışık, hafifte olsa. Amme takipçiliği görevlilerine ve
rilmesi gereken yetkiler konusundaki teredddütleri yenmeğe kâfi gele
cektir.
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Bazı kişilerin sık sık soyulması, hakaret veya tecavüze uğraması 
veya diğer suç türlerinin mağduru olması karşısında, mağdur ile suç 
arasındaki ilişkinin ayrıntılı bir biçimde saptanması gereği belirmiştir. 
Bu konuda beliren sorunlar arasında, ekseriyetle suç mağduru olan 
kişilerin bu durumunun bir rastlantı sonucu olup olmadığı; mağdur 
ile suç arasındaki ilişkinin yoğunluk derecesi, ve mağdur tipolojisinin 
belirlenmesi yer almaktadır.

Suçlu ve mağdur, bir elipsin odak noktaları gibi olup, mağdur ol
maksızın suç olgusundan söz edilemeyeceği doğal ise de, şimdiye dek 
yapılan araştırmalara konu olan ve suçun tek sorumlusu olarak görülen 
suçlu kişi idi. Son zamanlarda yapılan araştırmalar ise, sorumluluk 
yönünden ekseri suçlarda suçlu kişi kadar mağdurunda sorumlu oldu
ğunu kanıtlanmıştır. Mağdur, kişi bu sorumluluğu suçu tahrik edici 
eylemi, aktif veya pasif katılımı ile paylaşmaktadır. Mağdurlann bu 
tür katılımları, Türk Ceza Kanununda yer alan 51. madde (haksız 
tahrik), 258 maddenin 4. fıkrası ile 272. maddede (memurun yetki smın- 
m aşması veya keyfi hareketleri ile suç teşkil eden eyleme sebebiyet 
vermesi) ve 204. madde (denetim ve kontrol görevinin ihmal edilme
si ile zimmete sebebiyet verilmesi) ile 455. maddenin son fıkrası ör
nekleri ilede belgelenmiş bulunmaktadır.

Suçlulukla mücadelede, mağdur potansiyelli kişilerin suçlulardan 
uzaklaştırılması ve korunması için mağdurların zayıf yanlan hakkında 
bilgi ve görüş sahibi olunmalıdır. Bu nedenle, paradoksal bir önerme 
ile, önlenmesi istenilen suç’tan önce mağdur konusunun aydınlığa ka- 
vıı.şması gerekmektedir.

Suçlular ile mağdurlar arasındaki özel ilişkiler aşağıdaki guruplar 
altında sınıflandırılabilir :

1) Tahrikçi Mağdurlar
Mağdurlar arasında en tehlikeli olanları suçu tahrik edenler veya 

kolay] aştıranlardır. Kontak anahtarını arabada bırakıp, kapılanm ki- 
litlemiyen sürücü, bu gurupta yer alan mağdurların en özel örneğini 
içermektedir. Sürücü, bu türden eylemi ile arabayı çalan kişi kadar 
suçlu duruma düşmektedir. Bu guruptaki mağdurlar olta ile balık av-

Y
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layan kişiye benzetilebilir. Balığın yenıe yönelmesi gibi suçlu kişide 
objeye yönelecektir. Kuşkusuz, yemi uzaklaştırmak suretiyle suç un
surunun ortadan kaldırılması olanaklı olacaktır (1).

Ayni şekilde kalabalık bir toplantı salonunda masaya bırakılan 
500.— TL. si, hırsızlık için rahat bir olanak sağlayacak ve geneklikle 
haysivetli ve hırsızlık yapmayı aklından bile geçirmeyen kişiyi hırsızlı
ğa yöneltecektir.

Bu gurupta yer alan kişiler tahrikçi mağdurlar olarakta nitelendi
rilebilir. Bunlar arasında umumi yerlerde gösteri için parasını çıkar
tanlar veya sayanlar, ceplerinde fazla para taşıyanlar, karanlık veya 
terk edilmiş yerlerde yürüyenler veya yabancılarla dostluk kuranlar 
yer almaktadır. Kadınlara yapılan tecavüzlerde tahrik öğesi önemli bir 
rol oynamakta olup; suçlunun tahrik edilmemesi halinde bir tecavüz 
olayına ender olarak rastlamimaktadır.

2) İştirakçi Mağdurlar

Bu gurupta yer alan kişiler, suçun işlendiği yer ve zamanda pasif 
bir tutum takınarak veya suçluya yardım ederek suçun işlenmesini 
kolavlaştırmaktadırlar.

Bu gurupta bulunanların en tipik örneğini dolandırıcılık suçu mağ
duru ortaya koymaktadır. Dolandırıcılık suçunda ekseriya il - legal bir 
kazanç sağlamayı arzulayan kişi aldatılmaktadır. Kendisi ile dolandırı
cı arasındaki fark, İkincisinin zeka seviyesi bakımından bir derece 
üstte olmasıdır. Mağduroloji konusunda ilginç olan bir gerçekte mağ
durların ikinci kez mağdur olmaya yöneldikleri; dolandırılan kişinin 
ilk tvlcminden ders almadığıdır.

3) Sahte Mağdurlar

Bu gurupta bulunan mağdurlar, cemiyete verdikleri zarar yönün
den en kötü mağdur tipini canlandırmaktadırlar. Bu tür mağdurlar, 
psikolojikman rahatsız olup; diğer kişiler tarafından cezalandırılmak 
konusunda yoğun bir arzu duymaktadırlar.

Bazı kişilerin kaza yapma eğilimli veya hasta olma potansiyelli ol
duğu ğibi, bu guruptaki kişilerinde mağdur olma eğilimi içerisinde bu
lundukları belirtilmektedir. Bu kişilerin ekserisi mağdur olarak doğ-

1. L. Lorenz. Crime squad moves ın on car thieves. The German Tribüne (2 
November 1972, P. 14
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makta ve bazen kendilerinin rahatsız veya istismar edilmesinden zevk 
duymaktadırlar

Sahte mağdurların, gerçekte bir suç işlenmemesine karşın sık sık 
polise müracaat ederek mağdur olduklarını ileri sürdükleride görül
mektedir. Bu durumda suç olgusu olmadığından, suçlunun itham edil- 
meside söz konusu olamayacaktır.

Amerika’daki Houston Üniversitesi psikologu tarafından Kennedy 
ailesinin luikastlerin mağduru olarak görülmeside doğuştan mağdur
luk görüşüne geniş bir alan kazandırmaktadır.

4) Poîaıısiyel Mağdurlar

Bu mağdur türünde, kişi, fiziki veya akli zafiyeti (sakathğî; ne
deniyle kendisini bir suçluya karşı savunma yeteneğinden yoksun bu
lunmaktadır. Bu gurupta yer alan kişiler, suçluyu aktif olarak cesa- 
retlendirmemekle beraber kendisine karşı suçun kolaylıkla işlenebi
leceği potansiyel mağdur olma niteliğindedjrler. Suçlu kişi, âmâyı, sa
kat veya yaşlı bir kişiyi soymak konusunda çok az bir zorlukla kar
şılaşacağını bilmektedir. Bu guruptakiler arasında yalnızlık kurbanla- 
rıda yer aldığından yalnız oynayan çocuklar ile yalnız yaşıyan yaşlılar 
tehlike içerisindedirler.

Mağdur Kriminolojisinin Suçlulukla Mücadeledeki Önemi

Mağdur Kriminolojisi konusundaki ayrıntılı bilgiler, ku./ usuz, 
suçlulukla mücadelede önemli bir öğe olarak belirmektedir. Bu nedenle 
knminolojik araştırmaların bir süre için suçlu yerine mağdura yönel
tilmesi gerekmektedir. Bu araştırmala?'in, orta;va rtkaracağı bv?- iMer 
iV potansi^ad mağdurların uyarılması suretiyle halkın suç mağduru 
olmamak için gerekli tedbirleri almasına ve suçluluğun önlenmesine 
aktif bir katılımda bulunmasına olanak sağlanacaktır.

Amerika'da yapılan bir araştırma sonucu, çalınan her beş araba
dan üçünde kapıları kilitlenmemiş ve kontak anahtarının alınma
mış olduğu ve sojmlan her arabadan birine mağdur tarafından açık bı
rakılan bir kapı veya pencereden girildiği saptanmıştır.

Bu konuda Gima ve 19 Mayıs mağazaları gibi büyük mağazalai dan 
yapılan hırsızlıklarda, malların çekici ve ellenebilir bir biçimde teşhir 
edilmeside suçluluğa davet edici bir nitelik göstermektedir. Bu tür 
teşhir, potansiyel alıcılara hitap ettiği gibi satın alma iktidarı olma
yanlar ile parasına rağmen bedava temin etmek isteyenler üzerinde bir
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tepki yaratmaktadır. Mağaza sahipleri ise, malların çalınması riskine 
karşın, gözden ve elden uzak bir biçimde teşhiri arzulamamaktadırlar
(2).

Suçlulukla mücadelede aslı bir yol olarak mağdurların suçlulara 
sağladığı tahrik ve cesaretin giderilmesi ön görülmelidir. Bu nedenle 
banka kasasında az para bulundurulması halinde bankanın soyulması 
ile emniyetli bir biçimde muhafaza edilen malların çalınması ihtima- 
lide çok az olacaktır (3).

Suçlu kişi, her olgu öncesi risk derecesini saptadığından, suç mağ
duru olup olmamaklığımız alacağımız tedbirlerin ölçü derecesine da
yalı kalmaktadır. Kuşkusuz, bazı niteliklere sahip olan kişi veya işlet
melerin diğerlerinden daha fazla oranda suç mağduru olabilecekleri ve 
suçun bazı yerlerde işlenebilmesi ihtimalinin diğer yerlerdekinden da
ha fazla olduğu yeterli bir biçimde saptanarak, suçların kontrol ve ön
lenmesi çabalarıda daha yapıcı bir nitelik gösterebilir. Nasrettin Hoca’- 
nın aşağıda yer alan hikayesi konuya ışık tutmak bakımından oldukça 
anlamlıdır ;

«Bir gece, Nasrettin Hoca’mn evine hırsız girdi,
Ertesi sabah, konu komşu avlusuna toplanıp, 
bir ağacın altında dertli dertli oturan hocaya 
çıkışmaya başladılar :

Kapını iyi kilitlememişsin...
Pencereleri iyi kapamamışsın ...
Olü gibi uyumuşsun.

Daha bir sürü söz. Nasrettin Hoca, 
dinledi, dinledi, sonunda dayanamadı : 

tyi, güzel. Haklısınız be komşularım, 
ama şu bizim eve giren hırsızın da 
hiçmi suçu yok ? »

Bazı psikanalistler, özellikle şahıslara karşı işlenen cinsel tecavüz 
ve şitdet suçlarında fail kadar mağdurunda sorumlu olup olmayacağı 
sorusunu ortaya atmışlardır. Diğer bir önerme ile, suç, mağdurun 
bilinç altından gelen bir isteğini tatmin ettiğinden mağdur tarafından da 
vet edilebilmektedir. Bu olgunun varlığını kanıtlayan yeterli sayıda de-

2. Büyük giyim mağazalarında hırsızlık artıyor. Cumhuriyet Gazetesi (29 Ekim 
1972) s. 5.

3, Bk. İmâmı Gazâlî. Kimyâ-yı Saâdet. Bedir Yayınevi İst. 1972, ss 750-752
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lil vardır. Belirgin bir örnek olarak kocası tarafından devamlı şekil
de dövülen karının, evi terk edeceği yolundaki tehditlerine karşın evi 
terk etmemesi gösterilebilir. Komşular, kadının devamlı şikayetleri 
karşısında evini terk etmemesi nedenini anlıyamamakta iselerde, bu 
ilişki karının birisi tarafından tahakküm ve eziyet edilmek yolunda
ki bilinçaltı isteği yanında kocanın birisine eziyet ve tahakküm et
me ihtiyacını karşılamaktadır. Bu açıklama ışığında, kendisine tecavüz 
edilen veya ırzına geçilen kişinin böyle olmasını bilinçaltı ndan istemiş 
olabileceği düşünülemezmiş sorusu belirmektedir. Klinik deli! *er bunun 
bazen böyle olduğuna işaret etmekte olup suçlu sanki suça itilmiş gibi 
bir durum içerisinde olmaktadır. Bu gibi durumlarda yalnızca suç faili- 
nisorumlu olarak görmek adaletsiz bir uygulama olacaktır. (4)

Mağdurlar Üzerine Yapılan Araştırmalar :

Genel nüfusda yer alan mağdurlar üzerinde yapılacak araştırmalar 
karanlık sayı (dark figüre) yı saptamakta yeni bir yöntem olarak 
belirmektedir. Bu konuda yapılan en önemli araştırma Amerikan Cum
hurbaşkanı Komisyonu tarafından yapılan ve üç ayrı rapor halinde 
1967 yılında yayınlanan çalışmalardır. Birinci rapor, örnekleme yön
temi ile seçilmiş lOCOO evde yaşayan Amerikalıların maruz kaldığı 
suçların sayısını; İkincisi, Colimbia Bölgesindeki (Washington O.C.) 
dört mahalledeki pilot çalışmaları; üçüncüsüde, Boston vc Chicago’da 
çok ve az suç işlenen mahalleleri saptamak amacıyla hazırlanmıştır.

Araştırma Bulgulan
Komisyonun örnekleme yöntemi ile yaptığı araştırmada Ameri

ka’da her beş evden birinin 1966 yılında ciddi bir suçun mağduru ol
duğu saptanmıştır. Bu sonucun FBI tarafından yayınlanan Unîform 
Crime Reports’da yer alan suçlar sayısının iki katı olduğu ortaya çık
mıştır. Bu araştırma ile evlerden yapılan hırsızlıkların yalnızca üçte 
birinin polisçe bilindiği ve ırza geçme suçlarında ise 0/0 75 inin po
lise ihbar dahi edilmediği belirmiştir.

511 evi kapsayan Washington araştırması ise daha çok yöntemsel 
sorunlara değinmiştir. Polis istatistiklerinde 0/0 10 tahmin edilen 
mağdur sayısına karşılık, bu araştırmaya konu olanların 0/0 38 inin 
son bir yıl içerisinde ciddi suçların kurbanı olduğu ortaya konmuş ve

4. H. Jones, Crime ın a Changing Society. Penguin 
land, 1965, pp. 69 — 70

Books, Baltimore. Mary-
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her türden suçtaki karanlık sayının Washington’da tüm olarak Ame- 
rika'dakinden fazla olduğu görülmüştür.

Boston - Chicago araştırmasında ise, 1965 — 1966 yılları arasındaki 
suç kurbanları sayısının Boston'un birinci mahallesinde polisçe bili
nenin beş, ikinci mahallesinde ise üç katı olduğu sonucu ortaya çıka
rılmıştır.

Mağdur kriminolojisi üzerine yapılacak araşın malarda önemli 
olan öğe, cevap verenlerin samimi ve çekinmeden doğru cevap vermele
ri olup; araştırmanın geçerlik ve doğruluğu ancak be şekilde sağlana
bilecektir. Cevapların doğruluk derecesini saptamak zor isede, isti- 
yerek gerçek dışı beyanda bulunulduğu yolunda bir kanıt olmadıkça 
güvenilmemesi için hiç bir neden söz konusu değildir. Bu araştırma 
sürecinde beliren iki sorun vardır :

1) Ciddi suçların saklanıp saklanmadığı veya abartılıp abartılma-
dığı;

2) Cevap verenlerin suç olmayan eylemleride suç olarak nitelen
dirmeleri.

Yukarıda yer alan üç araştırmada da ciddi suçların abartılmadığı 
ve yalnızca önemsiz sayılabilecek suçlarda bu niteliğin söz konusu ol
duğu ortaya çıkarılmıştır.

Araştırma bulgularının polis istatistikleri ile karşılaştırılmasını 
sağlamak amacıyla işlenen eylemlerin gerçekten suç olup olmadığını 
saptamak için aşağıdaki ölçüler esas alınabilir: Cevap veren güvenilir 
bir kişi midir? Olay suç mudur? Takibata geçilmesini gerektirecek bi
çimde önemli sayılan bir suçmudur, yoksa örneğin ceza sorumluluğu ol
mayan bir çocuk tarafından mı işlenmiştir? Yeterli derecede kanıt elde 
edilmiş midir? suç araştırmanın yapıldığı yer ve zaman içinde mi işlen
miştir?

Kuşkusuz, suç mağduru araştırmasımn kapsamına giren kişi sayı
sının kabarık olması ve bunların anketör ile görüşmek için bol zaman 
ayırmaları araştırmanın iyi derecede bir sonuç verebilmesi yönünden 
gerekli öğelerdir.

Mağdurlar üzerinde yapılan araştırmalar ile karanlık sayının or
taya çıkması sağlanabileceği, araştırma sonucu belirlenen suçlar ile po
lis kayıtlarına geçen suçlar arasındaki sayısal farkın çok bÜ5nik olabi
leceği saptanacak, mağdurların nitelikleri ile suç mağduru olabilecek 
risk guruplarının belirlenmesi sonucu önleme yöntemleri geliştirilebi
lecektir. (5)

5. 4. R. Hood and R. Sparks. Key îssues ın Criminology. London : University 
Llbrary, 1970
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Dr. Haşan İsmet BIYIKLI.

Günümüzün en önemli toplumsal - sorunlardan birini hiç kuşkusuz 
suçlu ve suça yönelmiş çocuklar sorunu teşkil etmektedir. Batı dünya
sında özellikle ikinci genel savaştan sonra çocuk suçluluğunun kaygı 
verici biçimde artması ve çocuklar tarafından işlenen suçların git gide 
daha ağırlaşması, psikoloji, pedegoji, sosyoloji ve hukuk gibi bilim dal
larının konu ile yakından ilgilenmesine eğüici ve önleyici tedbirlerin 
hızla tatbik sahasına konmasına yol açmıştır.

Konuya dikkati çekmekten ve bir tartışmayı bağlatmaktan öteye 
hiç bir iddia taşımaksızın, suçlu çocuklar özel statüsünün felsefi, sos
yolojik ve hukuki dayanaklarını, Avrupada çocuk ceza hukuku tarihi 
gelişmelerinide göz önünde bulundurarak incelemek ve böyle özel bir 
statünün yurdumuzda yaratılmasındaki acil gerekliliği, bu statününü 
ceza hukuku sistemimizin tümü yönünden sağlıyacağı sonsuz pratik 
faydaları ortaya koymak istiyoruz.

1 — Suçlu çocuklar özel statüsünün dayanakları : Suçlu ve suça 
yönelmiş çocukların kıta avrupasmda ve Anglo - Sakson ülkelerinde kla
sik ceza hukuku sisteminden ayrılarak özel bir statüye bağlanmasını 
sağlıyan ceza hukuku doktirinleri, yeni sosyolojik ve psikolojik buluş
lar ve hukuki gerçekler nelerdir? Burada, çocuk ceza hukukunun bu 
belli başlı üç dayanağının kısa bir özetini vermeye çalışacağız.

A — Felsefi dayanaldar : Şayet suçlu çocuklara değgin infaz koşul
larının düzenlenmesi ve iyileştirilmesi yolunda yapılmış gayretler bir 
kenara bırakılırsa 19. yüzyılın ilk yarısına kadar çocuklar için Önemli 
h’c bir hukuki geÖşme obmamıştır. Bu zamana kadar ceza hukuku dok
tirinleri, suçu ancak somut bir kavram olarak ele almakta onu suçlunun 
şahsiyeti, psikolojik yapısı, içinde yaşamış bulunduğu ve yaşamakta ol
duğu toplumsal çevrenin etkilerini göz önünde bulundurmaksızın ince
lemekteydi Tabiatıyla, bı^anlayış içinde çeşitli suçlu tipleri, dolayısıyla 
suçlu çocuklar gözden kaçmaktaydı.

Suçun ortaya koyduğu toplumsal düzensizliğe orantılı ceza verme 
esasına dayanan ve cezada öç alma amacı güden bu klasik anlayışa ilk 
tepki positivistlerden geldi. Ceza hukuku tarihinde ilk kez «Doğrudan doğ-

5*0/
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nıya gözlem» metodunu LOMBROSO ünlü «L'uomo delinquente» isimli 
yapıtında uygulayarak, dikkatleri suçtan suçlu üzerine çekmeyi ba
şardı. Bu metot, suçtan önce suçlunun incelenmesini amaç almaktay
dı.

FERRİ ve İtalyan ekolünün diğer üyeleri aynı metotla «Toplum
sal koşulların» suçlular üzerindeki etkilerini incelediler. Positivistler 
bu anlayış içinde bireyin hür seçim (serbest irade) olanağım ret ile de
terminist bir yol tuttular. Gerçekten, gerek LOMBROSO'nun «Doğuştan 
suçluluk» gerek FERRİ’nin «suçluluğun toplumsal kaçınılmazlığı» kav
ramları determinizmi haklı ve kaçınılmaz kılmakta idi.

Determinizm anlayışı, suçluları akıl hastası, anormal kişilei' sayan 
suçun manevi unsurunu, dolayısiyle cezaj, sorumluluğu tümüyle redde

derek, suçlunun ancak sınırsız bir tedayiye tabi tutularak topluma 
kazandınlabileceğini veya tehlikesiz hale getirilebileceğini savunmak
taydı.

Günümüzde cn çok taraftar kitlesi toplayan, git gide çeşitli yasa
larda fikirlerinin ağırlığını duyurarak ve' çok hızlı bir gelişme içinde bu
lunan «Tophımsal korunma» (La defense socıale) doktirini, çocuklar 
özel statüsünün doğuşunda en büyük katkıda bulunmuştur. «Toplumsal 
konnnna» ilk kez Uluslararası Ceza hukuku Birliğinin, klasik ekolün 
ve posivistlerin görüşlerini birleştirme gayretleri ile başlamış, Belçika
lı hukukçu A. PRİNZ'in «Toplumsal Korunma ve ceza hukukunun ge
lişmesi» isimli yapıtında ilk biçimini almıştır.

Bu doktirin, genel hatları ile, toplumun suçlulara karşı insani yol
larla korunması gerektiğini savunan, köklerini positiv’stierden almak
la birlikte, bir çok 3^önleri i’e bu doktirinden ayrılan bir görüşü tem
sil etmektedir. İtalyan hukukçusu GRAMATİCA «Toı^lumsal Korunma
nın Ana Hatlar?» isimdi yapıtında doktirinin ana çizgilerini şöyle açıkla
maktadır :

«Devlet toplum içinde bireyin suçlu olmasına yol açan nedenlerle 
savaşmak ve onları ortadan kaldırmak veya etkilerini azaltmak zo- 
runlulnğımdadır. Şu halde devleti, yasa aracılığı ile kurulmak istenen 
düzeni korumak için, suçluyu cezalandırmak yetkisine sahip bir kuvvet 
olarak değil, onun topluma 3/eııiden kazandırmakla görevli bir organ 
saymak gereklidir................. »

«Suç işliyen bireyin yeniden topluma kazandırılması ise ceza ile de 
ğil, ancak eğitici, koruyucu ve önleyici tedbirlerle gerçekleştirilebilir.

ŞCÇ-
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Bu tedbir bireyin cezai sorumluluğu yününden, yani suç ile ortaya ko
nan toplumsal düzensizliğin derecesi yönünden değil, bireyin psikolo
jik yapısının özelliklerine göre seçi'meli ve yine bu özellikler göz önün
de tutularak uygulanmalıdır.»

«Toplumsal Korunma» doktirinine g.ire yargılamaya, bireyin teh
likeli durumunun (L etat dangereux de l'individu») tesbiti ile başlanma
lı, tesbit edilen tehlikeli durumun ortadan kaldırılması veya zararsız 
hâle getirilmesi için gerekli tedbirlerin seçimi ile devam edilmeli ve ar
tık uygulanmakta olan tetbirin faydasız hale dönüştüğünü, diğer bir 
söyleyişle bireyin eski tehlikeli durumunun kalmadığını saptayan bir 
yargıç kararı i’e son verilmelidir (1).

Suç, suçlu ve cezai sorumluluğun reddi anlamına gelen bu toplum
sal korunma anlayışına, en çok cezai sorumluluğu ortadan kaldırmak 
suretiy'e, bireysel özgürlükler için son derece sakıncalı olan, yargı yet- 
kişinin Kötüye kullanılmasına elverişli bir ortam hazırladığı için karşı 
durulmuştur. Bu görüşe karşı duranlar «Yeni Toplumsal Korunma» (La 
Defense Sociale Nouvelle) ismi altında, daha gerçekçi bir anlayış ve tu
tumla toplumsal korunma doktirinini yürütmüşlerdir.

Yeni toplumsal korunma akımının öncüsü, Fransız hukukçusu M. 
ANCEL 1^51 yılında yayımlanan ve 1966 yılında ikinci baskısı yapılan 
eserinde bu yeni doktirinin ana ilkelerini şöyle sıralamaktadır;

1) Yeni toplumsal korunma doktirinin amacı, suçluları cezalan
dırmak değil fakat topluma kazandırmaktır. Yani toplumu suçlulara 
karşı insani yollardan korumaktır,

2) Bu toplumsal korunma ancak ceza biçiminde olmayan tedbirler
le gerçekleştirilebilir. Tedbirler, son derece tehlikeli olan bireylerin teh
likesiz hale getirilmesi diğerlerinin eğitici ve uslandıncı melollarla ye
niden topluma kazandırılmasından ibarettir.

3) Suçlu bireyin yeniden topluma kazandırılması, eğitici ve tedavi 
edici tedbirlerle uslanmalarının sağlanması ceza hukukunun gitgide 
insanileşmesine yakından bağlıdır.

4) Ceza hukukunun insanileştirilmesi (Humanisation du droit pe- 
nal), gerek tedbirlerin seçiminde gerek uygulanmaları sırasında suçun 
ve suçlunun tanınması yolundaki teknik gelişmelerden (psikoloji, psi-

1) M. GRAMATICA. «Les principes de la defense sociale» PARİS, ^d. Cujas. 
1963. s, 24.
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kiyatri, pedogoji vs...) faydalanmak, böylece elde edilen bilgileri bü
tün yagılama boyunca ve uygulama esnasında göz önünde bulundurmak
la olur. (2)

Yukarıdaki prensiplerdende anlaşılacağı gibi, yeni toplumsal ko
runma akımı klasik ve neo-klasiklerden ayrılmaktadır. Artık, klasik 
anlayışta olduğu gibi, suçun toplumda meydana getirdiği huzursuzluğa 
orantılı cezanın aranması ve suçluya uygulanması ceza hukukunun a- 
macı olmaktan çıkmaktadır. Bu anlayışa göre suç ceza takibinin ne
deni değil vasıtasıdır. Suç, suçlunun karekterini anlamağa ve uygun 
bir tedbirin seçilip uygulanmasına yarıyan bir olaydır. Toplumsal ko
runma doktirini taraftarları, doktirinlerinin genel prensiplerine positi- 
vistlerin yapmış olduğu katkıyı kabul etmekle beraber, onların kavram
larını aşmış bulunmaktadırlar, Şöyleki ;

Yeni toplumsal korunma, positivistlerin ortaya attığı determinizm’ 
i kabul etmemektedir. Onlara göre bireyin yeniden topluma kazandırıl
masını amaç güden tedbirlerin uygulanması, onun cezai yönden sorum
lu sayılabilmesine bağlıdır. Fakat bu cezai sorumluluk, klasiklerin söy
lediği gibi önceden yasa ile konulmuş objektif kurallara göre değil, 
bireyin psikolojik yapısının özelliklerine göre sübjektif olarak saptan
malıdır.

Yeni toplumsal müdafaacılar, cezai sorumluluğun saptanmasında 
ve tedbirlerin seçiminde psikoloji, psikiyatri, sosyoloji vs... gibi bi
lim dallarındaki teknik gelişmelerden faydalanılması gerektiğini savun
makla beraber, bu hususta titiz davranmakta ve bireysel özgürlüklerin 
korunması için suçta ve cezada kanunulik prensibi içinde kalınması, 
yargı usullerinde bireylere tanınmış olan savunma garantilerinin ko
runması gerektiği görüşünde İsrar etmektedirler.

Yukarda kısaca özetlediğimiz görüşler 19. 5nizyıhn ortalarına doğ
ru suçlu çocuklar sahasında ilk meyvalarını vermeye başladılar, ilk o- 
larak Amerika Birleşik Devletlerinde çocuk Mahkemeleri kuruldu. Bu 
mahkemeler «Gözetim altında hür eğitim» diye isimlendirilebilecek o- 
lan PROBATION metodunu uygulama amacını gütmekte ve çocukları 
Özel usullerle, özel yetkiye sahip yargıçlar tarafından yargılamakta idi

Avrupada, çocuk suçluluğunun önemli artışlar kaydetmesi, yapılan 
bir çok uluslararası kongrede suçlu çocuklar hakkındaki ceza kural-

2) M. ANCEL. «La ddfense sociale nouveffe» PARİS ^d. Cujas. 1966.

Adalet Dergisi Sayı : 7 1973 F : 3
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larının insanileştirilmesinin İsrarla dilenmesi insani görüşlerin son 
derece ilerlemiş olması, Fransa, Belçika ve Almanya gibi ülkelerin 
Amerika ve İngiltere örneğini takip etmelerine yol açtı. Zaten, ikinci dün
ya savaşı sıralarında toplumsal korunma doktirinin yayılması ve kuv
vetlenmesi ile kıta Avrupasında yavaş yavaş suçlu çocukların, çocuk 
psikolojisinden anlayan yargıçlardan kurulu özel yargı organları tara
fından yargılanması cezadan çok eğitici ve uslandırıcı tabi tutulmaları 
barmdınlabilmeleri ve haklarında verilmiş olan tedbirlerin yerine ge
tirilmesi için özel İslah evlerinin zorunluğu kabul edilmeğe başlandı.

Böylece Avrupa ve Anglo - Sakson ülkelerinde önceden var olan 
farklı statüde esaslı değişmeler yapan reformlar gerçekleştirildi ve 
çocuk ceza hukuku bu günki bağımsız biçimini aldı.

B — Psikolojik ve Sosyolojik gerekler : Şayet çocuk suçluluğunun 
nedenleri üzerinde düşünülecek olursa, toplumsal nedenlerin, çocuğun 
ruhsal yapısına etki yaparak, çocuk suçluluğunda en büyük rolü oy
nadığı anlaşılır. Bu gerçek şu iki zorunluluğu ortaya çıkarmaktadır :

i) suçlu çocuklar daha insani bir ceza sistemine sokulmalıdır. Zi
ra onların suçlu olmasAida topluma düşen sorumluluk payı, büyükle- 
rinkinde olduğundan çok daha fazladır.

ii) suçlu çocukların yeniden topluma kazandırılmaları çok taraflı 
bir tedavi usulüne tabi tutulmalarına bağlıdır. Zira onların suçluluğu 
toplumsal koşulları psikolojik yapılarında meydana getirdiği bir aksak
lığın sonucudur. Bu psikolojik aksaklık, ancak ve ancak psikolojik ve 
psikiyatrik tedavi ile, çocuğu kötü toplumsal koşullann etkisinden kur
tarmakla olur, ceza ile değil. . .

Gerçekten çocuklann suçlu olmasında toplumun rolü ve sorumluluk 
payı büyüklerin suçlu olmasmdakinden çok daha fazladır. Şu halde, top
lum suçlu çocuklara cezalandırma amacı gütmeksizin, daha insani bir 
takım eğitici ve uslandırıcı tedbirlerle muamele etmek, infaz yönünden 
büyüklerle küçükleri kesinlikle ayırmak zorundadır. Üstelik yaşlarının 
küçük olması nedeniyle yeniden eğitilmelerinin ve topluma yararlı kılın
malarının nisbeten mümkün olması, çocuklann cezai sorumluluklannın 
derecesine göre değil, psikolojik yapılarının gereklerine göre saptanacak 
tedbirlerle uslandırılmalarını toplum için çok kazançlı kılmaktadır.

Endüstrinin hızla gelişmesi toplum yapısında önemli değişmeler 
meydana getirmiştir. Buna paralel olarak. Devletin yurttaşlanna karşı 
olan bazı görevleri biçim değiştirmiş genişlemiş veya büyük bir önem
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kazanmıştır. Hatta, devlet yeni yeni görevler yüklenmek zorunda kal
mıştır. Gerçekten, 19. yüzyılda buharın makinaya uygulanması ile baş- 
lıyan ve beklenilmiyen bir hızla gelişen endüsri bireylerin toplumsal 
yaşamını değiştirmiş ve bazı noktalarda zorlaştırmıştır, özellikle genç
lerin topluma uyumu, meslek sahibi olması, iş bulabilmeleri, eğitimlerinin 
gerçekleştirilmesi son derece zorlaşmış, çıraklık ve okul süreleri uza
mıştır. (3)

Bu durum karşısında devlet, yeni neslin eğitimi ve yetiştirilmesi 
işi ile bizzat ilgilenmeye başlamış, hatta bunu Anayasa tarafından vatan
daşlara sunulmuş bir hak haline getirmiştir (4). Suçlu olan ve olmayan 
bütün çocukları kapsayan bu anayasal görev şayet bir gurup çocuk 
için bazı özel kuraları ve tedbirleri gerektiriyorsa-ki, bu suçlu çocuk
lar hakkında böyledir. Devlet bu özel kuralları gerçekleştirme zorunlu
luğundan kaçınamaz. Çocuğun suç teşkil eden eylemi, ya yaş küçüklü- 
lüğünün verdiği aşırı bir yaramazlık veya toplumsal çevresindeki, psiko
lojik yapısındaki bir aksaklığın sonucudur. Bu eğilimlerin ortadan kal
dırılması diğer bir söyleyişle çocuğun yeniden normale dönüşünün sağ
lanması, ancak normal çocukların eğitiminde uygulanan metotlardan 
farklı metodann tatbiki ile olur.

Sosyolojik dayanaklar arasında dikkati çeken diğer bir husus, ka
mu, oyunun git gide suç ve suçlu çocuk karşısındaki sert tutumunu bı
rakmakta veya yumuşatmakta olmasıdır. İngiliz ruhbilimcisi K. 
FRİEDLANDER’in «Çocuk suçluluğu» isimli yapıtında verdiği açıkla
ma, toplumu meydana getiren bireylerin cezalandırma hususundaki is
teklerinin makanizmasını gayet ilginç bir biçimde ortaya koymaktadır.

FRİE.DLENDER'e göre, çocuk doğumunu takip eden yıllarda çok 
zor bir topluma uyum devresi yaşar ve onda, normal insanlarda son
radan unutulacak, suçlularda ise suç biçiminde ortaya çıkacak eğilim-

D. SBAZO. «Les mesures et les peînes appliables aux mineures» 7’dme conr 
gres înt. d’ass. des juges des enfants. PARİS. 1967. tmp. Melun. 1968. 
Anayasamızın 55. maddesi., «Aile türk toplumunun temelidir. Devlet ve di
ğer kamu tüzel kişileri, ananın ve çocuğun korunması için gerekli tedbirleri 
abr ve teşkilatı kurar.» demek suretiyle, bu görevi devlete yüklemiş bulun
maktadır. Ayrıca anayasamızın «öğrenimin sağlanması» bağlılığını 
taşıyan 50. maddesinin 4. fıkrası., Devlet, dumırları sebebivîe 
me ihtiyacı olanları, topluma yararlı kılar.» demektedir. Anayasanın vatan
daşlara tamdığı bu hakların t6k sınırı, yine anayasamızın 53. maddesinde 
yer almaktadır., «Devlet, bu bölümde belirtilen iktisadi ve sosyal amaçlarına 
ulaşma ödevlerini, ancak iktisadi ile mali kaynaklarmm yeterliliği ölçüsün
de yerine getirir.»
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1er bırakır. Fakat normal insanlarda bile bu eğilimler biçim değiştir- 
meksizin «üst bende», yani şuur altında baskı altında tutulmuş olarak 
kalır. Bireylerin suçluların cezalandırılmaları hususunda duydukları 
istek, yine onlarca, suçlunun, suç teşkil eden hareketi ile topluma ver
diği zararın ödettirilmesi gereği ile açıklanır. Aslında bu isteğin gerçek 
nedeni bireylerin suçluların cezasız kalması halinde, kendi ruhsal yapı
larındaki dengenin bozulacağından, «üst ben» lerinde baskı altında tu
tulan anti - sosyal eğilimlerin suç biçiminde su yüzüne çıkmasından 
korkmalarıdır. (5). İşte cezanın ceza hukuku sisteminin eleştirildiği 
yerde, bireyleri hoşnutsuz içinde bırakan, onları ceza yerine uygula
nacak tedbirlere karşı çıkaran bu iç güdüsel kaygıdır.

Eğitim seviyesinin yükselmesi, ilmi metotların, bazı suçluîann 
ancak cezadan gayri tedbirlerle uslandırılabileceklerini ortaya koy
ması, bireylerin bu iç güdülsel kaygıyı baskı altma alabilmelerini ve 
ruhsal dengelerini başka vasitalarla sağlamalarım mümkün kılmıştır. 
Bunun içindeki bu gün, kamu oyunun, eskiye nazaran çocuklar özel 
statüsüne daha yatkın olabileceğini söyliyebiliyoruz.

C — Hukuki dayanaklar : Hukuk yasalarının sosyolojik gerçekle
re ve toplumsal gelişmelerin ortaya koyduğu gereklere cevap verecek 
biçimde değiştirilmesi zorunluğu, suçlu çocuklar özel statüsünün en 
önemli dayanaklarından biridir. Toplum sürekli olarak biçim değiştir
diğine, göre geçirdiği bu gelişim yönünden ihtiyaçları ve görüşleri de
ğişmekte, ortadan kalkmakta, önemini kaybetmekte veya yeni yeni 
ihtiyaçlar doğmaktadır. Hukuk, toplumu toplum yararına düzenliyen 
yasalar bütünü, olduğuna göre, bu gelişmeyen yabancı kalamaz, kaldı
ğı takdirde yararlılığını kaybedip, dengesizlikler doğurur.

Flozofik görüşlerle, bu toplumsal gelişmeler arasındaki ilişki dik
kat edilecek olursa, hem edilgenlik, hem de etkenlik esaslarına dayan
maktadır. Demek istiyoruzki filozof toplumsal gelişmelerin ortaya koy
duğu gerçeklerden hareketle bu gelişmeleri aşan, yerine göre hızlandı
ran veya yönünü değiştiren fikirler ileri sürmektedirler.

Bundan yarım yüzyıl önce hiç bir hukukçu, suçluların büyük bir 
kısmının karekter bomkluğu veya kötü toplumsal çevre içinde yaşamış 
oluıası nedeni ile topluma uyamamış kişiler olduğunu kabul etmemek
teydi. Yeni toplumsal korunma doktirini o zamanki koşulların ortaya 
koyduğu gerçeklerden hareketle, özellikle suçlar çocuklar Hakkında

5) FRİEDLANDER. «L’dnfanca dâlinquant» PARİS. P. U. F. 1952.

5/0



Dr. HAŞAN İSMET BIYIKLI 509

uygulama alanı bulmuş insani bir ceza hukuku sistemi ortaya koy
muştur.

Şimdi konumuzda en çok katkıda bulunmuş olan bu yem doktiri- 
nin bizi ilgilendiren üç ana hukuki prensibini açıklamağa çalışalım,

îlk ana prensip, suça ve suçluya gösterilecek toplumsal tepkinin, 
suçla mücadele politikası içinde yer alan ve suçlunun yeniden topluma 
kazandırılması amacını güden eğitici ve koruyucu tedbirlerle yapılma
sı gereği ile ilgilidir. Klasik manada ceza : suçluya öç alma, korkutma 
amacı ile, onun yeni bir suç işlemesine ve örnek olarak toplumun diğer 
bireylerinin aynı yola girmesine engel olmak için, suçun toplumdan mey
dana getirdiği zarara orantılı olarak maddi ve manevi bir izdiraba dü- 
çar edilmesidir.

Oysa her şeyden önce işlenen suçun ağırlığı, yani topluma verdiği 
zararı dolayısıyla uygulanacak cezanın ağırlığını bulmak görünüşte 
olduğu gibi kolay değildir. Öte yandan suçun maddi varlığı bireyin ce
zalandırılması için yeterli olamaz. Onun, suç sayılan eylemini bilerek 
ve sonuçlarını anlayarak hareket etmesi gerekirki, buna manevi un
sur diyomz. Manevi unsurun var olup olmadığını tesbit, suçun ağır
lığının saptanmasından daha çetin problemler doğurmaktadır (16).

GRAMATİCA «Toplumsal korunma doktirinin ana hatları» isimli 
yanıtında cezayı devlet otoritesinin sonucu olan, suçluya izdirap ver
mek suretiyle, onu toplumdan dahada uzaklaştıran, fayda yerine zarar 
getiren bir müessese olarak tanımladıktan sonra, devletin vatandaş
larına karşı olan görevlerini basit bir yasaklama biçiminde değil, po- 
sitif sonuca ulaşabilecek biçimde, insani yoTardan yerine getirmesi 
gerektiğini belirtmektedir.

Suçluların ceza yerine özel ve bireyselleştirilmiş tedbirlerle yeni
den topluma kazandırmasını savunan görüşler büyük bir hukukçu kit
lesi tarafından temkinle karşılanmıştır. Şüphesiz duyulan en büyük 
kaygı cezanın ortadan kalkıp yerine emniyet tedbirlerine bırakması 
halinde, cezanın genel engelleyici etkisinin silinmesi ve suçlu sayısın
da hızlı artışlar görülmesi olanağıdır.

Fakat M. ANCEL'inde belirttiği gibi cezanın engelleyici etkisi son 
derece abartılmıştır. Tecrübeler, bu söylediğimizin gerçekliğini kesin
likle ortaya koymuştur (7). Üstelik, dikkat edilmelidirki asıl engelle-

6) M. ANCEL a. g. e. s, 120
7) PİNATEL «Criminologie» PARİS Dalloz 1970. M. ANCEL a. g. e. s, 147.
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yici etkiyi cezadan çok, jandarma ve polis tarafından takip edilme 
korkusu yaratmaktadır. Şu halde ceza yerine toplumsal korunma dok- 
tirinin öngördüğü tedbirlerin uygulanması halinde «adli takip’e» uğra
ma korkusu genel engeÜeyici fonksiyonunu yerine getirmekte devam 
edecektir. Ayrıca tedbirlerin, cezadan daha az rahatsız edici olduğu 
söylenemez. Örneğin belirsiz bir süre için İslah evine kapatılmak, al
tı ay ceza evine kapatılmış olmaktan çok daha rahatsız edici olabilir 
ve diğerlerinin gözünü korkutabilir.

Toplumsal korunma doktirinin ikinci ana prensibi, öngörülen ted
birlerin, bireyin cezai sorumluluğu, işlediği suçla topluma verdiği za
rarın büyüklüğü veya küçüklüğü açısından değil, onun psikolojik yapı
sının özellikleri, topluma uyumdaki güçlükleri yönünden saptanması
nı öngörmektedir. Amaç suçluyu çezalandırmak değil, yeniden toplu
ma katmak olduğuna göre, bu amaca ulaşmak için izlenecek tek yol 
budur. Sonuncu prensibin açıklanmasına geçmeden önce hemen işa
ret edeli m ki, bu konuda toplumsal korunma doktirini taraftarları ara
sında iki avn görüş vardır. Yeni toplumsal korunma doktirini, diğer
lerinden farklı olarak suç ve cezai sorumluluğu red etmemektedir.

Bu yeni sistem içinde suç ve ceza'i sorumluluk önemini korumak
tadır. Önce suç, yukandada söylediğimiz gibi, bireyin şahsiyetinin an
laşılması ve dolayısı ile tedbirlerin bireyselleştirilmesi için çok ge
rekli bir elemandır. Bundan başka suçun varlığı ve birevin bundan 
cezaen sorumdu olması, ceza yargıcının müdahelesi ve ona tedbir uygu
layabilmesi için zorunludur. Şayet birey suç işlememiş herhangi bir 
sebeble işlediği suçtan mesul tutulamıyorsa tedbir uygulanmasına 
imkan yoktur (8). Şu haMe cezai sorumluluk kavramı, ne kadar müp
hem olursa olsun bireysel özgürlüklerin korunması, özel hayata gerek
siz müdnhalelerin önlenmesi için en önemli bir kavram olarak varlığı
nı devam ettirmektedir.

İkinci prensip tarafından ortaya konan tedbirlerin bireyselleşti
rilmesi yani suçlunun ruhsal yapısının gereklerine cevap verecek biçim
de seçilip uygulanması, ancak suçlunun yargılamadan önce fiziki, psi
kolojik ve toplumsal çevresi yönlerinden incelenmesi ile mümkündür 
ki, bu husus toplumsal korunma doktirininin üçüncü temel prensibini 
meydana getirmektedir.

Bu yeni statü içinde çocuklar, işledikleri suç yönünden değil, ka- 
rekterlerinin sübjektif unsurlanna göre yargılanacaklardır. Ancak bu

8) Cour de cassatîon (France) 13. 12. 1956. Dalloz. 1957. II. 627. note : M. PA
TIN R. LEGAİS «une d^lino'uance) tres Juvenile» Dalloz. 1968. I. s. 87

a
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yolla müsbet bir sonuca ulaşma, yani çocuğun topluma kazandırılması 
olanağı vardır. Suçlu çocuğun yargılanmasından önce yanılan <:ö Tİem 
ile, onun karakteri hakkında elde edilen bilgiler yalnız uygulanacak ted
birlerin seçimi hususunda değH, seçilen tedbirlerin uygulanması esna- 
smdada faydalı olacaktır.

Suçlu çocuklar özel statüsünü gerekli kılan filozofik, hukuki psi
kolojik ve sosyolojik gerçekleri ve bu gerçeklerin çocuk ceza hukuku
na verdiği genel çehreyi kısaca gördük. Şimdi bu teorik açıklamaların 
ışığı altında yurdumuzdaki suçlu çocukların durumunu açıklamayı de
neyelim,

II — Yurdumuzda çocuk suçluluğu : Bu başlık altında, önce yur
dumuzda çocuk suçluluğunun niceliği ve çocuklar tarafından en çok 
işlenen suç çeşitlerini daha sonra konunun toplumsal bir proplem ola
rak, önümüzdeki yıllarda, alacağı önemi hali hazır normatif düzeni ve 
bu normatif düzenin modern hukuk telakkileri ve yeni toplumsal ge
rekler açısından yetersizliğini göstermeye çalışacağız.

A — Yurdumuzda çocuk suçluluğunun niceliği ve niteliği : Aşağıda
ki 1 no'lu tabloda Devlet istatistik Enstitüsünün yayınlarından der
lenmiş, rakamlardan anlaşılacağı üzere, bütün dünyada olduğu gibi ül- 
kemizdede çocuk suçluluğu genel bir artış eğilimi göstermektedir.

(tablo no : 1)
Hemen işaret edelimki, yukarıda verilen rakamlar yıllar içinde 

sulh, asliye ve ağır ceza mahkemeleri tarafından mahkum edilen çocuk 
sayısını göstermektedir. Oysa bir ülkede, mahkum edilenler miktarını 
suçlu sayısı anlamına almak bizi yanlış sonuçlara götürebilir. Gerçek 
suçlu sayısını bulmak için mahkumlar miktarına herhangi bir neden
le takip olunmayan faili belli olmayan, polis veya yargıç tarafından yaş 
küçüklüğü nedeni ile takip olunmayan küçük suçlulanda katmak ger-e 

kir (9) .
Özellikle yurdumuzda çocuklar gelişi güzel cezalandırılmakta (da

yak, azar, eve almama vs...) veya hoş görülmekte ve iş yargıç önüne 
getirilmemektedir. Aslında çocuğun çevresinde hoş görülüp unutulan 
veya gelişi güzel cezalandırılan hareketi, onun ruhsal yapısında var olan 
ve ileride suç biçiminde ortaya çıkması mümkün olan bir aksaklığın 
emaresi olabilir (10). Şayet çocuğun mükerrer bir suçlu olup hayatı

9) F. GÖLCÜKLÜ «Türkiyede çocuk suçluluğu hakkında bir araşturma» Sevinç 
mat. ANKARA 1962.

IC) M.ARTAGUET «Les interventıons et mesures judiciaires» Sauvegarde. 1966
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boyunca toplumun sırtından geçinen bir parazit haline dönüşmesi is
tenmiyorsa, basit görünen ve fakat çok önemli bir dengesizliğin işare
ti olabilecek bu gibi hareketlerin üzerine eğilmek gerekir. Kısaca ço
cuk suçluluğunun gerçek niceliğini bulmak istiyorsak yukarıda rakam
ların, en azından, iki mislini almamız gerekecektir.

Ülkemizin tümü yönünden verdiğimiz, doğruluğu tartışılabilir, bu 
sayıları bölgeler itibariyle tasnife tutmak imkanı yoktur. Tahminen 
hızlı şehirleşmenin meydana geldiği, sanayi bölgelerinde çocuk suçlulu
ğu daha yoğundur. Bununla beraber kırsal alanlarda çok sayıda suçlu 
çocuğun takipsiz kalması ihtimalimde göz önünden ırak tutmamak 
gerektir. Suçlu çocuklar arasında kızların nisbeti bir hayli düşük görün
mektedir. Bunun nedenini, kızların aileleri tarafından daha yakından 
takip edilmesine ve kızların toplum kuralları karşısında, erkeklere na
zaran daha passif olmalarına bağlamak olanağı vardır.

îki numaralı tabloda görülrüğü gibi suçlu çocuk sayısı genel suç
lu sayısındaki dalgalanmaları yakından takip etmektedir. Bu gerçek 
genel suçluluk nedenleri ile çocuk suçluluğunun nedenleri arasında 
bir parelellik bulunabileceğini göstermesi bakımından dikkat çekicidir.

(Tablo no : 2)
Adalet istatistiklerine göre, çocuklar tarafından en çok işlenen suç 

hırsızlık ve benzeri suçlar olmakta, onu şiddet suçları, cinsel suçlar 
hakaret ve sövme takip etmektedir. (Bak tablo no : 3) Ankara çocuk 
islâh evinde, 1938 — 1960 Yılları arasında barındırılan 2900,û aşkın 
suçlu çocuğun dosya tetkiki ile elde edilen sonuçlar, yukarıda 3 
nolu tabloda verilenlere ters düşmektedir :
Suçlu çocuk sayısı Şiddet suçlan Cinsi suçlar

2946

Hırsızlık ve 
benzeri S.

584
(% 19)

1257 1081
(% 42) (% 37)

Diğer suçlar 
69

(% 2)
Ancak anketi gerçekleştiren sayın Prof. F. Gölcüklü'nünde işaret 

ettiği gibi, İslah evlerinde barındırılan çocuklar bu çeşit anketler için 
sıhhatli bir temel değildir. Çünki İslah evlerine, yer darlığı nedeni ile, 
cezası altı aydan aşkın olanlar, sıra ile alınmaktadır. Şu halde burada 
cezası ağır olan şiddet suçlarını işlemiş olanların çoğunlukta olması ola
ğandır. (11).

11) F. GÖLCÜKLÜ a. g. e.
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(Tablo : 3)
Ne adalet istatistiklerinde, nede öteki kaynaklarda, çocuklar tara

fından islenen suçların yeri ve bölgeleri konusunda ayrıntılı bilgi bul
mak olanağı yoktur. Suç yerinin ve suçluların bölgesel dağılımının, bir 
çok kritik kriminolojik problemi açıklamak yönünden taşıdığı önem 
ortadadır. Fransa ve diğer avrupa ülkelerinde yapılmış anketleride göz 
önünde bulundurarak, çocuk suçluluğunun ekonomik yönden daha çok 
kalkınmış bölgelerde yaygın olduğunu söyleyebiliriz. Ancak tekrar 
edelimki bu faraziyemizi kanıtlayacak bir veriye sahip değiliz.

Aşağıda 4 numaralı tabloda, 1952 — 1956 yıllan arasında sulh, 
asliye, ağır ceza mahkemeleri tarafından çocuklar hakkında verilmiş 
mahkumiyet kararlarının miktarını görüyoruz. Bu rakamlar çocuklar 
tarafından işlenen suçların ağırlığı ve gittikçe ağırlaşmakta olduğu ko
nusunda bir fikir verecek biçimdedir.

Yıl ağır - asliye
11 —

sulh
15

ağır - aslîye

16 —

sulh

18 Toplam

1952 2334 4048 7356 12531 9590 16597
1953 2738 5219 7402 12173 10140 17392
1954 3065 4235 6065 8305 10130 12520
1955 4207 5842 8798 10805 13005 16647
1956 3907 5482 8518 10166 12426 15648

Kısaca 5rurdumuzda çocuk suçluluğunun niceliği, artma eğilimlerinin 
şiddeti, çocuklar tarafından işlenen suçlann çeşitleri, yeri ve bölgesel 
dağıhşlan ve en önemlisi gizli kalmış suçlu çocuklar konusunda ayrın
tılı ve güvenli bilgi bulmak olanağı yoktur. Bu durum bizi cesametini 
ve doğurabileceği sakıncalarını bilemediğimiz bir toplumsal tehlike 
ile karşı karşıya bırakmakta, alınacak koruyucu ve önleyici tedbirler 
konusunda tereddüde düşürmektedir.

B — Konunun önümüzdeki 3ullarda alacağı önem: Yukarıda ver
diğimiz rakamlar ve söylediklerimiz göz önüne alınarak, yurdumuzda 
çocuk suçluluğunun yaygın olduğunu ve suçlu çocuk sayısının 60 bini 
aşkın bulunduğunu söylememiz mümkün olur. Halen mevcut olan nor
matif sistemin ve çocuk İslah müesseselerinin bu sayı karşısında ni
celik ve nitelik yönünden yetersiz kaldığını ileride açıklamağa çalışaca
ğız. Şimdi, bu toplumsal derdin önümüzdeki yıllarda alacağı önemi bir 
kaç veriye dayanarak tahmin etmeğe çalışalım.
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Şayet çocuk suçluluğunun nedenleri üzerinde yazılanlar hatırlana
cak olursa, ekonomik kalkınmanın, şehirleşmenin ve toplumsal mo 
bilitenin (Toplumsal hareketlilik) suçlu çocuk sayısının artmasında 
çok önemli üç faktör olarak ele alındığı görülür. Gerçekten, endüs- 
türiyel gelişm^e bir çok toplumsal ve ekonomik kuralı değiştirmekte, 
hızlı şehirleşme ve toplumsal, mobilitenin artması sonucunu doğurmak
tadır. Ülkemizin halen böyle bir gelişme içinde bulunduğu, toplumsal 
ve ekonomik değişmelerin çok hızlı bir tempoya ulaştığı belirgindir. 
Acaba şehirleşme ve toplumsal mobilitenin yoğunluğu ile çocuk suçlu
luğu arasındaki bağ nasıl açıklanabilir ve buna göre Türkiyede gele
cek yıllarda durum ne olacaktır?

Bulundukları bölgelerin sefaletinden kaçıp, iş gücü talebinin nis- 
beten fazla olduğu sanayi merkezlerine gelenlerin sayısı, bu merkez
lerde sıhhi şartlara uygun, normal meskenlerin yapılmasına fırsat bı- 
rakmiyacak bir hız kazanmış, böylece fabrikalar etrafında, şehir civar
larında gecekondu mahalleri misli görülmemiş çabuklukla gelişmiştir. 
Hızlı şehirleşme yalnız kötü yerleşme koşullan yönünden çocuk suç
luluğuna etki etmekle kalmayıp, ailenin yapısını ve sağlamlığını, fert
lerin uymakta olduğu moral ve kültürel değer ölçülerimde değiştirmiş
tir. özellikle şehirlerde çeşitli etnik .gurupların bir arayc; gelmesi sonu
cu moral ve kültürel değer ölçülerinde çokluk (Pluralism) meydana 
gelmiştir. Kültürel ve moral değer ölçülerindeki bu çokluk çocukla
rın şahsiyetinin oluşumunda, son derece farklı ve tutarsız örnek ve 
kuramın etkisinde kalmasına yol açarak, onları dengesiz ve suça el
verişli bir ruhsal yapıya sahip kılmaktadır (12 ve 13).

Göçler ve şehirleşme arasındaki yakın ilişki aşikardır. Göçler ço
cuğun sık sık toplumsal çevre değiştirmesine yol açmaktıdır. Yeni top
lumsal çevrenin, birey hareketlerini düzenliyen ve devamlı bir gelişme 
içinde bulunan sosyal - kültürel koşullarına, nede onların zaman için
deki gelişmesine pek çok küçük ayak uyduramamakta, bu yüzden ruh
sal yapıların anormal bir olgunlaşma seyri takip etmektedir.

Gerçekten Fransada yapılan bir anket sonucu görülmüştürkî, eko
nomik yönden gelişmiş bölgelerde suçlu çocuk sa3nsı, diğer bölgelere 
nisbetle hissedilir derecede çoktur. Zira bu bölgelerde toplumsal mo-

12) Kültür burada kullandığımız anlamda, bir sosyal gurubun yasa ve gelenek 
biçiminde krîstalize oimnş değer ölçüleri ve moral kurallarıdır.

13) D. SZABO »La grande vîlle comme facteure d’nadaptation» Sem. sur la 
prevention de 1’ inadaptation socîale des enfants dans des grandes villes. 
PARİS Aralık 1961.

5/b



Dr. HAŞAN tSMET BIYIKLI 515

bilite bölgeye akın nedeni ile son haddine ulaşmış bulunmaktadır. Coğ- 
rafik mobilite ile çocuk suçluluğu arasındaki bağ şematik olarak şöyle 
açıklanabilir. (14)
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Yurdumuzda, son yıllarda iç ve dış göçlerin son derece arttığı, şehirleş
menin git gide hızlandığı gerçeğine hiç kimse karşı duramaz. Buna Al
manya ve diğer yabancı ülkelerden dönecek olan Türk işçi ailelerinin 
karşılaşacakları problemler ve aşırı nüfus artışıda katılacak oluısa, 
ilk on yılda çocuk suçluluğunun bu günkinin iki misline ulaşacağı bek- 
lenilmelidir. (15).

H. MALEWSKA-V. PEYRE «Le processus de d^veloppement et la dâln- 
quence juvenile» Annee sociologîgues. vol. 18 1969.
Bu yazının sınırlan içinde yurdumuzda iç ve dış göçlerle, şehirleşme hm 
hakkında bilgi vermemize imkân yoktur. İsteyenler Odalar Birliği «1971 
iktisadi raporu» D. P. T. «1972 progranuna» baş vurabilirler.
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C — Mevcut normatif sistem : Türkiyemiz halen suçlu çocuk
lar hakkında özel bir statüye sahip olmayan bir kaç ender ülke ara
sında yer almaktadır. Türk ceza yasasının küçük suçlular yönünden 
koyduğu tek farklı kural, yaş küçüklüğü nedeni ile hükmedilecek ce
zanın muayyen bir nisbette indirilmesidir.

Suçlu çocuklar hazırlık soruşturmasından başlamak üzere ilk ve 
son soruşturmalara kadar polis vazife ve selahiyetleri yasası ile, 
C. M. U. yasasının genel kuralları gereğince kovuşturulmakta, normal 
ceza mahkemelerinde, normal usul kaideleri gereğince yargılanmak
tadırlar. Usul yönünden, küçükler hakkında yapılan tek ayrıcalık, 
C. M. U. yasasının 375. maddesinde, 11-15 yaşlarındaki suçluların giz
li yargılanması keyfiyetidir.

Gerek yurdumuzda çocuk suçluluğunun niceliği ve özellikleri, ge
rek çağımızın fiiozofik, hukuki, psikolojik ve sosyolojik gerekleri kar
şısında yürürlük te olan sistemin yeterli olduğunu veya doktirinde, sık 
sık ileri sürüldüğünü gördüğümüz gibi, bir iki değişiklikle yeterli kı
lınabileceğini savunmak olanağı yoktur. Çağımızın gereklerine uymak 
ve yurdumuzun ihtiyaçlarına cevap verecek bir sistemin kurulması 
için her şeyden önce, cezalandırma amacının terk edilip uslandırma 
amacına yönelmek zorunludur. Bu zorunluluk ;

a) Çocukların çocuk psikolojisinden anlayan kimselerden kurulu 
özel yargı organları tarafından, özel usûllerle yargılanmasını, polis ço
cuk özel bürolarının kurulmasını veya mevcut olanların yeniden dü- 
-zenlenmesini,

b) son derece çeşitlilik arz eden ruhsal yapıların_ ihtiyaçlanna 
cevap verebilecek ve çocuk mahkemelerine geniş bir seçim olanağı sağ
layacak tedbirlerin (Aileye teslim, güvenilir bir kimse yanma, kapalı 
veya yarıaçık İslah evine yerleştirme, gözetim altında hür eğitim vs...) 
öngörülmesini.

gerekli olacak kad-c) Bu tedbirlerin seçimi ve uygulanmasında 
ronun ve müesseselerin hızla yaratılmasını, (16).

d) ve en önemlisi bütün bunları gerçekleştirecek ve uygulayacak 
bir genel müdürlüğün. Adalet Bakanlığı nezdinde kurulmasını ve çe-

Yurdumuzda 900 kapasiteli 3 kapalı, 3 açık Islahevi vardır. Bu kuruluşlar 
ancak ihtiyaçların 1/5 ini karşılayabilmekte ve yalnız Ankarada bulunan ço
cuk İslah evi kadrosunda psikolok doktor ve sosyal hizmet görevlilerine 
yer vermektedir.
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şitli elerde dağılmış bulunan suçlu çocuk işlerinin bu müdürlükte top
lanmasını, kaçınılmaz zorunluluk haline getirmektedir.

Biliyoruzki önerilerimize «mali imkansızlıklar» yüzünden gerçek
leşmesi olanaksız öneriler gözü ile bakılacaktır. Oysa önerilen bu yeni 
sistemin bütçemize yükliyeceği külfet sanıldığı kadar yüklü değildir 
ve önliyeceği, toplumsal felaketler ve sağlıyacağı faydalar yanında pek 
önemsiz kalır. (17)

Gerçekten bu anlayışla kurulacak yeni sistem, yalnız önümüzdeki 
yıllarda sayıları yüz binlere ulaşacak suçlu çocukların sefaletine^ dra
mına son vermekle kalmayıp ceza hukuku sistemimizin tümü yönün
den sonsuz yan faydalar sağhyacaktır :

a) Her şeyden önce bu yeni sistem hukuk pratiğimizde toplumsal 
anlayışın eğemen olmasını sağiyacaktır. Zira önce belirli sürelerle ço
cuk mahkemelerinde görev alacak yargıçlardan başlıyarak, ihtilaflara 
toplumsal çözümcü yollarla bakma tutum ve alışkanlığının bütün ada
let kadrosuna yayılması olağandır.

b) Adalet Bakanlığı nezdinde kurulması önerdiğimiz, suçlu ço
cuklar müdürlüğü ve «gözlem merkezi» lerince yargıdan önce çocuklar 
hakkında hazırlanacak çok yönlü raporlar, yurdumuzda gerçek anlam
da kriminolojik araştırmaların ve tatbikin başlangıç noktası olacak
tır.

c) infaz sahasında son derece faydalı tecrübeler elde edilecek, za
manla yetkili bir infaz kadrosunun yetiştirmesi olanağı doğacak, genel 
olarak ceza hukukunun insanileştirilmesi akımı ve anlayışı daha kuv
vetle ve hızla yerleşecektir.

Çocuk ceza hukuku, avrupa ülkelerinde «pilot» saha rolünü oyna
mış, diğer hukuk dallarında daha sonra gerçekleştirilmiş bir çok ha- 
yerli ve köklü reformlara ışık tutmuştur. Bunun yurdumuzdada böyle 
olmıyacağmı söylemek için hiç bir neden yoktur.

İT) Mali imkansızlıklar ve gerekli kadro ve kuruluşlaıin yetersizliğinin ortaya 
koyduğu güçlükleri yenmek için, çocuk mahkemelerinin, önce çocuk suçlu- 
luğunım önem arzettiği büyük şehirlerde başlamak üzere, kademeli olarak 
gerçekleştirilmesi düşünülebilir. Daha sonra ihtiyaçlara ve imkanlara göre 
mevcut teşkilatm genişletilmesi mümkündür. Böylece «bölge çocuk mahke
meleri» diye adlandırılabilecek bir sistem öneriyoruz, bu, doktirinde ileri sü
rülen «gezgince çocuk mahkemeleri» önerisine karşı olduğumuzu ortaya ka
yar. İleride başka bir yazımızda bu konuyu daha edraflıca ele almak İstir 
yoruz.
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Sonuç olarak, mevcut normatif sistem, çağımızın anlayışları, top
lumsal gelişmelerin ortaya koyduğu gerekler tarafından geçersiz ve ye
tersiz hale konmuştur. Bu toplumsal hastalık, bu «insan erozyonu» önü 
ahnamıyacak derecede^büyümeden gerekli kadroyu ve vasıtaları gerçek- 
leştirmeliyiz. İnsanlık ve sorumluluk uygusuna sahip her kişi çocuk
lar hakkındaki ceza kurallarının insanileştirilmesi yolunda birleşmeğe 
ve bu uğurda çalışmağa kendini zorunlu saymalıdır.

Eğer insanlığa, yurdumuza faydalı olan başarılar kalbinizi heye
can ve sevinçle dolduruyorsa, eğer toplumsal çevresinin çamuruna bu
lanmış masum bir çocuğun iyilik yolunu seçmesi karşısında hayret ve 
hayranlık duyuyorsanız, eğer memleketimizin gelişmesi ve yükselmesi 
uğrunda yapılan gayretler ve yolda atılan adımlar üzerinde titizlikle 
titriyorsanız, çocuklara özellikle suçlu çocuklara özen gösteriniz, on
ların elinden adalet ve insanlık duyguları ile tutunuz. Çünkü onlar ğele- 
ceğimizin, servet ve mutluluğumuzun temel taşlarıdır. Yurdumuzun yük
selmesi, kuvvetlenmesi, insanlık uğrunda yapılmış çalışmalarda hak 
iddiasına girişebilmesi ancak, yetiştireceğimiz neslin bedenen ve ruhen 
sağlam olmasına bağlıdır.
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TABLO No: 2

î 1 Suçlu Çocukların genel
“ Yıllar I Suçlu Sayısına Oranı
i ___ % 90

^1938 8,69

r^’^1939 8,78

1"''^ 1940 10,13

^1941 12,83

^1942 13,45

1943 13,97

1 1944 13,98

p 1945 14,60

1* ^1946 14,49

^1947 î 14,00

j------ ----- ' 14 42
1 1948 /

1949
14,45

---------- —------- -—■ 15,37
1950

I ----------- 14,59
i

14,17
1952

1953 13,18

1954 12,89

1955 13,49

1956 13,84

11,38
1957

1958
13,94

1959 13,29
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BAZI YARGITAY KARARLARININ IŞIĞI ALTINDA 5917 
SAYILI KANUNUN 7. MADDESİNİN TATBİKATIYLA 

İLGİLİ BİR İNCELEME

'Mesut BAYKARA
Erbaa Sulh Hâkimi

Bilindiği üzere 5917 Sayılı kanun zilyetliğin himayesi ile ilgili hü
kümler getiiTniştir. 1. Madde «Hakiki veya hükmi şahısların zilyet bu
lundukları gayrimenkule başkası tarafından tecavüz ve müdahale edil
diği takdirde o gayrimenkul zilyedinin ve zilyet birden fazla olduğu tak
dirde içlerinden herhangi birinin müracaatı üzerine o gayrimenkulun 
bağlı bulunduğu mahallin Kaymakam veya Valisi tarafından aşağıda 
yazılı hüküm'er dairesinde bu tecavüz ve müdahale def'i ve gayrimen
kul zilyedine mahallen teslim olunur köye ait gayrimenkullere vaki 
tecavüzlerde köyün kanunî temsilcisi veya köy halkından herhangi biri 
tarafından bu maddede sözü geçen mercilere müracaat halinde dahi 
bu kanun hükümleri tatbik olunur. Zilyetine teslim olunan gayrimen
kule başkaları tarafından vukubulacak tecavüz ve müdahaller yeni bir 
tahkikat yapılmaksızın derhal men edilir» şeklindedir. Aynı kanunun 
7. maddesi ise; 1. tecavüzü men edilen şahsın 2. defa tecavüzünü mü
eyyideye bağlamıştır. Yani 1. maddeye göre tecavüzü def edilen şahsın 
aynı yere elinde haklı olduğunu isbat eden bir ilam olmaksızın ikinci 
defa tecavüz etmesiyle suç tekevvün etmektedir.

Tecavüz edilen yerin yargılama esnasında mer'a veya orman ola
rak tesbiti halinde durum ne olacaktır, ortaya ikinci bir suçmu çık
maktadır yoksa fiil vasıfmı değiştirmektedir? incelememize konu olan 
husus budur.

Kanatimizce Yargıtay bu hususta suç konusu yerin mera veya or
man olarak tesbit edilmesi halinde değişik görüşleri benimsemiştir. 
5917 sayılı kanuna muhalefet sonuçdan aynı kanunun 7. maddesine 
göre tecziye iddiasıyla açılan bir davada mahkeme suç konusu yerin 
orman olduğunu tesbit ederek sanığın bu suçtan beraatine ve orman 
kanununa muhalefet suçundan hakkında kanuni işlem yapılmak üzere 
dosyanın ihbar niteliğinde C. Savcılığına tevdiine karar vermiş ve bu 
karar Y. 6. C. D. nin 30./1/1973 tarih E. 546 K. 550 sayılı ilamı ile «Te-

Adalet Eergîsi Sayı : 7 197.3 F : 4
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cavüze konu olan yerin orman olduğu kabul edilmiş olmasına göre ey
lemin orman kanununa göre suç teşkil ettiği gözetilip düşünülmeden 
sanığın yazılı şekilde Beraatine karar verilmesi yolsuzdur» şeklinde bir 
gerekçe ile bozmuştur. Y. 6. C. D. nin 27/11/1962 tarih E. 5594 K. 5637 
sayılı karanda aynı mealdedir. Öte yandan mahkemece suç konusu ye
rin mera olduğunun tesbit edilmesi üzerine C. M. U. K. nun 258. mad
desine göre ek müdafaa hakkı verilerek T. C. K. nun 513. maddesi uya
rınca verilen kararlar ise yine Y. 6. C. D. nin 23/10/1962 tarih E. 4770 
K. 4850 ve 30/11/1972 tarih E. 6839 K. 6740 sayılı Hamlan ile 5917 sayılı 
kanuna göre suçun tekevvün ettiği belirtilerek bozulmuştur.

Açıkladığımız bu kararlara göre Yargıtay her iki halde iki ayrı gö
rüşe sahiptir.

1 — 5917 sayılı kanuna göre açılan bir davada tecavüz edilen ye
rin mera olarak tesbit edilmesi halinde ortada iki suç mevcuttur. Bun
lardan biri 5917 sayılı kanunun 7. maddesine mümas ikinci tecavüz su
çu diğeri T. C. K. nun 513 maddesine mümas meraya tecavüz suçudur. 
Eğer dava 5917 sayılı kanuna muhalefetten açılmışsa tecavüz sahası 
mera dahi olsa unsurları tekevvün ettiği takdirde 5917 sayılı kanuna 
muhalefetten ceza verilmelidir.

2 — 5917 sayılı kanuna göre açılan bir davada tecavüz edilen ye
rin Orman olarak tesbit edilmesi halinde ortaya iki suç yoktur, fiil 
vasıf değiştirmiştir. Bu halde açılan davadan dolayı Beraat kararı ver
meyip C. M. U. K. nun 258. maddesine göre ek müdafaa hakkı kullan
dırılarak Orman kanununa muhalefet suçundan ceza verilmelidir.

Kanaatimizce Tecavüz edilen yerin mera olarak tesbitinde ayrı, 
orman olarak tesbitinde ay”i sonuca varmak doğru değildir. Tecavüz 
edilen yerin mera olarak tesbit edilmesi halinde dahi unsurları tekev
vün etmiş ise 5917 sayılı kanuna göre hüküm verilmesi gerektiği yo
lundaki kanaati paylaşmaktayız. Ancak bu yerin orman olarak tes
bit edilmesi halinde 5917 sayılı kanuna muhalefet suçundan beraat 
karan verilmesi ve dava esnasında ortaya çıkan Orman Kanununa 
muhalefet suçundan ikinci bir davanın açılmasını beklemenin yerinde 
olacağını düşünüyoruz. Zira; 5917 sayılı kanuna göre tecziyesi talep 
edilen sanık için iddianamede tarif edilen suç birinci tecavüze men 
edilen şahsın buna rağmen yaptığı ikinci tecavüzdür. 5917 sayılı kanu
nun meralar içinde kabili tatbik bulunması suç konusu yerin mera ol
ması halinde de 5917 sayılı kanunun 7. maddesinin uygulanmasına ma
ni o’mamaktadır. Çünkü burada fiil tek değildir. Birinci fiil, Men edil-
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meye rağmen vaki ikinci tecavüzdür. İkinci fül ise ikinci tecavüz aran
maksızın köy merasına tecavüzdür. Aksi takdirde T. C. K. nun 79. mad
desine göre bir fiille kanunun birden ziyade hükmünün ihlal ediMiği 
gerekçesiyle 5917 sayılı kanuna muhalefetten açılan bir davada C. M. 
U. K. nun 258. maddesi gereğince ek müdafaa kullandırmak suretiy
le sanık hakkında T.C.K. nun 513. maddesinin uygulanması gerekirdi. Te
cavüz edlen yerin orman olarak tesbiti halinde ortaya yeni bir suç 
kilde düşünmek icabeder. Ormanlara 5917 sayılı kanun hükümleri uy
gulanamadığından bir yerin orman olduğunun tesbiti ile ikinci tecavüz 
unsuru tekevvün etmiyecek dolayısıyla 5917 sayılı kanuna göre işlem 
yapılamıyacaktır. İddianamede tecziyesi istenilen fiil yukanda da açık
ladığımız üzere ikinci tecavüz olduğuna göre C. M. U. K. nun 258. mad
desine göre ek müdafaa verip orman kanununa muhalefetten hüküm te
sisi mümkün değildir. Ortaya işgal niyeti ile mi yoksa yeni açma mı 
olduğu münakaşa edilebilecek yeni bir suç, orman suçu çıkmıştır. Bir 
an için 5917 sa3uh kanunun Ormanlar içinde uygulandığını kabul etse 
idik meralarda olduğu gibi ortaya iki suç çıktığını kabul etmiyecekmiy- 
dik? Kanımızca, C. M. U. K. nun 259. maddesine göre Duruşma esna
sında meydana çıkan bu fiil için yeni bir dava gerekecektir.

Bu itibarla 5917 Sayılı kanuna muhalefetten açılan bir davada te
cavüz edilen yerin Orman olarak tesbiti halinde Ortaya yeni bir suç 
çıktığından ek müdafaa ile Orman Kanununa muhalefetten hüküm te
sis etmeyip açılan davada beraat kararı verilmesi ve yeni suçtan ih
barda bulunulması gerektiğini düşünüyoruz.
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GİRİŞ

İnceleme konumuz, Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanunumuzım 
442. maddesinin III. fıkrasının koymuş olduğu para cezasına hangi 
halde hükmolunacağıdır. Adı geçen hüküm, karar düzeltilmesi (Karar tas
hihi) isteminin reddi halinde hükmolunacak olan para cezası ile ilgilidir. 
Konu ile ilgili olarak, gerek doktrinde gerekse uygulamada çeşitli fi
kir ayrılıkları vardır. Bu ayrılığa sebep olarak. Kanundaki hükmün de
ğişik şekillerde yorumlanması gösterilebilir. İncelememizi hazırlarken 
doktrindeki ve. Yargıtay uygulamasındaki bu çeşitli fikirleri araştırıp 
bulmaya çalıştık.

Doktrinde, konumuzla doğrudan doğruya ilgili olarak araştırına 
yapan pek az eser yayınlanmıştır. Çalışmamızda biz, bütün söylenenle
ri bir araya getirmeye çalıştık. İşin uygulama ile ilgili yanını araştırır- 
kende Yargıtay kararlarının (gerek sayı gerekse metnin tümü bakımın-
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dan) tam oîarak yayınlanmaması, karşımıza büyük bir zorluk olarak 
ortaya çıktı. Bu yüzden Yargıtay kararı yayınlanan dergileri tek tek 
karıştırarak değişik kararlar bulmaya çalıştık. Konumuzu, I — Doktrin)- 
deki görüşler, II — Yargıtay Uygulaması, III — sonuç ve kanaatimiz 
olurak üç başlık altında incelemeyi uygun bulduk.

İnceleme konusunun anlaşılmasına y2u:dımcı olacağı ümidiyle 
adı geçen para cezasının niteliği hakkında, burada kısa bir açıklama 
yapıp, daha geniş açıklamayı aşağıda yapmayı uygun görüyoruz.

Herşeyden önce; karar düzeltilmesi müessesesinin Yargıtay ka
rarlarına karşı açık bir yol olduğunu belirtelim. Bu kanun yolu Huku
kumuza 1296 (1879) tarihinde «Usuli Muhakemeyi Hukukiye Kanunu 
Muvakkat» ile girdi (1). Kanunun ilk şeklinde, para cezası yoktu 
Daha sonra, «davaları boşuna uzattığı» gerekçesi ile, karar düzeltme 
isteminin reddi halinde hükmedilmek üzere, para cezası konuldu (1886 
tarihli Harç Tarifesi^m. 30) (2). 1904'te yapılan değişiklikle de aynı 
gaye güdülerek (3'^ersiz istemleri önlemek gayesi ile) beş Osmanlı lira
sının depozito olarak yatırılması usulü kabul edildi (3).

Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanununa bu gaye ile, «tashihi ka
rar talebi esbabı mezkûreye mutabık görülmezse, arzuhalin reddi ile 
müstedii tashihten 100 liraya kadar cezai nakdi alınmasına karar ve
rilir» (3a) hükmü konuldu. Kısacası, görüldüğü gibi, çeşitli değişiklik-

1) Geniş bilgi için bkz. : Bilge, Necip : Türk Yargısında Karar Düzeltme Yo
lunun Tarihi Gelişimi ve Hukuki Değeri (Yargıtay 100. Yıl dönümü Annağa- 
m), sh. 296 vd. ; Bilge, Necip : Medeni Yargılama Hukuku, 1967, 2, Baskı, 
sh. 591 -592

2) Bilge. : Agm, sh. 298
3) Bilge : Agm. sh. 297 dipnot : 57, ayrıca bkz. sh. 298

3 a) 5435 sayılı Kanun acaba maddedeki cezayı 500 liraya çıkarmış mıdır? 
Bu konu geniş olarak tartışılabilir. Ancak, şu kadarım belirtelim kî, bu ko
nuda Yargılayın değişik kararlan vardır : 4/3/1953 tarih ve 6/1 nolu içtihat 
birleştirme kararmda, «......  her nevi para cezalannın misil artırmasma tâ

bi olduğu...... » belirtilmiştir. Bu karara göre, HUMK m. 442/111 deki ceza
500 liraya çıkartılmıştır denilebilir. Buna karşılık, Yargıtaym 20/5/1957 ta

rihli ve 1/12 nolu diğer bir içtihat birleştirme kararında»...mebdei (asgari 
haddi) kanunda gösterilmeyen para cezaları misil artırmasını tâbi değil

dir...... » denilmiştir. Bu kararın ışığı altında ise, HUMK m. 442/III deki ce
zanın asgaıi haddi gösterilmeyip, azami smırı gösterildiği için, misli arttır
masına tâbi olmadığı (yani 500 liraya çıkartılmadığı) söylenebilir. (Bu hu
susta bkz. Bilge, Necip : Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanunu, 2. baskı, An
kara, 1969, sh. 25 - 26, 48 - 49; 59, 102). Kanımızca, bu para cezasmın miktan 
arttırmaya tâbi olmalıdır. Çünki, hükmün konuluş tarihi eskidir. Piyasa du
rumu değişmiştir. Nitekim, 1971 tarihli Usul Kanunu Tasarısmda da pa
ra cezalarımn miktarlan artırılmaktadır.

S-27'
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lerle getirilen para cezasının gayesi, yersiz istemlerle Yargıtay’ın boşu
na uğraştırılmasını önleyerek, zaten çok ağır olan işlerin altından kal
kılamayacak hale gelmesinin önüne geçilmesidir. Ancak, bu gayenin 
ne dereceye kadar gerçekleşmiş olduğu sözgötürür bir konudur.

§. 1 — DOKTRİNDEKÎ GÖRÜŞLER
1 — Genel olarak
Doktrindeki fikirlerin incelenmesine geçmeden önce, karar dü

zeltme müessesesinin konumuzu ilgilendirdiği ölçüde bazı özellikleri
ni ve safhalarını gözden geçirelim :

Karar düzeltme, Yargıtay kararları aleyhine açık olan bir kanun 
yoludur. Hangi sebeblerle bu yo-a gidilebileceği HUMK m. 440'da dört 
bend halinde sayılmıştır. Bu sebebler, tahdidi olup kıyas yolu ile 
çoğaltılamaz. Karar düzeltme istemini kapsayan dilekçede, istemin da
yanağı olan sebep mutlaka gösterilmelidir. 3b) Gösterilen bu sebebler m. 
440'da sayılan hallerden birine (veya birkaçına) uygun olmalıdır. Aksi 
halde, talep reddedilir.

Karar düzeltme istemi, kararı vermiş olan Yargıtay dairesi veya Hu
kuk Genel Kurulu tarafından incelenir (ancak bu durum tartışmalara 
yol açmaktadır) (4). 1711 sayılı kanunla yapılan değişiklikte büyük 
bir yanlışlık yapılarak, eski m. 438, VIII hükmü unutulmuştur. Unutu
lan bu fıkra karar düzeltmenin aynı dairede inceleneceğine ilişkindi 
bu fıkraya rağmen, uygulamanın yine eski şekilde olması gerekir sa
nırız. Bu inceleme, tamamen dosya üzerinden olmaktadır.

Önce talebin mesmu olup olmadığını incelenir. Burada talebin sü
resinde yapılıp yapılmadığı, talep konusu kararın karar düzeltmeye 
tâbi olup olmadığı, aynı Yargıtay kararı aleyhine yapılıp yapılmadığı, 
dilekçenin karar düzeltme sebeblerini kapsayıp kapsamadığı, talepde 
bulunanın menfaati olup olmadığı, posta masraflarının ödenip ödenme-

3b) Burada, makalenin baskıya v^erilmesînden sonra çıkan 1711 sayılı Kanun
la yapılan değişikliğe değinmek isteriz. Eski m. 440. II, yeni değişiklikte 
unutulmuştur. Unutulmuştur diyoruz, çünkü maddenin gerekçesinde bu 
konuya ilişkin bir açıklama bulunmamaktadır. Bu durumda yeni mad
denin sarahati karşısında Yargıtaym ileri sürülen sebeblerden başka se
bepleri de inceleyebileeeği sonucuna varmak mümkündür. AneaU bu du

rumda, Yargıtay'ın işlerinin arzu edilenin aksine ağırlaşacağı nudıakkak- 
tır. Kanun koyucunun bu hatalı noktaya eğilmesi temenni olunur.

4) Geniş bilgi için bkz. Bilge : Age. sh. 591, dipnot: 5; Bilge, N. : Yas gUay 
Kurullarında Gelişim ve Reform Zorunluğu (AD 1968), sh. 108 vd.

528
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diği, gibi konular incelenir (5). Eğer, bu inceleme sonucu olumlu olur
sa, talep mesmu demektir. Karar düzeltme talebirı/de (isteminde) gös
terilen sebebler, HUMK m. 440'daki sebeblere uyuyorsa, dilekçe kabul 
edilir. Aksi halde dilekçe mesmu olmadığından reddedilir. Dilekçenin 
kabul edilmesi halinde, ikinci aşama olarak, esas hakkında inceleme 
safhasına geçilir. Bu safhada ileri sürülen karar düzeltme sebeblerinin 
varit olup olmadığı incelenir ve esas hakkında karar verilir; talep ya 
kabul edilir veyahut reddedilir.

Demek ki, her iki safhada da karar düzeltme isteminin reddi veya 
kabulü hakkında bir karar verilmektedir. Biz burada konumuzun niteli
ği gereği olarak, sadece red hallerini inceliyeceğiz.

Giriş kısmında belirttiğimiz gibi, doktrinde az olmakla beraber 
konumuzla ilgili olarak çok değişik görüşler vardır. Bir kısım yazar
lar konuyu bazı safhalara ayırarak incelemişler, diğer bir kısım yazar
lar ise, bir ayrıma gitmeksizin çözüme varmışlardır. Bunlardan hangi
sine katıldığımızı, sonuç kısrnmda belirteceğiz. Şimdi, görüşleri müm
kün olduğu kadar asıllarına sadık kalmaya çalışarak açıklamaya geçe
lim :

II — Görüşler
a) Necip Bilge, konuya şu şekilde çözüm yolu bulmuştur : «Tas

hih talebi üzerine yapılacak tetkikat, temyiz talebinin incelenmiş ol
duğa kurulda, evrak üzerinden yapılır ve... talebin reddi halinde es
ki karar teyid edilmiş olur ve tashih isteyen ayrıca 100 lira para ce
zasına mahkûm edilir» (6). Görüldüğü gibi. Bilge, konuyu bir ayırıma 
tâbi tutmaksızın çözüme varmış ve talebin reddi halinde, talepte bu
lunan kimsenin para cezasına mahkûm edileceğini belirtmiştir. Bu 
ifadeden şu sonucu çıkartmak mümkündür ; talepte bulunanın istemi 
(talebi) hangi safhada (gerek şekil şartlarının incelenmesi safhasında, 
gerekse esasla ilgili şartların incelenmesi safhasında) reddedilirse 
reddedilsin, «talebin reddi» halinde para cezasına hükmetmek gerekir. 
Mustafa Reşit Beîgesay (7) ve Şakır Berki (8) de «talebin reddi halin
de para cezasına hükmedilir» demekte ve konuyu. Bilge gibi çözmek
tedirler.

5) Kuru, Baki : Hukuk Muhakemeleri Usulü, 1968, sh. 622 vd.; Gürdoğan, Bur
han : Tashihi Karar Müessesesi( Arsbük Armağam, 1958), sh. 305 vd.; De-
miroğlu, Kemal; Hukukta Tashihi Karar, Ankara, 1945, sh. 62 vd.

6) Bilge : Medeni Yargılama Hultuku, 593, 597
7) Beîgesay, M. R. : HUMK Şerhi, 1956, c. 1, sh. 212-213
8) Berki, Şakır : Hukuk Muhakemeleri Usulü, Ankara 1959, sh. 91
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b) Saiın Üstündağ ise, biraz değişik bir fikir savunarak şöyle de
mekledir : «Tashihi karar talebi reddedilirse (tashih sebebinin uygun 
görülmemesinden ötürü), tashih talebinde bulunan taraftan... para ce
zası alınmasına karar verilir» (9). Bu ifadede yer alan «tashih sebebi
nin uygun görülmemesi» ibaresinin konuya kesin bir çözüm yolu ge
tirebildiğini söylemek güçtür. Bir defa, düzeltme (tashih) sebebi çe
şitli şekillerde uygun görülmeyebilir; ya daha işin esasına girmeden, 
gösterilen sebeplerin m. 440’daki hallerden olmadığı görülerek «tas- 
lüh sebebi usul bakımından uygun değildir» denir, veyahut karar dü
ze’tme talebi kabul edilir ve esas hakkında incelemeye geçilir, yapılan 
inceleme sonucunda itirazın varit olmadığı anlaşılarak «tashih se
bebi esas bakımından uygun değildir» denir. Yazarın bunlardan han
gi hali kast ettiği anlaşılamamaktadır. Eğer düzeltme sebeplerinin her
hangi bir şekilde uygun görülmemesi halini kast ediyorsa (ki bu, ifa
deye göre daha kuvvetlidir), bu takdirde şekil şartlarının olmaması 
nedeniyle (mesela, süre geçirilmiş, düzeltme mümkün olmayan bir 
karar aleyhine bu yola başvuru’muş, hukukî menfaati olmay,^n bir kim
se tarafından düzeltme (tashih) istenmiş olması ve benzeri hallerde) 
le L- hahnde para cezasına hükmolunmayacak demektir. Zira, bu haller- 
d(3 sebebin uvgun görülmemesi değil, talebin uygun görülmemesi söz 
konusudur. Bu sebeplerden dolayı yazarın fikri bizce gereği kadar 
açık değildir. .Ancak, Üstündağ'ın ceza verme hallerini daralttığı söy
lenebilir.

c) Burhan Gürdoğan. konumuz hakkında daha geniş bir ayırıma 
gitmektedir. Yazar herşeyden önce, karar düzeltme talebinin Yargı 
tav ca ir.ce’enmcsini üç safhaya ayırmaktadır (10) :

îlk safha, karar düzeltme talebinin usulüne uygun olup o’machğı- 
nın incelenmesidir. Bu safhada önce Yargıtay, talebin müddetinde ya
pılıp yapdmadıgma bakacak, daha sonra karar düzeltmeye tâbi hu
suslardan olup olmadığını inceleyecektir. Uygun değilse dilekçeyi red 
dedecektir. Yazara göre, bundan sonra dilekçede gösterilen düzeltme 
sebeplerinin HUMK m. 440'da belirtilen hallere uyup uymadığına ba
kılacaktır. Bu uygunluk yoksa, yine dilekçenin reddine karar verilecek
tir. HUMK m. 442/Iirdeki para cezasına işte bu anda hükmolunabilir. 
Daha önceki inceleme sonucunda talep reddedilirse, para cezasına hük- 
medilmeyecektir. Yazar, bu sonuca kanunun sarahati veçhile ulaşıldı-

9) Üstündağ, Saijtn : Medeni Yargılama Hukukunda Kanun Yolları ve Tahkim, 
2. Baskı, İstanbul, 1971, sh. 76 

IC) Gürdoğan : ağın. sh. 305 vd.
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ğını belirtmektedir (11). İkinci safha olarak, ileri sürülen düzeltme 
sebeplerinin incelenmesi safhası gelir. Bu safhada işin esasına girişilir 
ve gösterilen sebepler tek tek incelenir. Son safha ise, yeniden karar 
verilmesi safhasıdır. «Bu safhada yeniden karar verilecektir» diyen ya
zar, bir hali daha cezadan tabir caiz ise, muaf tatmaktadır: «ladıih 
arzuhalinin kabulüne karar verildikten sonra. Temyiz Mahkemesince 
yeniden aynı kararın ittihaz edilmesi ve tashihi karar talebinin bu se
beple reddi halinde de para cezasına hükmedilmemek gerekir» (12).

Görüldüğü gibi, Gürdoğan kanunun açık hükmüne dayandığım be
lirterek cezanın genişlik sahasını daha daraltmıştır.

d) Baki Kuru da, Gürdoğan'm fikıine yakın bir görüştedir. Ku
ru da konuya Gürdoğan gibi girmekte ve şöyle demektedir : «Talebin 
mcsmıı olduğuna karar verildikten sonra, gösterilen tashih sebepleri
nin kanunun tayin ettiği sebeplere uymaması halinde talep tüne red
dedilir ve talepte bulunan para cezasına mahkûm olunur» (13). Yazar 
bundan sonra esas hakkında incelemeye geçildiğini belirtmekte, fakat 
esas hakkmdaki inceleme sonucu karar düzeltme talebinin reddi ha
linde para cezasına hükmedilip edilmeyeceği hakkında bir açıklama 
yapmamaktadır.

e) İlhan Postacıoğlu, «tashih isteğinin kanuni sebeblere muta
bık görülmemesi halinde arzuhalin reddi ile beraber tashih istetmenden 
. .cezayı nakdi alınmasına... karar verilir» diyerek Kuru ile aynı fikri 
pak laşır görünmektedir (14),

f) Kemâl Demiroğlu, HUMK m. 442/IH'deki para cezasuım yer
siz istemleri önlemek amacıyla konulduğunu belirttikten sonra, 
«Esasa girişilmeden evvel dilekçenin reddi halinde talepde bulunana para 
cezası hükm.edilebilir mi?» sorusunu ortaya atmaktadır (15). Kendisi bu 
soruya doğrudan doğruya cevap vermemekte ve Haşan Fasih'in konumuz 
hakkmdaki görüşlerini nakletmektedir. Haşan Fasih’e göre 442. madde, 
440. madde hükmünü esas alarak, esbabı mezkûreye mutabık görül
mezse, demektedir. Halbuki kararın düzeltilmesini (tashihini) iste
yen kimsenin talebi, burcun dışındaki bir sebeble (meselâ, sürenin 
geçirilmesi nedeniyle) de reddedilebilir. Bu halde biz acaba yine pa
ra cezasına hükmedemez miyiz? Haşan Fasih, bu soruya olumlu ce-

î r'î irdogan : agm sh. 305
• '^ l'rdogan : agm sih. 306 dip not : 58 

Kuru : age. sh. 622
14) Postacıoğlu : Medeni Usul Hukuku, 1970, 5. bası sh. 635
15) Demiroğlu : age. sh. 63
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vap vermektedir. Ona.göre hernekadar ceza hukukunda — kıyas ile 
ceza yaratılamaz— prensibi var ise de HUMK m. 442/III deki para 
cezası özelliği olan bir para cezasıdır. Bunda asıl olan, herneşekil- 
de olursa olsun karar düzeltilmesi talebinin reddi halinde para ceza
sına hükmedilmesidir. Bu yüzden, m. 442/III hükmündeki «esbabı 
mczkûrej'e mutabık görülmezse» ibaresi geniş olarak anlaşılmalı /e 
hangi safhada reddedilirse reddedilsin talebin uygun görülmemesi ha
linde para cezası alınmalıdır (16). Demiroğlu, Haşan Fasih'in görüş
lerini ve”dikten sonra eserinin bir bölümünde bahsi geçen para ceza- 
smın niteliğini açıklarken aynen şöyle demektedir: «Temyiz dairelerin
ce tashih talebi üzerine yapılacak tetkikat neticesinde talebi mezkûnm 
reddine karar verilirse, usulün m. 442/III hükmü gereğince müstedi- 
ye yüz liraya kadar para cezası tahmil olunur (17). Bu ifadeden anla
şılacağı gibi, Kemâl Demiroğlu, para cezasına sadece, esastan red ha
linde hükmolunacağı kanısındadır.

Demiroğlu’nun m. 442/İTrdeki para cezasının gayesi, «yersiz ta
lepleri önlemektir» dedikten sonra, şekil şartlarmm olmaması nede
niyle red halinde para cezasına hükmetmeye taraftar olmaması bizde 
çelişen bir fikir kanısını uyandırmaktadır.

§. II — YARGITAYIN UYGULAMASI

î. Genel Olarak

Yukarıda belirtilmeye çalışıldığı gibi, HUMK m. 442/IH'deki pa
ra cezası üzerinde doktrinde fikir birliği yoktur. Uygulamaya baktığı
mız zaman aynı durumu Yargıtay kararlarında da görüyoruz.

Hemen şunu belirtelim ki, söz konusu para cezası üzerinde Yargı
layın, aşağıda örnek olarak verilecek kararlarında da görüleceği gibi 
doyurucu bir gerekçesi yoktur. Ancak, bu durumu, tâbir caiz ise, tama
men Yargılayın ku.suru olarak görmek hatalı olur. Çünkü, ülkemizde 
Yargıtayın görevi pekçok ağırdır. Yargıtaya gelen iş hacm diğer lilke- 
lerdekinin bir kaç kat fazlasıdır. Bizde, dava sahipleri temyiz karan 
ile yetinmemekte ve belki bir imkân daha olur ümidiyle aşağı yukan 
her karar için (tabiîki aleyhine karar düzeltme volıı acd dm 
kararlar için) karar düzeltme talebinde bulunmaktadırlar. Gelen dos
yalar iş çokluğu nedeniyle, tek tek Yargıtay üyeleri tarafından incele-

Hasan Fasih ; Mufassal Hukuk Usulü Muhakemeleri, sh. 
oğlu age. sh. 62-64'ten naklen)
Demiroğlu : age. sh. 71

343 - 344 (Demir-
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nememekte ve bu inceleme görevi daha çok bir raportöre verilmekte
dir Raportör, dosyayı inceleyip, bir rapor hazırlamakta ve Yargıtay 
incelemesi bu rapor gözönünde bulundurularak olmaktadır. Başka bir 
deyişle karar düzeltme talebinin reddi halinde hükmoJunan para ceza
sını da raporu hazırlayan raportör raporun altına yazmakta ve Yargı
tay genellikle para cezası verilsin mi, verilmesin mi tartışmasına gir
meksizin raportörün durumuna göre, bazen para cezasına hükmetmek
te, bazen buna gerek duymamaktadır. Yargıtaym değişik yöndeki ka
rarları işte bu şekilde meydana gelmektedir. Yargıtay uygulamasındaki 
bu tutarsızlık, elbetteki bazı adaletsizliklere yol açmaktadır; aym- 
şartlar altında bir kısım talep sahipleri para cezası ödemekte, diğer 
bir kısmı ise ödememektedir. Bu yüzden Yargıtay’ın bir an önce tutar
lı bir yo] izleyerek bu eşitsizliğe son vermesi temenni edilir.

«Doktrindeki görüşler» başlığı altında açıkladığımız gibi, karar 
düzeltme talebi üzerine, önce şekil şartlarının var olup olmadığı araş
tırılır. Eğer şekil şartları yoksa, talep şekilden reddedilir. Aksine şekil 
şartlarının var olduğu sonucuna ulaşılırsa, talep mesmu olduğundan 
karar düzeltme talebindeki sebebin HUMK m. 440’daki sebeblere uy
gun olup olmadığı araştırılır. Eğer uygun ise, üçüncü aşamaya, yani e- 
sas hakkmdaki inceleme safhasına geçilir. Bu incelemenin sonunda 
da talebin reddi veya kabulü hakkında bir karar verilir. Konumuzun 
getirdiği sınır gereği, biz sadece şekil şartlarının olmaması nedeniyle 
talebin REDDİ hali ile, esasa girdikten sonra talebin REDDEDİLMESİ 
habni ele alarak inceleyeceğiz.

2. Kararlardan Örnekler
A. Şekilden red hali :

a) şekilden red halinde Yargıtay'ın para eezasına hükmettiğine 
bir örnek verelim ;

«...daire heyetinin resen tashih sebeblerini araması kanunen 
caiz olmadığı cihetle, mezkûr arzuhaldeki talebi mücerrede 
müsteniden tetkikat icrasına mesağı kanuni bulunmadığın
dan tashihi karar talebinin...reddine ve tashih müstedisinden

......para cezası alınmasına ...karar verildi» (18)
b) Şekil şartlarının olmaması halinde talebin reddedildiği bazı 

hallerde ise, para cezası verilmemektedir ;
«...tarihli kararda babalık hakkmdaki davanın reddedilmiş 
olmasına nazaran esbabı tashihi ihtiva etmeyen istidanın red-

18) 1 HD 22/6/1943 tarih ve 2704/2511 sayılı (Demiroğlu, age. sh. 64)
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dine ve aşağıda yazılı tashih masraflarının tashihi karar iste
yenden alınmasına ... ittifakla karar verildi» (19).
«...ticaret sicili memurluğunun düzeltme isteğini kapsayan di
lekçesi, HYUK'nun 438. maddesinin 7. fıkrası uyarınca Genel 
Kurul bozma ilâmının tebliğ edildiği 21/5/1965’den itibaren 
15 günlük sürenin son günü olan 6/5/1965 cumartesi günü 
saat 13'ten sonra 8/5/1965 günü mahkemeye ulaşmış ve böy- 
lece 15 günlük süre geçmiş olduğundan düzeltme isteğini kap
sayan dilekçenin süre aşımından reddi gerekir. Sonuç : Ti
caret Sicili Memurluğunun karar düzeltme isteğini kapsayan 
dilekçesinin süre aşımından reddine ve aşağıda yazılı örnek 
harcının düzeltme isteyenden alınmasına...karar verildi» (20).

Hukuk Genel Ku 'iılu, diğer kararında ilgi çekici bir gerekçe ileri 
sürerek para cezasına hükmetmemnştir :

«...iş mahkemelerinden verilen kararlara karşı karar düzelt
me yoluna baş vuru/amayacağı... îş Mahkemeleri Kanunu m. 
8/ÎÎI hükmünde açıklanmıştır... kanunen incelenmesi mürnkün 
olmayan karar düzeltme isteğinin yukarıda yazılı nedenlerle 
reddine, isteğin esası incelenmediğinden para cezasına hük- 
medilmesine ver ohmadığma... karar verildi» (21).

Yargıtay bu kararı, para cezasının mutlaka esastan red halinde 
verileceği sanısını uyandırmaktadır. Ancak aşağıda vereceğimiz karar
lar bunu doğrulamamaktadır.

4. Hukuk Dairesi de çok benzer bir olayda para cezasına hük- 
ınctmamiştir. Ancak, bunun nedeni kararda gösterilmemiştir :

«...usulün 438. maddesinin son fıkrası uyarınca sulh mahke
melerine ait davalar hakkında Yargıtaydan verilen kararlara 
karşı düzeltme istenemeyeceğinden kadar düzeltme isteği
nin... reddine ve aşağıda yazılı örnek harcının karar düzeltme
isteyene yüklctilmesine ...karar verildi» (22) (23).

Kararlardan görühlüğü gibi, Yargıtay şekil şartlarının olmaması ne- 
d müyle red halinde talep/e bulunanı bazen para cezasına, mahkûm et
mekte, bazen etmemıektedir. Şimdi gelelim, Yargıtay'ın esas hakkındaki 
incelemesinden sonraki verdiği kararlara :

19) 2 HD 15/12/1942 tarih ve E. 4867, K. 4505 (Demiroğlu, age, sh. 64)
20) HGK 22/12/1965 gün E. T/1025, K. 469 (RKD 1966 sayı : 7, sh. 116)
21) HGK 29/5/1968 E. 968/9-453, K. 347 (RKD 1968, sa : 9-10, sh. 170)
22) 4. HD 23/5/1968 E. 4060, K. 4517 (Yargıtay arşivinden alınmıştır)
23) Aynı şekilde bkz. : 4. HD 25/5/1968, E. 4306, K. 4524
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B. Esastan red hali :
a) Esastan red kararı verip, para cezasına hükmolunnTayan ka

rarlardan örnekler ;
«......davalının düzeltme isteği, sonuca etkili olmadığından
reddi gerektiği gibi, olaydan kararname ile tayin ve tesbit 
olunan........icap ettiğinden, düzeltme isteği yerinde görülme
miştir. Yukarıda yazılı sebeplerle davalının düzeltme isteği
nin reddine, ancak, ceza tayinime mahal olmadığına oybirliği 
ile karar verildi» (24).

Bu kararda Yargıtay, ceza tayinine niçin yer olmadığını esaslı bir 
şekilde açıklamamıştır. Ancak, dikkat edilirse, kararın gerekçesinde-
;<......sonuca etkili olmadığından...... » ibaresi vardır. Eğer, böyle bir
sebep yüzünden ceza veriliyorsa, Yargıtay, doktrindeki fikirler kıs
mında belirttiğimiz Gürdoğan'm fikrini paylaşmaktadır, denilebilir. Ti
caret Dairesi aynı tarihte verdiği bir kararda «...... belirtilen husus so
nucu etkili değildir...» diyerek para cezasını hükmetmemiştir :

«......Bu husus sonuca etkili olmadığından diğer yönlerin araş
tırılmasma mahal görülmemiştir. Yukarıda gösterilen gerek- 
tirici nedenle, davalm|ın düzeltme isteğinin reddine, davalıya 
ceza tayinine o madığma... karar verildi» (25).

Diğer bir örnek :
«......davalının HUMK m. 440'da gösterilen sebeblere uyma
yan ve yerinde görülmeyen karar düzeltme isteğinin reddine 
...karar verildi» (26).

b) Yargı tayın esastan reddedipte, para cezasına 
le örnekler vere'im :

hükmettiği ha-

«... İlâmının müddeti içinde tashihan tetkiki... istenmesi üze
rine gereği düşünüldü ; TTK 642. maddesinde ödememe 

prostestosunun muayyen müddet içinde keşide edili
şinden söz edilmektedir. Ödememe protestosunun noter 
tarafından......yazılıp imzalanarak tebliğe gönderildiği yazılı
dır. Noterin ihmali mevcutsa, bu husus durumu etkilemeyip 
ancak noter aleyhine disiplin koğuşturmasmı ve tazminat da-

24) TD 30/1/1971 E. 70/3027, K. 71/689 (RKD 1971, sa : 3 - 4, sh. 118)
25) TD 30/1/1971 E. 70/3231, K. 71/690 (RKD 1971, sa : 3-4, sh. 118)
26) lîci: 2G/3/Î968, E. 9<7/2 - 537, K. 155 (ABD 1968, sb. 508)
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vasini gerektirir. Varit olmayan tashih isteğinin...... reddine,
kararın düzeltilmesini isteyenden takdiren elli lira para ce
zası alınmasına hükmedildi» (27) (28).

Yukarıdaki kararda da, bir üst parağrafta belirtildiği gibi, «... bu 
husus durumu etkilemeyip ......» ibaresi vardır. Ancak Yargıtay, bu ka
rarında bir üst parağrafta verilen kararın aksine para cezasına hükmet
miştir.

Yargıtay, bazı kararlarında da red sebebini bazı yazarların (Kuru,
Gürdoğan, Postacıoğlu) anladıkları gibi, kanunun «...... esbabı mezkû-
rey? raııtab’k görülmezse......» ibaresine dayandırmaktadır :

«...... tashihi talep olunan kararın, esbabı mucibeye nazaran
kanuni sebeplere istinat etmeyen tashihi karar arzuhalinin red
dine ve beş lira para cezası alınmasına karar verildi» (29).
«...... bu itibarla, karar düzeltme sebebi olarak gösterilen se
bepler, Usulün 440. maddesinde yazılı sebeplere uymadığından
karar düzeltme isteğinin reddine ve...... elli lira para cezası
alınmasına ......» (30).

Yargıtaym esastan red halindeki iki kararına daha değinerek Yargı
tay Uygulanması ile ilgili olan açıklamalarımıza son verelim :

«...... dosyadaki yazılara, düzeltilmesi istenen Genel Kurul
ilâmında gösterilen sebeplerle, yukarıda yazılı gerekçelere gö
re, yerinde olmayan HYUK'nun 440. maddesinde belirtilen ne
denlerden birisine uymayan karar düzeltilmesi isteklerinin 
reddine karar verilmelidir. Sonuç : ......isteklerin reddine, ka
rarın düzeltilmesini isteyenlerden Usulün 44"’. maddesi ge
reğince takdiren ellişer lira para cezası alınmasına...... karar
verildi» (31).
«......davalının HUMK 440. maddesinde yazılı sebeplerden hiç
birisine uygun olmayan karar düzeltme isteğinin reddine ve

27) İÎD 28/12/1967, E. 12327, K. 12319 (RKD 1968, sa : 3 -4, slı. 36)
28) îİD 21/6/1968 E. 6346, K. 6498 (RKD 1968, sa : 7-8, sh. 114)
29) 4 HD 19/5/1933 gün ve 1716/1162 sayıb (Demiroğlu : age. sh. 73) 
39) 2 HD 15/9/1970, E. 5623, K. 5295 (RKD 1971 sa : 3 - 4. sh, 81) 
31) HGK 19/1/1966, E. 7/781, K. 15 (RKD 1966, sa : 7, sh. 130)
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elli lira para cezasının davalıdan alınmasına...... karar veril
di» (32) (33).

§ III — SONUÇ ve KANAATİMİZ

1 — ÖZET

İnceleme konumuz dolayısiyle, HUMK m. 442/Iirde öngörLilmüş 
bulunan para cezasımn ödenme halleri ile ilgili olarak gerek doktrindeki 
görüşleri, gerekse uygulamadaki Yargıtay kararlarını arayıp bulmaya 
ve bunları tahlil etmeye çalıştık. Şimdi bunları kısaca özetleyelim •

Doktrindeki fikirler ana hatları ile şöyledir :
i — Para cezasının, uygulanma sahasını çok geniş anlayarak, bü

tün red hallerinde uygulayanSar (Bilge, Berki, Belgesay)
ii — Sadece esastan red halinde uygulayanlar (Demiroğlu),
üi — HUMK m. 440’daki sebeplere uygun olmayan taleplere uygu

layanlar (Kuru; Postacıoğlu),
iv — Tashih sebebinin uygun görülmemesinden ötürü talebin red

di halinde uygulayanlar (Üstündağ),
\ — Geniş bir ayırım 3^aparak, talepte gösterilen sebeplerin m. 

440’daki hallere uygun olmaması ve aynı kararın ittihazı suretiyle red 
dışındaki, esastan yapılan inceleme sonunda verilen red karan hallerin
de uygulayanlar (Gürdoğan).

Uygulrmada, Yargıtay bekrli bir yol izlememektedir. Bazen para 
cezasına hükmetmekte, bazen buna gerek duymamaktadır. Bu kararla
rın nedeni tatmin edici bir şekilde belirtilmemektedir. Uygulamadaki 
bu tutarsızlığının nedeni olarak, }'ukarıda, dosyayı inceleyip, ilgili Yar-

32)
?3)

UGK 20/3/2968, E. 9:7/2, K. 155 (RKD İ96S. sa : 9 - 10, sh, 242) 
o.rr.er k'^ravlar ’çHı bkz :
TD 4/ÎÎ/19.5:, E. 4944, K. 4500 (AD 1952, sh. 560)
İİD II/7/I967, E. 5744, K. 7013 (RKD 1967, sa : 11, sh. 281)
İÎD 9/2/1967, E. 7Ö1, K. 1163 (RKD 1967, sh. 138)
HGK 19/12/1951, E. 4/213, K. 157 (AD 1952, sh. 961 - 962)
HGK 7/11/1962, E. T/61, K. 43 (İKÎD 1966, sh. 1184-1185)
İİD 22/12/1967, E. 12068, K. 12065 (RKD 1968, sa 3-4, sh. 34)
TD 22/4/1967, E. 966/3651, K. 967/1702 (İBD, C. 41, 1967, sh. 435 - 436)
HGK 20/3/1968, E. 1967/2-716, K. 158 (RKD 1968, sa : 9 - 10 sh. 239)
4 HD 25/5/1968, E. 4306/4524 (Ahmet İnan : İzahlı Hukuk Usulü Muhakeme
leri Kanunu, Ankara, 1969, sh. 187)
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gıtay kuruluna sunan raportörler arasında fikir birliğinin olmayışını 
göstermiştik. Bu nedenle, para cezası ile ilgili hüküm üzerinde Yargı 
tayımızın tartışması olmadıkça, kararların bir istikrara kavuşmasını 
beklemek kanımızca yersizdir.

2 — KANAATİMİZ

Sorunun çözümü için, ilk akla gelen, kanunun lâfzının ele alınma
sıdır. Nitekim, bazı yazarlar (Kuru, Gürdoğan, Posiacıoğlu), kanu
nun lâfzından hareket etmekte ve dilekçede gösterilen karar düzeltme 
sebebinin HUMK m. 440'daki sebeplere uygun olmaması halinde para 
cezasına hükmetmek gerekir, demektedir. Kanunumuzun lâfzın \ 
tamamen uyan bu yorum tarzının, doğru olduğundan şüphemiz yok
tur. Nitekim, Yargıtay da bu yolda kararlar vermiştir (34). Ancak, adı 
geçen yazarların bu yorumları sözü geçen para cezasının uygulama 
alanını oldukça daraltmaktadır. Bu yüzden biz sorunu, başka bir yön
den ele alıp sonuca varmak istiyoruz.

Bir kanunun yorumlanmasında, lâfızmın yanında, daha önemli 
saydığımız bir de gaye problemi vardır. Maddeyi yorumlarken, konu- 
luş amacını da gözden uzak tutmamak gerekir. Söz konusu para cezası 
konulurken güdülen gaye, yersiz karar düzeltme istemleri ile Yar'playm 
beşyere uğraştırılmasmı önlemektir (35).

Karar düzeltme müessesesiniı\ geçirdiği evrimi de göz önüne ala
cak olursak, amacı daha iyi tayin edebiliriz. Giriş kısmında da belirt
tiğimiz gibi, karar düzeltme, 1879 tarihinde hukukumuza girmiştir. Da
ha sonra, yersiz istemleri önlemek amacı ile para cezası konulmuştur 
(36). Amacı bu şekilde tayin ettikten sonra, önümüze çözümlenmesi 
gereken bir sorun çıkmaktadır : Ceza Hukukunun en önemli prensip
lerinde biri olan «kununsuz suç ve ceza olam'iz» pTnnii.'z' ■ - 
muyuz? Böyle bir kuralın, hukukun genel prensiplerinden birisi ol
duğu ’)ir gerçektir. Ancak, araştırma konumuzdaki para cezasının özel
liği olan bir ceza olduğu unutulmamalıdır Hakkı Uma, bu özellikleri 
şöyle belirtmektedir : a) TCK'deki içtima ve iştirak hükümleri bu ce
za hakkında uygulanmaz, b) Zamanaşımı bakımından Borçlar Kanunu-

34) Bkz. yuk. dipnot : 29, 30’dakî kararlara
35) Demîroğlu : age. sh. 62
36) Eliğe : Tüi’k Yargısmcıa Earar Düzeltme Yolunun Tarihi Gelişimi ve Huku

ki Değeri, sh. 297 vd.; Bilge : Medeni Yargılama Hukuku, sh. 592: Demiroğ- 
!ıı : agc. sh. 71
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na tâbidir, c) TCK'deki tahfif sebepleri bu ceza hakkında uygulanmaz, 
d) Tahsile memur edilen makamlar, cezaları infaz eden makamlar de
ğildirler. e) İcra ve İflâs Kanununa göre, tenfiz edilir, f) Tazyik hapsi yok
tur. g) Tecil sözkonusu olmaz, h) Adli sicile geçmez, i) Tekerrüre esas 
olmaz (37).

Bu açıklamaların ışığı altında, ilgili para cezasının uygulama ala
nının kanunun ruhuna uygun olarak genişletilmesinde kanımızca hiç
bir sakınca olmamak gerekir. Nitekim. Bilge, Berki, Belgesay, HUMK 
m. 442/IÎI hükmündeki para cezasının bütün red hallerinde uygulan
ması gerektiği kanısındadırlar. Temin edebileceğimiz Yargıtay karar
larının çoğunluğunda da para cezasına hükmedilmiş olduğunu görüyo
ruz. Biz, kanunumuzun gayesini (yersiz istemleri önlemek gayesini) 
esas alıp, HUMK m. 442/I1I hükmünü geniş yorumlayarak, bütün 
red hallerinde para cezasının uygulanması gerektiğini savunuyoruz. 
Çünki, tarihsel gelişimden de kolayca anlaşılabileceği gibi, konumuz 
olan para cezasının asıl gayesi, Yargıtay’ın boş yere uğraştırılmasım 
önlemektir. Bu arada, bir konuya değinmek gerekir : Bazı takp sahip
leri belki gerçekten iyi niyetle hareket etmekte ve kendilerini gerçek
ten haklı görerek karar düzekn''e y d ma bn<^vrr^-^al^■ • t 
rumak gerekmez mi? Bu soruya cevap verilmesi gerekir. Talep sahiplerin
den hangisinin iyi niyetli, hangisinin kötü niyetli olduğunu tesbît 
edebilmek kanımızca imkansmdır. Ka’dı ki. kjpr^-- ckizeltr-'- tnl-baıin 
reddi halinde (temyizden farklı olarak), talep sahibinin iviniyetli olup 
olmadıkları aranmamakta ve para cezasına doğrudan doğruya hükme- 
dilmektedir (38). Bu yüzden talep' sahibinin iyiniyetle karar düzeltme 
yoluna başvurması, ceza verilmesine engel olmamalıdır.

Bütün karar düzeltme taleplerinin reddi hallerinde, para cezasına 
hükmetmek, Yargıtay'ın işlerinin hiç olmazsa biraz olsun hafiflemesine 
yardımcı olabilir. Kanununun şimdiki halindeki cezanın miktarı da az 
dır. Bu yüzden, 1971 tarihli son usul Kanunu Tasarısındaki, para cezaları
nın artırılması yolundaki eğilimi candan destekliyoruz. Ancak, HUMK m. 
442 IlI’deki cezanın aynen muhafaza edilmesi kanımızca isabetli değildir. 
Bu nedenle, adı geçen maddedeki cezanın uygulama alanının yukarıdaki 
açıklamalarımızdaki gibi genişletilmesi görüşündeyiz.

37) Uma, Hakkı ; Para Cezalanmn Mahiyeti Hakkında İnceleme -Konferan»» 
AD 1941, C. 12, sh. 1082.

38) Bilge : Medeni Yargılama Hukuku, sh. 597; Kuru : Age. sh. 611

Adalet Dergisi Sayı : 7 1973 F : 5
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încelenmesi bitirmeden, tereddütlere yol açan son bir noktaya da
ha değinmek istiyoruz ıVerilecek cezanın asgari haddi ne olmalıdır? 
Çünki HUMK m. 442 IlI’de 100 liraya kadar cezayı nakdi denilmekte
dir. Ceza Kanunu asgari hadleri ağır para cezasında 10 (m. 19), hafif 
para cezasında 3 (m. 24) lira olarak gösterir. HUMK da para cezaları 
öngören maddelerde 150'HI hükmü hariç, diğerlerinde (m. 36'IV; 90; 
2531; 2711; 313; 319; 412; 422; 442İII; 456; 576İI) cezanın hafif veya 
ağır olduğu belirtilmemiştir. Bu durumda, ağır para cezası - hafif para 
cezası ayrımını HUMK' da uygulamayalım diyebilir miyiz? Yargıtaym 
1957 tarihli ve E. 1, K. 12 sayılı içtihadı Birleştirme kararı asgari had
leri bu ayırma dayandırdığı için cevabımız olumsuz olacaktır. Kaldı ki, 
m. 150/III hükmü, de hafif para cezasından sözetmektedir. Kanaatı- 
mızca HUMK 442'III de asgari had 3 lira olmalıdır. Zira Kanunun açık
ça öngörmediği hallerde yüküm bakımından fertlerin lehine hareket edil
mesi daha uygun olur. Mamafih asgari haddin ne olacağı problemi ka
rar düzeltme bakımından 1971 tasarısı ile halledilmiştir. Bu tasarıda 
asgari had 100, azami had 1000 liradır (39).

39) Î971 Tasarısında para cezasını öngören maddelerin çoğunda asgari hadler
gösterilmiş, sadece 412. maddede gösterilmemiştir. Asgari haddin ne ola
cağı problemini halledeceği için Tasarı 412 maddede de asgari haddin belirtil
mesinin yararh olacağım bu münasebetle belirtmek isteriz.

5-üo



474 SAYILI YASANIN MER'a VE YAYLAKLAR HAKKINDA 
UYGULAMASI ÜZERİNDE BİR İNCELEME

i'
Orhan YILMAZ
Hâkim - Olur

1 GENEL DÜŞÜNCELER

474 Sayılı yasanın biri uzun, diğeri kısa olmak üzere iki adı var
dır : Uzun adı Artvin, Ardahan, Kars Vilâyetleri ile Kulp ve İğdır kaza
ları ve Hopa'nın Mustafa Kemal Paşa nahiyesindeki arazide hakkı ta
sarrufa ait kanundur. Kısa adı ise Elviye-i Selâse (üç il) kanunudur. 
Bu yasanın 3 üncü maddesinde mer'a, yayla ve kışlaklar gibi metruk 
araziler hakkında özel hükümler konmuştur. Bilindiği üzere mer'a ve 
yaylalar Doğu Anadolu bakımından diğer bölgelere nazaran daha büyük 
bir önemi vardır. Şundan ötürüki, bu bölgedeki arazinin yüksek, dağ
lık olması ve iklim şartları itibarile ziraatcilikten ziyade hayvancılığa 
daha müsaittir. Bundan başka mer'a ve yayla davaları geniş bir halk 
kitlesini ilgilendirdiği için de önem kazanmaktadır. Bu nevi davaların 
hükme bağlanması uzun uzadiye mahkemeleri uğraştırmaktadır. Bu 
nevi ihtilâflar yüzünden müessif yaralamalar, adam öldürmeler ve 
büyük asayişsizlikler doğurmaktadır. îşte bu nedenlerle bu nevi dava
ların kısa zamanda hükme bağlanmasında pek büyük faydalar vardır. 
Mer’a ve yaylalar Doğu Anadolu bakımından çok önemli olduğu için 
ve bu nevi arazi hakkında özel hükümleri ihtiva eden 474 sayılı yasa 
hükümlerini inceleme konusu edeceğiz.

II _ 474 SAYILI 
tİNCÜ MADDESİ :

YASANIN KONUMUZU İLGİLENDİREN 3

474 Sayılı yasanın 3 üncü maddesi aynen şöyledir: (işbu kanun 
hükmü evkafı sahihadan olan arazi hakkında cari değildir. Kura ve 
kasabata ait olan mer'alar, yaylak ve kışlak, pazar panayır, namazgah, 
koru mesire meydan gibi menafii umumiyeye mahsus ve metruk ma
haller TAHDİT (hudutları) MESEHA yüz ölçümü) İLE BADET- 
TESBİT (tesbit edildikten sonra) (AİT OLDUKLARI KURA VE KASA- 
BAT NAMLARINA KAYDEDİLECEĞİ) kabul edilmiştir. (1) 474 sa-

1) a - Düstur, C. 5, S. 807, b - Türkiye Cumhuriyeti Mer’i Kanunları, C. 1, S. 789.

>0
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yılı yasanın bu maddesi 2502 sayılı yasanın 6 ncı maddesi ile değişti- 
lilerek (474 numaralı kanunun 3 üncü maddesinde sayılan yaylak ve 
kışlaklar köy kanunun 3 üncü maddesinin hükümlerine göre sınırlan
dırılarak köylerin, kasabaların ve şehirlerin ihtiyaçları nisbetinde HÜ
KÜMETÇE dağıtılıp bunların intifalarına parasız bırakılır) şeklini al
mıştır. (2) Bu madde daha sonra 17/3/1950 gün ve 5606 sayılı yasa ile 
değiştirilerek (474 sayılı kanunun 3 üncü maddesi şumülüne giren ve 
fakat ÇİFTÇİYİ TOPRAKLANDIRMA KANUNUN UYGULANMA SI
RASI GELMEMİŞ OLAN İLÇELERDEKİ YAYLAK VE KIŞLAKLAR 
TOPRAK KANUNU İLE KABUL EDİLEN NİSBET VE ESASLAR ÖL
ÇÜSÜNDE OLMAK ŞARTILE KÖY KANUNUN 3 ÜNCÜ MADDESİ 
HÜKMÜNE GÖRE SINIRLANDIRILARAK KÖYLERİN, KASABALA
RIN VE ŞEHİRLERİN İHTİYAÇLARI İÇİN MAHALI.T HÜKÜMET
ÇE BUNLARIN MÜŞTEREK İNTİFALARINA PARASIZ TAHSİS O- 
LUNUR. ÇİFTÇİYİ TOPRAKLANDIRMA KANUNUN UYGULANDIĞI İL
ÇELERDEKİ BİRİNCİ FIKRAYA GÖRE YAPILMASI GEREKEN SI
NIRLANDIRMA VE TAHSİS İŞLERİ BAHSİ GEÇEN KANUN HÜKÜM 
LERt DAİRESİNDE CEREYAN EDECEĞİ) şeklini almıştır. (3) Ko
numuzu ilgilendiren 474 sayılı yasanın 3 ncü maddesinin değişiklik
leri bundan ibarettir.

III _ 474 SAYILI YASANIN YÜRÜRLÜKTE OLUP OLMADIĞI 

KAPSAMINA GİREN YERLER VE ANAYASAYA AYKIRI OLUP OL

MADIĞI :

1 _ 474 SAYILI YASANIN 3 ÜNCÜ MADDESİNİN YÜRÜRLÜK

TE OLUP OLMADIĞI :

Yukarıda metinini vermiş olduğumuz 474 sayılı yasanın 3 ncü mad
desinde kabul edilmiş ilke, gerek 2502 ve gerekse 5606 sayılı yasalar
la değişikliklere uğramış ise de esas maddede öngörülen ilke değişti
rilmemiştir. Tersine mera yaylak ve kışlaklar hakkmdaki yanlış uy
gulamaları gidermek için maddeye açıklık getirmiştir. Değişikliklerin 
incelenmesinden de anlaşılacağı üzere maddede öngörülen ilkenin ge
çerli olduğu anlaşılmaktadır. (4) Bundan başka bu maddenin 5nirürlük-

2) a — Üçüncü Tertip Düstur, C. 31, s. 1790, b - Türkiye Cumhuriyeti Mer'l Ka
nunları, C - 2, S. 450 - 51.
4) Ayni görüş için Anayasa Mahkemesinin 1971/11 - 53 sayı ve 25/5/1971 günlü 

kararına Bk. (Resmî Gazetenin 17 Ocak 1972 ve 14075 sayılı nUdıası)
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ten kaldırıldığına ilişkin herhangi bir hüküm yoktur. Bize göre 474 
sayılı yasanın bu maddesi yürürlüktedir. Bununla beraber uygulama
da 474 sayılı yasanın yürürlükte olup olmadığında tereddüt edilmiş ise- 
de Yargıtay Hukuk Genel Kurulunun kökleşmiş içtihatları ile mad
denin yürürlükte olduğu kabul edilmiştir. (5) Şöyleki, Yargıtay 5. H. 
Dairesi bir içtihadında (4753 sayılı Çiftçiyi topraklandırma Kanunun 
kabül ve mer'iyet mevkiine konulması üzerine arazi dağıtılması hakkm- 
daki diğer makamların yetkileri kaldırılarak bu selâhiyet Baş Vekâ
lete bağlı Toprak ve îskân îşleri Umum Müdürlüğü tarafından teşkil 
olunan toprak komisyonlarına verilmiş ve kanuna aykırı sair hükümle
rin arazi hakkında cari olamayacağı kabul edilmiştir.. Sözü geçen 
4753 sayılı kanuna 5618 sayılı kanunla eklenen geçici 3 ncü madesin- 
de, Çiftçiyi topraklandırma kanununun uygulama sırası gelmemiş 
olan yerlerde, köy ve şehir halkının teessüs etmiş teamüllere göre 
mer'a ve yaylaklardan münferiden veya müştereken eskisi gibi istifade
ye devam edecekleri yazılıdır. Her ne kadar 474 sayılı kanununun 3 
üncü maddesine göre kanununun tatbik edileceği vilâyet ve kazalarda 
maddede tadat olunan umumi mahallerin tahdit ve sahasile ait olduk
ları kurra ve kasabat namına kayıt olunacakları yazılı ise de bu nuame- 
lenin yapılmamış olması yukarıda işaret edilen ek 3 ncü madde hükmü 
nün tatbikine mani teşkil etmediği gibi 13/7/1956 tarih ve 2024 sayılı 
tefsir kararında da izah olunduğu veçhile mer'a ve yaylak iddialarının 
şahitle isbatı da caiz bulunduğu halde bu hükümlerden zuhul ile 474 
sayılı kanunun 3 üncü maddesi hükmüne dayanılarak kadim intifaya 
itibar olunamayacağından ve tahsis lâzım geldiğinden bahsile davanın red
dine karar verilmesinin kanuna aykın olduğundan bahisle bozulması ü- 
zerine mahalli mahkemenin direnme kararım Yargıtay H. Gn. Kuru
lu 13/TI/1967 gün ve 5/35 esas ve 34 karar sayılı içtihadile (Dava ko
nusu gayrimenkul 474 savıh kanunun tatbik sahası dahilinde bulun
ması bakımından olaya hususi mahiyette olan bu kanun hükümleri
nin uvgulanması icap eder. 474 sayılı kanunun 3 ncü maddesi mucibince 
mer’alarm kasaba ve köyler lehine idari mercilerce tahdit ve tahsisi icap 
eder. Bu itibarla 474 sayılı kanunun tatbik sahasına giren yerlerde bu 
mevzuda kadim teamülden ve eskisi gibi istifade tarzından bahsedile
mez. 4753 sayılı kanuna 5618 sayılı kanunla eklenen geçici 3 ncü madde
sinin bu bakımdan hadisede tatbik yeri voktur. Çünki, 474 sayılı ka
nun mer'a bahsinde idari mercilerce yapılacak tahdit ve tahsise, 5618

5) Aksi görüş için Anayasa Mahkemesinin adı geçen kararında Saym Muhit
tin Gürün’ün karşı oy görüşüne Bk.

i ^6
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sayılı kanunun ise teamüle kıymet izafe etmiştir. Bu nedenle usul ve 
kanuna uygun olan direnme kararının onanmasına) karar vermiştir. 
(6) Bundan başka Yargıtay 1. H. Dairesinin 13/3/1961 gün ve 9020/ 
1619 sayılı içtihadı (7) aynı görüşte olduğu gibi Yargıtay H. Gn. Ku
rulu 3/5/1957 gün ve 242/228 sayıh içtihadında da (Dava konusu gay- 
rimenkulün 474 sayılı kanunun uygulama sahası içinde bulunması ba
kımından olaya sözü geçen kanunun ilgili ve halen yürürlükte bulunan 
hükümlerinin uygulanması lâzım geldiğine) karar vermiştir. (8) Kök
leşmiş Yargıtay içtihatlariyle tereddüt giderilmiştir.

2 — 474 SAYILI YASANIN UYGULAMA ALANINA GİREN YER- 
LERÎN TESBİTt :

Bu kanunun kapsamına giren yerler 1 nci maddede tahdidi olarak 
gösterilmiştir. Kanunun uygulama alanına giren yerler Kars, Ardahan 
ve Artvin vilayetleri ile İğdır ve Kulp kazaları ve Hopanm Kemal paşa 
nahivesi dahilinde kalan menfaati umumiyeye ait arazilerdir. Bu madde 
gösterilen yerler tahdidi ve sınırlayıcı olup genişletilemez ve darartılamaz 
Bu kanunun kapsamına giren yerler, Rusların işgali altında kalan yer
lerdir. Kanun düzenlenirken o zamanki idari teşkilat gözönünde tutul
muştur. Bu gün idari teşkilâtta bir çok değişiklikler olmuştur. Örne
ğin kanunun çıkarıldığı tarihte Ardahan il iken bu gün ilçedir. Kanun
da ismi geçen il ve ilçelerin sınırlan değişmiştir, örneğin Olur Oltu’ 
ya bağlı bir bucak iken ilçe olmuştur. Bu nedenle bir yerin bu kanunun 
uygulama alanına girip girmediğinde tereddüt edilebilir. Nitekim bu 
cihet Yargıtay içtihatlanndan da anlaşılmaktadır. Nitekim Yargıtay
H. Gn. Kurulunun 8/242 - 228 sayı ve 5/5/1967 günlü (9) ve Yargıtay
I. H. D. nin 2064/2548 sayı ve 13/4/1967 günlü (10) içtihatlannda Ka
ğızman'ın, Yargıtay 1. H. D. nin 7431/5458 sayı ve 29/9/1969 günlü 
(II)içtihadında Göle ile Kars arasındaki Zavat Yaylasının, Yargıtay 
1. H. D. nin 27/2/1970 gün ve 474/978 sayıh i»^tihadmda Kars iline bağ
İl Susuz ilçesinin Porsuk köyünün (12) Yargıtay 1. H. D. nin 2936

Arcak, Ali - İmsel, Tevfik, Mer'a ve Yayla Davaları, Köy Orta Mallan, İda
ri sımr Anlaşmazlıklan, S. 117, 333-34.
Arceık, Ali - İmsel, Tevfik, AGE, S. 335.
Dalamanlı, Lütfi, Medeni Hukuk Davalan, S. 517.
Arcak, Ali - İmsel, Tevfik, AGE, S. 334 - 35.

10) Arcak, AM - İmsel, Tevfik, AGE, S. 337.
11) Arcak, Ali - İmsel, Tevfik, AGE, S. 338 - 39.
12) Arcak, AU - İmsel, Tevfik, AGE, S. 339.

7)
8) 

9)
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2309 sayı ve 13/4/1970 günlü içtihadında (13) Şavşat’ın, H. Gn. Kum» 
lunun 25/^1 \91Q gün ve 1/807 - 214 sayılı içtihadında (Narman’a bağlı 
Rldenik Yaylasının (14) Bu kanunun uygulama alanına giren yerler
den olduğuna işaret edilmiştir. Yargıtay 1. H. D. nin 26/6/1970 gün 
ve 5^89/2124 sayılı içtihadında da (15) Hamur ilçesinin bu kanunun 
uygulama alanına giren yerlerden olmadığına işaret edilmiştir. Bir yerin 
bu kanunun uygulama alanına girip girmediğinde tereddüt edildiğin
de ne yapılacaktır? Bilindiği üzere idari teşkilat işleri ile uğraşan ba
kanlık iç işleri Bakanlığıdır. Tereddüt edildiğinde kanunun çıkarıldığı 
tarihte dava konusu yerin bu kanunun uygulama alanına giren yer
lerden olup olmadığı sorularak neticesine göre hareket edilmesi ge
rekir.

3 _ 474 SAYILI YASANIN ANAYASAYA AYKIRI OLUP OLMADI
ĞI ;

Posof Asliye Hukuk Mahkemesine açı’an iki köy arasındaki yayla ih
tilâfı davasında 474 sayılı yasann 3 üncü maddesinin Anayasa’ya ay
kırı olduğu itirazen ileri sürülmüş bunun üzerine Posof Asliye Hu
kuk Mahkemesince Anayasa Mahkemesine başvurulmuş ise de Anaya
sa Mahkemesi 1971/11 -53 sayı ve 25/5/1971 günlü kararile bu yasa
nın Anayasa'ya aykırı olmadığına karar vermiştir. (16)

TV — 474 SAYILI YASAYA GÖRE YAPILAN TAHSİSLERİN 
GEÇERLİK KOŞULLARI :

1 — TAHSİSİN YETKİLİ; MERCİLER TARAFINDAN YAPILMIŞ 
OLMASI :

Mer’a yaylak ve kışlaklar hem coğrafi ve hem de hukuki bir terim
dir. Mera coğrafi terim olarak hayvan otlatılmasına müsait yer demek
tir. (17) Coğrafi terim olarak bu tanımlama doğru ise de hukuki terim 
olarak hayvan otlatılmasına müsait ve elverişli olan her yer mer’a ola
rak kabul edilemez. Çünkü, hayvan otlatılmasına müsait ve elverişli 
devletin hüküm ve tasarrufu altında bulunan yerler de vardır. Bir ye
rin hukuken mer’a ve yayla olarak kabul edilebilmesi için o arazi üze-

13)
14)
15) 
16^
17)

Arcak, Ali - İmsel, Tevfik, AGE, S. 341.
Şakıyan, İ. Ruhi, Türk Mer'a Hukuku, s. 65 - 66.
Arcak, Ali - İmsel, Tevfik, AGE, S. 340.
Porr,î Oazete'nin 17 ocak 1972 gün ve 14075 saydı nüshası. 
AnsUdopedik Coğrafya Sözlüğü, S. 245.
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rinde tasarrufa yetkili olan tarafından hukuki bir tasarrufla terk ve 
tahsis edilmiş olması gerekir. Eski hukukumuzda terk ve tahsis yet
kisi zamanın padişahına aitti. Tahsis tasarrufu sözle olmaz. Yazılı 
olması şarttır. Eski hukumuzda tahsisler, kadı ve naiplerin önergesi 
üzerine zamanın Padişahları tarafından verilen fermanla yapılırdı. 
Bu günkü hukukumuza göre tahsis yetkisi hangi mercie aittir. 474 
sayılı yasanın 3 üncü maddesi metninde bu nevi arazinin sınırlan ve 
vüz ölçüsü teshit ediMikten sonra kura ve kasabat namlanna kayıt 
edilemeceği işaret edilmiş ise de bu işin hangi merci tarafından yapı
lacağı gösterilmemiştir. Bu maddenin 2502 sayılı yasa ile yapılan de
ğişiklikte ise HÜKÜMETÇE yapılacağına ve 5606 sayılı yasa ile ya
pılan değişiklikte de MAHALLÎ HÜKÜMETÇE yapılacağı gösterilmiş 
ise de tahsis yetkisinin hangi mercie ait olduğu açık ve seçik olarak 
belirtilmemiştir. Şu haMe kanun hükümleri bu konuda müphemdir. 
O halde bu cihetin halli doktrin ve tatbikata düşmektedir. Bu mad
dede kullanılmış olan mahalli hükümet deyimile hangi merci kast 
edilmiştir? Eu konuda dokrine göz attığımızda (tahsis belgesinin vi
layet makamından verilebileceği gibi Kaymakamhktanda verilebilece
ği) ileri sürülmüştür. Bu görüşe göre tahsis yetkisi vali ve kaymakam
lara ait olduğu kabul edilmektedir. (18) Tatbikatta Yargıtay içtihat
larına göz atıhnca bu konuda iki görüş vardır : Birinci görüşe göre 
Yargıtay bir çok içtihatlarında tahsis yetkisinin İDARÎ MERCÎ VE 
MAKAMLARA ait olduğu kabul edilmiştir. (19) Bundan başka Anayasa 
Mahkemesinin sözü geçen kararında (tahsisin idareye ait bir vazife 
olarak verildiği) belirtilmiştir. İkinci görüşe göre Yargıtay bir çok 
içtihatlarında da tahsis yetkisinin îpARE KURULLARINA ait olduğu 
kabul edilmiştir. (20) Ayrıca akla bir nokta daha takılmaktadır. Bilin-

18) a - Arcak, Ali - İmsel, Tevfik, AGE, S. 114, b - Konyalı, Haşan Fehmi, tiler
de ■ İlçelerde İdare Kurulları, S. 350.

19) Yargıtay H. Gn. K. nun 3/35-34 sayı 31/1/1967 günlü (Arcak - İmsel, AGE, 
333 - 34), b ■ H. Gn. K. nun 8/242 - 228 sayı ve 5/5/1967 günlü (Arcak - İmsel, 
AGE, S. 334 - 35), c - I. H. D. nîn 5759/6019 sayı ve 9. 10. 1970 günlü (rcak - 
İmsel, AGE, 340 - 41) içtihatlanna Bk.

20) a - Yargıtay 1. H. D. nin 8887/386 sayı ve 28/1/1969 günlü (Arcak - İmsel 
AGE, S. 337) b - 1. H. D. nin 3483/3779 sayı ve 16/6/1969 günlü (Arcak - İm 
sel, AGE, S. 338), c - 1. H. D. nin 7431/5458 sayı ve 29/9/1969 günlü (Arcak 
İmsel, AGE, S. 338 - 39), d - 1. H. D. nin 434/978 sayı ve 27/2/1970 günlü (Ar 
cak - İmsel, AGE, S. 339), e - 8. H. D. nin 582/651 sayı ve 19/2/1965 günlü (Ka 
rahasan, M. Reşit, Gayrimenkul Hukuk Davaları, S. 296 - 97), f - 8, H. D. 
nin 5115 5060 sayı ve 14/4/1969 günlü (Karabasan, AGE, S. 747) içtihatlarına 
Bk.
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diği üzere Muhasebe - i Umumiye Kanununun 23 üncü maddesi devle
te ait bütün gayrimenkullerin tasarrufu hâzineye aittir. Bu hükme 
nazaran bu nevi arazinin tahsis yetkisinin hâzineyi Maliye mümessil
lerine ait olduğu söylenebiHr. Bundan başka bu nevi arazilerin kuru 
mülkiyeti de hâzineye aittir. Bu görüşlerin neticesi olacakki, Danış- 
tav Genel Kurulu 20/1/1934 günlü bir mazbatasında (Köylere ait 
mer’alann hudutları tayin edilirken maliye hâzinesi mümessilinin tas
dikine lüzum bulunduğunu) kabul etmiştir. (21) Yalnız bu konuda 
bir noVtava işaret etmemiz gerekmektedir. O da şudur : 474 sayılı ya
sanın kapsamına giren yerlerde 4753 sayılı Çiftçiyi Topraklandırma 
yasası uygulanmakta ise bu nevi arazilerin tahsisine toprak komisyon 
lan yetkilidir. Başka hiç bir merciin tahsis yetkisi yoktur. Danıştay 
ve Yargıtavm kökleşmiş içtihatları da bu merkezdedir. Nitekim Da- 
nıstav 8. dairesi 3412/4000 savı ve 20/11/1968 günlü kararında (4753 
sayılı kanuna 5618 savdı kanunla eklenen ek 3 ncü maddesi uyannca 
mer’a ve vavlaklar hakkında karar vermeğe idare kurullannın yetkisi 
olmadığına) karar vermiştir. (22) Yargıtay I. H. D. 989/1392 sayı ve 
28/2/1967 günlü (23) ve 4371/4127 sayı ve 6/6/1968 günlü (24) içti
hatlarında (idare kurullannın tahsis yetkilerinin olmadığına) işaret 
edilmiştir. Yasa hükümlerine ve Yargıtay ictihadanna göre 474 sayı
lı vasanın kansam^na giren verlede Çiftçiyi Topraklandırma yasası uy
gulanmakta ise tahsis vetkisinin toprak komisyonlanna ait olduğun
da herhangi bir tereddüt bahis konusu dgğilse de 474 saydı yasanın 
uygulama alanına giren ve Ciftcivi Topraklandırma yasasının uvgu- 
lanma sması gelmemiş verlerde tahsis yetkisinin hangi mercie ait oldu
ğunda tereddüt mevcuttur. O halde bu gibi yerlerde tahsis yetkisi hangi 
mercie aittir? Sayın Haşan Fehmi Konyak illerde - İlçelerde İdare ku
rulları adlı eserinde (Gerek 474 sayılı yasada ve gerekse değişiklikle
rinde idare kurıdlan Bıdamadıgımız bir Danış
tay kararma göre MAHALLÎ HÜKÜMET deyimde İDARE KURULLA
RI kastedilmektedir. Kanun uygulayıcısı olarak da mahalli hükümet 
değiminin idare kurulunun verine geçtiğine tanık olunmuştur.) demek
tedir. (25) Bize göre mahalli hükümet deyimde idare kurudan anla
şılmamakta ise de idare kurudarının bu nevi kararlan vermesinde 
isabet vardır ve tatbikatın doğru yolu seçmiş olduğu söylenebilir.

21) Akgün, M. Zerrin, Mer’a Hkuku, S. 29
22) Arcak - İmsel, AGE, S. 397.
23) Arcak - İmse!, AGE, S. 336.
24) Karabasan, AGE, S. 748.
25) KonyalI, Haşan Fehmi, İllerde - İdare Kurullan,S. 350.
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Şundan ötürüki, mer'a ve yaylak tahsisi için evvelemirde bir takım 
tahkik işlemleri yapılmasını gerektirir. Bu tahkik işlemleri tahsis edi
lecek yerin hudutlarının ve yüz ölçüsünün tesbit edilmesidir. Bu an
cak mahallinde keşif yapılması ve harita ve krokisinin düzenlettirilme- 
siyle mümkün olur. Bundan başka tahsis işlemi bir çok daireleri ilgilen
dirir. Birkere hazine hukuk ile ilgili olduğu için hazine mümessilinin 
oyunun alınması icap eder. Sonra yaylıma elverişli olup olmadığının 
tayin ve tesbiti için ziraat müdür veya teknisyenin ve veteriner müdürü
nü^ avunun alınması gerekir. Bundan bq,şka orman ile ilgisi olup ol
madığının tayin ve tesbiti bakımından orman idaresinin yazılı mütâlâa
sının alınması zorunluğu vardır. Bunların dahi mahallinde yapılacak 
inceleme ve soruşturmada hazır bulunmalan muamelenin selâmeti 
bakımından elzemdir. Bu şekilde dosya tekemmül ettikten sonra idare 
kumluna verilir. Bu kumJca gerekli karar alınır. Orman idaresinin 
mümessili hariç diğer ilgili daireler idare kurullarında üyedirler. 
Bu nedenle tahsis kararlarının idare kurullarınca verilmesinde isabet 
vardır. Gerek idari tatbikat ve gerekse mahkemeler tatbikatı da bu 
merkezdedir. Şöyeki, idare kumllarmdan verilen tahsis kararlarını 
vazife noktasından Danıştay bozmamaktadır. Mahalli mahkemeler 
idare kumllarmdan verilen tahsis kararlarını kabul etmekte ve bu 
tahsis kararlarına dayanılarak verilen kararlan da Yargıtay bozmar 
maktadır. Yalnız İl İdaresi kanununım 61 inci maddesine uygun ola
rak toplanmış ve karar vermiş olup olmadıklanna dikkat etmek ge
rekir. Bu konuda bir noktaya işaret etmemiz gerekmektedir. O da 
şud’ir ; İdare kumllarmca verilen tahsis kararlannın aslının karar 
kartonunda saklanması ve bu karann avnen bir deftere yazılarak ida- 
de kurulu başkan ve üyelerinin imza etmesi, bir nüshasının tapu da
iresine verilmesi onlann da bu kararlan müstenidat olarak bir karton
da saklaması ve fer'i sicil defterine yazması ve bir nüshasının da tahsis 
yapılan ve yararlanma hakkı olan köy muhtarlığına veya belediye 
başkanlığına verilmesi gerekir. Çünkü, bu kararlann aslı bir çok hal
lerde bulunamamaktadır.

2 _ TAHSİS EDİT.FN YARİN HTJDT m ARININ VE YÜZ ÖLÇÜ
SÜNÜN TAHSİS KARARLARINDA GÖSTERİLMİŞ OLMASI :

474 sayılı yasanın 3 üncü maddesine göre mer'a yaylak ve kış
lak gibi manafii umumiveve mahsus ve metruk yerlerin TAHDİT VE 
MESAHA İLE BADETTESBİT ait oldukları kur'a ve kasabat adına 
kaydedileceği kabul edilmiştir. Şu hükme göre mer'a ve yaylak ola
rak terk ve tahsis edilen yerin tahdit (hudutlandınimış) başka bir
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deyişle sınırlarının tahsis kararında gösterilmiş olması icap eder. 
Çünkü, yasa hükmü bunu emretmektedir. Eğer tahsis kararında hu
dutlar gösterilmemiş ise böyle bir tahsis kararı geçerli midir? Bun
dan başka tahsis kararında hudutar gösterilmemiş ise hudutların tes- 
biti idarece mi yapılmalıdır? Yoksa mahkemeler de hudutları tesbi- 
tite yetkili midir? îşte bizden cevap bekleyen bir kaç soru. Bilindiği 
üzere kadastro görmemiş yerlerdeki gayrimenkullerin belli olması 
için gayrimenkul mevki ve hudutlarının belli edilmiş olmasına bağlı
dır. İşte bu nedenle tahsis kararında mer'a ve yaylakın Germicek, Za- 
vat ve Azort gibi adları gösterilmiş olupta hudutları gösterilmemiş 
ise böyle bir tahsis kararı geçerli midir? Böyle bir tahsis karan ya
saya aykırı ise de ancak bir şartla geçerlik kazanabilir. 474 sayılı ya
saya göre mer’a ve yaylakın hudutlannm tesbiti idareye verilmiş bir 
vazifedir. Şu halde mer'a ve yaylakın hudutlanm mahkeme tesbit 
edemez. Ortaya bir bekletici mesele çıkmaktadır. Taraflara idari mer
cie müracaat ederek hudutların tesbit ettirilmesi için mehil veril
mesi ve neticesine göre hareket etmek gerekir. İdarece mer’a ve yay- 
lakın sınırlan tesbit edildiği takdirde böyle bir tahsis karan geçerlik 
kazanmış olur. Aksi takdirde hudutları gösterilmemiş olan tahsis ka
ran geçerli olamaz. Bununla beraber tahsis kararının arazide uygu
lanmasında herhangi bir hudutta açıklık kalırsa bu hududun tanık 
dinlemek suretivle tesbitine mahkemeler yetkili olması gerekir. İşleri 
uzatmamak ve sürüncemede bırakmamak için bu yola tevessül edil
mesi muvafıkolur. Şu noktava da işaret edelimki, tahsis karannda hu
dutlar asildir. Geniş^etilemez, daraltılamaz. Tahsis karannda tesbit 
edilmiş hudutlar muteber o^up sonraki değişiklikler nazara itibara 
almmıaz. Bu cihetle Arazi Kanunun 98 inci maddesinde (Arazî - i mu- 
a3^ene mer'a denilip muahheren tavin ve ihdas olunan hudut ve sınır
lara itibar olunmaz) hükmü ile işaret edilmiştir. Vazife gördüğüm il
çede bir tahsis karannda tahsis yapılan köyün komşu köylerde sınır
lan köy smımamelerindeki gibi tesbit edilmiş ve bu sınırlar içinde ka
lan kişilerin tapulu ve tapusuz zilyedliğinde olan yerlerin dışında ka
lan yerlerin mer'a olduğuna) karar verilmiş olduğunu görmüştür. Böy
le bir karar tahsis karan olarak kabul edilemez. Kabul edilemez, çün
kü, böyle bir tahsis karan 474 sayılı yasa hükümlerine tamamile ay
kırıdır, Bundan başka bövle bir tahsis kararında mevat (ölü arazide 
mer'a olarak gösterilmiştir. Mer'a ve yaylakın bir de tabii şartı var
dır. O da, tahsis edilen yerin hayvan otlatılmasına ve vayhma elverişli 
olmasıdır. Çıplak kayalar, ot bitmeyen çorak arazi tabiatı icabı mer'a 
olarak kabul edilemez. 474 sayılı yasa hükümlerine göre tahsis kara-
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rmda tahsis edilen yerin yüz ölçümünün de gösterilmiş olması gere
kir. Şayet tahsis kararında yüz ölçüsü gösterilmemiş ise böyle bir 
tahsis kararı geçerli midir? Mahkemeler bu dayanarak hüküm verebi 
lirler mi? Bize göre böyle bir tahsis karan geçerlidir. Çünkü, tahsis 
kararında tahsis edilen mevki ve hudutlan gösterilmekle o gayrimen
kul belli edilmiştir. Tapu kanunun 31 inci maddesine göre mazbut sı
nırlara itibar edilm.esi gerekir. Esasen tahsis kararında yüz ölçümü 
gösterilmiş olsa bile bunlar tahmine müstenittir.

3 — TAHSİS KARARINDA
DA GÖSTERİLMİŞ OLMASI :

YARARLANMA HAKKI OLANLARIN-

Tahsis kararında yararlanma hakkı olanların da gösterilmiş ol
ması icap eder. Şayet tahsis kararında yararlanma hakkı olan köy 
veya belediye gösteri’memiş ise o karara tahsis belgesi olarak kabul 
edilemez. Yargıtay'ın görüşü de böyledir. Ezcümle, Yargıtay 1. H. D. si 
28/1/1969 gün ve 8887/386 sayılı içtihadında (1938 umumi arazi tahri
rine ait vergi kaydı niteliğinde olup 474 sayılı kanun hükümlerine gö
re nizalı yerin bulunduğu çevre itibarile bir tahsis belgesi değildir. 
24/4/1936 tarih ve 440 ve 18/6/1941 tarih ve 177 sayılı vilâyet idare 
heyeti kararında DAVA KONUSU MER'A ÇAYIRLIĞIN DAVACI KÖ
YE TAHSİS EDİLDİĞİNİ GÖSTERİR BİR KAYIT MEVCUT OL
MADIĞI, 440 sayılı tahsis karannın 30 nisan 1942 tarihine kadar 
temdit ediMiği, 177 sayılı kararla belirtilmiştir. Davacı köy ait pafta
ların 474 sayılı kanun gereğince tanzim edilip edilmediği ve nizalı yer
lerin davacı köye mer’a olarak tahsis ediMiğini gösterir nitelikte bu
lunup bulunmadığını soruşturulması gerektiğine) karar vermiştir. 
(26) Yararlanma hakkı olanların yetenekli olması gerekir. Yararlan
ma hakkı olanların yetenekli olabilmesi için hükmi şahsiveti haiz ol
ması icap eder. Eski hukukumuzda hükmü şahıs fikri yerleşmemiş ol
duğundan bu nedenle Arazi Kanununda BÎR VEYA BÎR KAÇ KARÎYE 
AHALÎSÎNE denilmiştir. 474 savdı yasa ile değişikliklerinde köyle
rin, kasabaların ve şehirlerin müşterek intifalarına terk ve tahsis 
edileceği kabul edilmiştir. Köv Kanunun I inci maddesine göre nü
fusu iki binden aşağı olanlara köy, iki bin ile yirmi bin olanlara kasa
ba ve yirmi binden yukarı olanlara şehir denir. Nüfusu iki binden 
aşağı olsa dahi beledive teşkilatı mevcut olan nahiye, kaza ve vilâ
yet merkezleri kasaba itibar olunur, ve belediye kanununa tabi ola-

26) Arcak - İmsel, AGE, S. 337)
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cağı kabul edilmiştir. Türk hukukuna göre köyler hükmü şahsiyeti ha
izdir. Bu nedenle köyler adına tahsis yapılabilir. Kasaba ve şehirle
rin hükmi şahsiyeti haiz olmadıklarından bunlar adına tahsis yapıl
dığında belediye hükmi şahsiyeti adına yapılması icap eder. Bilindiği 
üzere mahalleler hükmi şahsiyeti haiz değildir. Bu nedenle bunlar adı
na tahsis yapılamaz. Tatbikattaki görüş de bu merkezdedir. Ezcümr 
le Danıştay 8. D. si 10/2/1970. gün ve 1758/430 sayılı kararında (Köy, 
kasaba ve şehirler namına mer’a tahsis olunabilir. Mahalle adına mer'a 
tahsisine imkân bulunmadığına) karar verilmiştir. (27)

V — 474 SAYILI YASADAKİ 
MINDAN ÖNEMİ :

TAHSİSİN İSBAT KÜLFETİ BAKT-

1 _ 474 SAYILI YASANIN UYGULAMA KAPSAMINA Gİ
REN YERLERDE TAHSİSİN BU YASAYA GÖRE VERİLMİŞ BEL
GELERLE İSBATI ZORUNLUĞU ;

H. U. M. K. nun 287 nci maddesinde (Yasanın belli bir delil ile 
isbatmı emrettiği hususların başka bir suretle isbat olunamayacağı) 
kabul edilmiştir. Usulün bu maddesine göre 474 sayılı yasanın uygulama 
alanına giren yerlerde mer’a ve yaylak iddialarının bu yasanın em
rettiği tahsis belgesile mi isbat edilmesi g -r t ir? Başka bir devisle 
474 yasada belirtilen tahsis belgesi yasanın belli ettiği bir delil midir? 
474 sayılı yasanın 3 üncü maddesinde (...Kurra ve Kasabata ait olan 
mer’alar ile yaylak ve kışlak, pazar, panayır, namazgâh, koru ve mesi
re, meydan gibi men^’tü ıımnmivcve m'^hsus ve metrtik mehaPer tah
dit ve mesaha ile badettesbit ait oldukları kura ve kasabat namlarına 
kayıt edileceği) kabul edilmiştir. Bu yasanın 3 üncü maddesi uyarın
ca, mer'a ve yaylaklar kasaba ve köylere İdarî mercilerce tahdit ve 
tahsis edilmesi gerekir. Böyle bir tahsis yapılmamış ise o yer mer'a 
ve yaylak olarak kabul edilemez. Şu halde bu yasanın uygulama ala
nına giren yerlerdeki mer'a ve yaylak iddialarının tahsis belgesi ile 
isbat edilmesi zorunluğu vardır. Çünkü, tahsis belgesi bu yasanın bel
li etmiş olduğu bir delildir. Bu konuda yasa açık ve kesindir. 
Yargıtay ın bu konudaki içtihatları kökleşmiştir. Şöyleki, Yargıtay 
1. H. D. si 3/4/1970 gün ve 970/2650 sayılı içtihadında (474 sayılı ka
nuna göre tahsis karan mevcut olması zorunlu olduğuna) (28) ve 9/- 
10/1970 gün ve 5759/6019 sayılı içtihadında (Dava mevzuu olan yer

27) Arcak - tmsel, AGE, S. 133, dip notu : 1. 
2$) Arcak - tmsel, AGE, S. 341
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Elvievi Selâse'ye dahi’ o’an 474 Savdı kanunun şümulüne girdiğin
den MER'A VE YAYLALARIN ANCAK YAZILI ŞEKİLDE İDARÎ 
MAKAMLARCA KÖY VEYA BELEDİYELERE TAHSİSİ GEREKMEK
TEDİR. Bu nedenle YAZILI TAHSİS KAYDI BULUNMAYAN BU NEVİ 
DAVALARLM DİNLENMESİNE İMKÂN YOKTUR. Bu nedenle red ka
rarının onanmasına) karar vermiştir. (29) Şu halde 474 sayılı yasanın 
uygulama alanına giren yerlerde bu nevi iddiaların tahsis belgesile 
îsbat edilmesi gerekir. Kadim teamüle itibar edilemez.

2 — TAHSİS BELGESİNİN İSBAT KUVVETİ :

Bilindiği üzere tapu kaydı mülkiyeti isbata yarayan bir belgedir. 
Bunun gibi tahsis be’gesi de bir yerin tahsis edildiğini isbata yarayan 
bir belgedir. Hâkim bir meni müdahale davasında tapu senedinin ve
ya tahsis belgesinin ibraz edilmesi veya bu belgelerin celp edilmesi ü- 
zerine bu belgelere dayanarak hüküm veremez. Hâkimin bir takım 
tahkik işlemlerine girişmesi gerekir. Bu tahkik işlemleri belgelerin ma
hallinde araziye uygulanmasıdır. Çünkü, tahsis belgesi ancak arazi 
üzerinde uygun geldiği yer üzerindeki tahsisi isbatlatmış olur. Şu 
halde tahsis belgesi ancak bir takım tahkik işlemlerinden sonra 
tam bir delil niteliğini kazanmaktadır. Gayrimenkule ilişkin dava
larda işte bu nedenle keşif yapılması zorunluğu vardır. Bu nevi dava
larda keşif yapdmasmın davanın hükme bağlanmasında pek büyük 
önemi vardır. Bu cihet konumuz dışında kaldığından üzerinde durma
yacağız.

VI — 474 SAYILI YASANIN UYGULAMA ALANINA GİREN YER
LERDE NİZAIN ZİLYETLİK HÜKÜMLERİNE GÖRE HALLİNE 
İMKÂN OLUP OLMADIĞI :

474 Sayılı yasanın uygulama alanına giren yerlerde mer’ahk ve 
yaylaklık iddialarının tahsis belgesile isbat edilemediği takdirde 
Yargıtay’ın kökleşmiş içtihatlarına göre davanın red edilmesi gerek
mektedir. Halbuki niza ortada kalmaktadır. Çünkü, ihtilâf fiili olarak 
taraf’ar arasında sürüp gidecektir. O halde bu durumda ne yanılacak 
ve nasıl hareket edilecektir? Bilindiği üzere Medeni yasanın 641 inci 
madesine göre aksi sabit olmadıkça menfaati umuma ait sular ile zi
raata elverişli olmayan yerler kayalar, tepeler, dağlar ve onlardan çı-

29) Arcak - İmsel, AGE, S. 340 - 41, b - Bu konudaki içtihatlar için Ali Arcak 
Tevfik İmsel ve M. Zerrin Akgün ve İ. Ruhi Şakıyan’m eserlerine Bk.
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kan kaynaklar kimsenin mülkü değildir. Sahipsiz şeyler ile menfeatı 
umuma ait mallar devletin hüküm ve tasarrufu altında bulunduğu 
kabul edilmiştir. Bu hükme göre mer' alık ve yaylakhk iddiası tahsis 
belgesile isbat edilemediği takdirde dava konusu yerin Medeni Yasa 
nın 641 inci maddesinde belirtilen devletin hüküm ve tasarrufu altın
daki yerlerden olduğu anlaşılır. Bu nevi yerlerden herkes yasa daire
since faydalanmak hakkını haizdir. Bu nedenle bu nevi arazide her
hangi bir kişi hayvan otlatabileceği gibi bir köy veya bir kasaba aha
lisi de hayvanlarım otlatabilir. Bu nevi arazide hayvan otlatılması dev
letin hüküm ve tasarrufu altındaki araziden istifade etmekten ibaret
tir. Şu halde bu şekilde hayvan otlatılması malik sıfatile değildir. Bu 
nedenle o yerin tescilini istemek hakkımda bahşetmez. Bu nevi arazi 
üzerindeki hukuki durum bu olmakla beraber iki taraf arasındaki 
nizam kalkması için anlaşm.azlığm zilyedlik hükümleri dairesinde hal
ledilmesi gerekir. Konuyu biraz açıklayalım. Örneğin bir kimse mer’a 
yay^a veya devlet ormanından tarla açtığını, 10 senedenberi bu yeri 
sürüp ektiğini ve bu suretle fer’i zilyed olduğunu kabul edelim. Bu şe
kilde zilved olan yere başka birinin tecavüz ve müdahale etmesinden 
dolayı mahkemeye dava açılmış olduğunu kabul edelim mahkeme 
yapmış olduğu tahkikat neticesinde bu yerin mer’a yayla veva orman 
olduğunu tesbit ettiği takdirde dava3n red edemez. Red edilmesi ka
bul edilirse mütecavize taviz verilmiş ve korunmuş olur. Böyle bir 
haMe müdahale ve tecavüzün önlenmesine karar vermek gerekir. Bu 
suretle müesses nizam korunmuş olur. Ancak mer’adan veva yayladan 
yararlanma hakkı olan veya kuru mülkiyet hakkını haiz hazine tarafın
dan dava açıldığı takdirde onunda tecavüz ve müdahalesi men edilir. 
474 sayılı yasanın uygulama alanına giren yerlerde mer'alık veya yay- 
lakhk iddiası tahsis belgesile isbat edilemediği takdirde o yerin devletin 
hüküm ve tasarrufu altındaki yerlerden olduqu anlaşılır. Bu yere han
gi taraf daha önce zilyed ise o korunun diğerinin müdahale ve tecavüzü 
men edhir. Her iki taraf zilvet iseler her iki tarafında o yerden istifa
de etmelerine karar verilmesi gerekir. Bu konuda kademeli dava aç
mak veya tahsise dayanılarak açılan dava red edildiği takdirde zilyet
liğe dayanan dava açmak gerekir. Ortaya muhkem kazide atılamaz. Çün- 
Vü. her iki davanın davandıgı vakıalar başka başkadır. Yargıtay'ın 
görüşünün de böyle olduğu söylenebilir. Şöyleki, Yargıtay 1. H. D. si 
bir olavda (Davalı muhdes köy olduğu ve dava konusu yerin davacı 
köye tahsis edilmiş bir mer'a olmadığı anlaşılmış olduğu KÖYLER
ANCAK HUSUSİ MÜLKİYETLERİNDE OLAN YERLERLE KÖY 
HALKINA TAHSİS EDİLEN MER’A GİBİ ORTA MALLARINI TA-

5^
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SARRUF EDEBİLİP MÜCERRET KÖY HUDUDU DAHİLİNDE BULUN
MASI SEBEBİLE DEVLETN HÜKÜM VE TASARRUFUNDA VE 
YA MÜLKİYETİNDE OLAN YERLERE MALİK OLAMAYACAĞI 
GÖZÖNÜNDE TUTULARAK DAVANN REDDİNE karar verilmesi 
icab ettiğinden) bahisle bozulup mahalli mahkemesine iade etmesi 
üzerine mahalli mahkemenin direnme kararını Yargıtay H. Gn. K. 
4/5/1960 gün ve 32 sayıyı taşıyan içtihadında (Her iki köy muhdes 
olduğuna göre kadim intifa hakkından bahsedilemez. Bu %^er mer a o- 
larak köylerden birine veya her ikisine tahsis edilmiş de değildir. Bu 
bakımdan MUNAZAALI YERDEN HER İKİ KÖYDE AYNİ DERE
CEDE MÜŞTEREK İSTİFADE VE İNTİFA HAKKI TANINMAK 
SURETİLE İHTİLAFIN ZİLYEDLİK HÜKÜMLERİNE İSTİNADEN 
HALLEDİLMESİ KANUN HÜKÜMLERİNE AYKIRI GÖRÜLMEDİ- 
ĞİNDEN HÜKMÜN ONANMASINA) karar vermiştir. (30) Bizce H. 
Gn. K. nun bu içtihadı kanun hükümlerine uygun olması nedeniyle i- 
sabetlidir.

30) Akgün, M. Zerrin, AGE, S. 33 - 34.



KAÇAK ORMAN MALLARININ TAŞINMASINDA KULLANILAN 
ARAÇLARIN ZORALIMI

Necati DEMÎRTAŞ

6831 Sayılı Orman Kanununun 108. maddesinin 4. fıkrası hükmü 
«Kaçak orman mallarının taşınmasında kullanılan canlı ve cansız bü
tün nakil vasıtalarının, kime ait olursa olsun idarece zapt ve Mahkeme
lerce nüsaderesine hükmoîunur.» Kaidesini koymaktadır.

Fıkra mutlak bir ifade taşımakta ve hiçbir ayırım gözetmemek 
tedir.

Yazılışından da anlaşıldığı gibi emredici bir hüküm niteliğinde
dir. Taşıt aracının zoralımı için kaçak orman malı taşınmasında 
kullanılması yeterlidir aracın başkasına veya bizzat kaçaf. mallar taşı
yana ait olup olmaması zoralım bakımından farklı birsonuç doğurmak
tadır. Gerçekten yasa koyucu «kime ait olursa olsun» sözleri ile bunu 
açıkça ortaya koymuş bulunmaktadır.

Bu fıkra hükmü karşısında, Kaçak orman malı ile ilişkisi olma
yan ve suça iştirakleri bulunmayan üçüncü kişiler daha iyi niyet id
diasında bulunamayacaklardır. Yasa koyucu kaçak orman malı ta
şınmasında kullanılan ve suça katılmamış olan araç sahiplerinin İ3d 
niyetlerini korunmaya şayan görmemiştir. Tersini düşünmüş olsaydı 
o takdirde «Kime ait olursa olsun» kaydını koymaması gerekirdi. Şu 
halde sahibinin bilgisi dışında onun nza ve muvafakati olmadan sa
tış aracının başkası tarafından kaçak orman malı taşınmasında kulla
nılması halinde bile zoralımı cihetine gidilecek ve iyi niyet iddiası 
mahkemece dinlenemiyecektir.

Gerçekten; Yüksek Yargıtay 3. Ceza Dairesi 16208 esas ve 1321 ka
rar sayılı 25/1/1973 günlü ilâmı ile sahibinin suçla ilişkisi olmadığın
dan bahisle kamyonun iadesine dair Kırklareli Sulh Ceza Mahkeme
sinden verilen bir karan bozmuştur. Bununla beraber Yüksek 3. Ceza 
Dairesinin, suçla ilgisi olmayan araç sahiplerinin iyi niyetlerinin mah
kemece gözönünde tutulmasmı, duruşmaya çağniıp dinlenmesini ve

Adalet Dergisi Sayı : 7 1973 F : 6
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hukukî durumlarının bundan sonra saptanmasını isteyen kararlan 
da vardır.

Örneğin; Yargıtay 3. Ceza Dairesinin 17422 esas ve 18283 karar 
sayılı ve 11/11/1966 günlü bir içtihadında :

«Sanığın sevk ve idare ettiği kaçak emvalin taşınmasında kullanı
lan kamyonun, Ordu Vilâyeti Trafik Bürosundan 52 AC 007 plâka ile 
Ahmet Kavasoğlu ve Ahmet Özbek uhdelerinde kayıtlı bulunduğu dos
yadaki yeddiemin senedinden anlaşılmasına ve sanık temyiz dilekçe
sinde kamyonun sahipleri çağrılıp dinlenmeden müsadere cihetine gi
dildiğini bildirdiği gibi dava Temyiz Mahkemesine intikal ettikten 
sonra adı geçen mal sahipleri tarafından verilen 31/10/1966 günlü di
lekçede olaydan üç ay önce şoförlükten çıkarılan sanığın, kamyonu 
düz kontakla çalıştırmak suretiyle rıza ve bilgileri dışında Belediye 
garajından çalarak suçta kullandığı ve keyfiyetin tutanaklarla tesbit 
edilip kamyonu çalmaktan hakkında kamudavası açıldığı ileri sürü
lerek bu husustaki evrakın tasdikli örnekleri ibraz edilmiş bulunma
sına göre mal sahiplerinin hukukî durumlanmn tâyini bakımından bu 
yönden de gerekli araştırmanın yapılması ve sonucuna nazara kam
yonun müsadere veya iadesi hususunun düşünülmesi gerekli bulunmuş 
ve sanığın temyiz itirazları ile tebliğnâmedeki istem bu bakımdan ye
rinde görülmüş olduğundan hükmün bozulmasına... 11/11/1966 günlü 
oybirliği ile karar» vermiş bulunmaktadır.

Daire kararından açıkça belli olduğu üzere kaçak orman malı taşı 
yan şoför ile, taşımada kullandığı kamyonun sahipleri arasında suç 
ortaklığı yoktur. Şoför, kamyonu çalmış ve o suretle suçta kullanmış
tır. Mahkeme buna rağmen kamyonun zoralımına hükmetmiştir. Sulh 
Ceza Mahkemesinin zoralım kararı 6831 sayılı Orman Yasasının 108/4. 
fıkrasının mutlak hükmüne uygun olmakla beraber Yargıtayca kam
yon sahiplerinin iyi niyeti düşünülerek bozulmuştur.

Gerçekten, hiçbir şeyden haberi olmayan taşıt aracı sahibinin baş
kasının fiili nedende zoralıma mâruz kalarak aracını kaybetmesi, 
duygularını incitecek bir sonuç doğurmaktadır.

Bilindiği gibi zoralım bir cezadır.
Modern Ceza Hukukunun temel prensiplerinden biri de kişisel 

sorumluluktur. Başka bir deyimle herkes kendi eyîernincien Çorum
lu tutulabilir. Hiç kimse işlemediği bir suçtan dolayı cezalandınla- 
maz. Birinin işlediği suçun sorumluluğu bir başkasına yükletilemez. 
Ceza sorumluluğu mânevî sorumluluğa yani kaste dayanır. Kast, suç 
işleme bilinç ve iradesi demektir. Kişinin belli bir eylemden sorumlu

5— y- /

) b>



NECATİ DEMİRTAŞ 555

tutulabilmesi için yaptığım bilmesi, onun suç olduğunu ve cezalan
dırılacağını idrak etmiş olması gerekir. Şu halde ceza sorumluluğunun 
kreteri, yaptığını sağlamca bilmek ve bunun bilincine ermiş olmak
tır. Ne yaptığını bilmeyen kişinin sorumlu tutulmasına hukukî bakım
dan olanak yoktur.

Ceza Hukukunun bu temel prensipleri karşısmda orman suçu ile 
ilgili bulunmayan araç sahibinin zoralımla karşı karşıya bırakılması, 
onun, başkasının fiilinden sorumlu tutmak ve suç kastı olmadan ce
zalandırmak demektir.

İşlenen suçtan bilgisi olmadan aracın böyle bir suçtan kullaml- 
masma rıza ve muvafakati bulunmayan araç sahibinin, suçluya kar
şı zarar - ziyan dâvası açma hakkı bulunduğu düşünülebilirse de baş
kasının aracından şöför olarak çalışan bir kimsenin mâlî olanakları
nın ekseriyetle rastlandığı gibi son derece zayıf olduğu gözönünde tu
tulursa araç sahibinin nasıl bir güçlük karşısında kaldığı kolayca anla
şılır. Bu takdirde mahkemece zarar - ziyana hükmedilmiş olsa bile 
bu kararın icra edileceği çok kuşku vericidir.

Sonuç olarak şunu söyleyebiliriz ki; 6831 Sayılı Orman Yasasının 
108/4. fıkrası hükme kaçak orman mallarının taşınmasında kullanılan 
aracın başkasına ait olması, araç sahibinin orman suçu ile ilişkisi bulun
maması halinde oldukça adaletsiz sonuçlar doğurmaktadır. Bu itibarla; 
Yüksek Yargıtay 3. Ceza Dairesinin yukarıda anılan 11/11/1966 günlü isa
betli içtihadında olduğu gibi araç sahibinin hukuki durumunu saptan
masına yarıyacak deliller incelendikten sonra zoralım hakkında bir 
karar verilmeli ve bu içtihat Yüksek Yargıtayca bir ilke kararı haline 
getirilmelidir.
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1ADLÎ TIP ARAŞTRMALARI — SUÇ ALETİ VE SUÇLUNUN 

TESBİTİNDE RÖNTGEN

Dr. Muzaffer GÜLDOĞAN
Adlî Tıp Müessesçi Başkanı

Modern tıbbın esnki buluşlarından biri olan Röntgen cihazı birçok 
Adli vak'alarda yaralanmaya veya ölüme sebeb olan suç aletinin ve suç
lunun ayırd edilmesinde yararlı ve etkili bir gereçtir.

Vücut içinde kalmış bulunan Radio - Opak cisimlerin görülebilme
si, bunların vücuttaki lokalizasyonlarmm tesbiti ve bazı hallerde kur
şun trajelerinin giriş ve çıkış deliklerinin ayırd edilmesinin sağlanması 
yakın atış belirtilerini kesinlikle göstermesi vücuttan çıkarılması müm
kün olamayan mermi çekirdeği çapının ölçülebilmesi ve nihayet rönt
gen filmleri ile streoskobik araştırmalar yapılarak kemik kırığı veya 
çatlakların lokalizasyonlarmm ayırd edilebilmesi gibi adli araştırma
larda çok etkili ve faydalı bir gerçektir.

Bugün Adlî Tıp Müessesesinde bulunmayan bu cihazın Morg Fizik 
ve kimyevi tahliller Şubelerinde ve Adlî tıp meclisinde yapılan Adlî a- 
raştırmalarla sağlanacak nihaî karara çok etkili bir şekilde katkıda bu
lunacağı şüphe götürmez bir gerçektir.

ADLÎ OTOPSİLERDE

a) Özellikle vücut içinde kalmış mermi çekirdiklerinin lokalizas- 
yonuna göre yapılacak parsiyel otopsilerde, çekirdeğin çıkarılmasında 
portatif röntgen cihazlarının kesin ve etkili yaran açıktır.

Birçok vak'alarda yapılan Adlî otopsiler ile çekirdeğin bulunama
ması ve çesedin aylarca çürümeğe terk edilmesi ve nihayet tekrar ya
pılan araştırmada mezar toprağı içinde çok kere çekirdeğin bulunama
ması bu cihazın adaletin tecellisinde ne kadar önemli olduğunu gös
terir. Bu sebeple portatif röntgen cihazlan, bu gibi vak'alarda çok fay
dalı, etkili bir gereçtir.
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b) Elbise, çamaşır veya deride kurşun giriş ve çıkış deliğinin 
ayırd edilmesinde şöylece faydalıdır;

Kurşun giriş deliğinde gözle gürülebilen hiçbir özellik bulunmadı
ğı hallerde, kurşun çekirdeği üzerinde kalmış olan gayet ince grafit ile 
karışık radio - opak madenî partiküllerin giriş deliği kenarında ve civa
rında açıkça görülmesi ve çıkış deliği kenarında ise hiçbir radio - opak 
silinti ve madenî partikülün bulunmaması kesin olarak bunların ayırd 
edilmelerini sağlar.

Bazı hallerde giriş deliği civarından itibaren traje bo5nınca gittik
çe azalan radio - opak cisimlerin görülmesi ile traje hakkında bir fi
kir edinilebilir.

c) Özellikle yakın atış belirtilerini de kesinlikle tesbit edebilir.
Yakın atış belirtilerinin incelenmesinde; vizyon dışı ışınlardan

faydalanılarak yapılan bazı metodlarda, özellikle çamaşırlardaki kan 
ve pıhtı lekelerinin ekarte edilmesi ile gözle daha iyi görüntü sağlanmış 
ise de; bu usulün tamamen yetersiz olduğu, özellikle görülemeyecek 
derecedeki, dağınık bir halde bulunan radio - opak maddelerin giysiler 
üzerinde gözle, lup ve mikroskop altında a5art edilmesi müşküî ve im
kânsız olduğu yaptığımız araştırmalar ile anlaşılmıştır.

îlk defa tarafımızdan geliştirilen kombine bir metodla, çamaşır ve 
giysileri özel surette (çekilen röntgen) filmlerinde yakın atışa diflâlet 
eden dağınık maden taneciklerinin (radio - opak partiküllerin) görül
düğünü tesbit ettik, ayrıca bunların yakın atışa delil olduğunu ispatla
mak için de çamaşırlardaki bu madenî cisimlerin bulunduğu sahalar
da yanmamış baruta ait (Nitrit, nitrat) kahntılannda şimik usuller 
île (reaktiflerle) positif reaksiyon tesbit ettik.

Böylece, yakın atış belirtilerini bu geliştirdiğimiz kombine bir 
(röntgen ve şimik) metodla kesinlikle ifade edilebilmesinin mümkün 
bulunduğunu göstermiş olduk.
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KRONİK

KAMBİYO VE VERGİ KAÇAKÇILIĞI SUÇLARI 
ALANINDA YENİ BİR KAYNAK

Yazan : Ali Rıza ÖNDER
Yargıtay Üyesi

Yargıtay 7. Ceza Dairesi Başkan iken Yargıtay üyelerinden Adil Sı
nai ve Hakkı Egeseli ile birlikte yayımladığı «Kaçakçılık Mevzuatı» al
lı kitabından sonra (1), henüz Yargıtay Başkanlığına seçilmezden öı- 
ceki aylarda Sayın Cevdet Menteş, meslek boyu edinilmiş bilgilere 
bezediği yeni bir eser daha çıkarmıştır. «rAçıklamalı - İçtihatlı - Tüık 
Parasımn Kıymetini koruma. Kambiyo ve Vergi Kaçakçılığı mevzıa 
tı - Özel Cezalı Kanunlar» başhğmı taşıyan bu büyük kitap (2) îstanbıl 
da Menteş kitapevi’nde satışa çıkarılmıştır.

Dört bölüm olarak düzenlenen kitabın ilk bölümü; 1567 saylı 
Türk Parasının Kıymetini Koruma Kanununu, Kambiyo karamane 
ve tebliğlerini. Dış seyahat Harcamaları Vergisi Kanununu, Yurt dı
şında çalışan İşçilere Konut ve Küçük Sanat Kredisi Açılması ve 
dünç Para Verilmesi Hakkmdaki Kanunu, 213 sa5nlı Vergi Usul Ka
nununu (Vergi Kaçakçılığını) kapsamaktadır.

İkinci bölümünde iş hayatı ile ilgili kanunlar ele alınmıştır. Bul
ların içerisinde İş Kanunu, Sosyal Sigortalar Kanunu, Sendikalar la- 
nunu. Toplu iş -Sözleşmesi, Grev ve Lokavt Kanunu, Bağkur Kanuıu 
gibi iş hukuku alanında önemli yerleri olan yeni yasalar yer almıştr.

Üçüncü bölüm; 6136 sa3nlı Ateşli Silâhlar ve Bıçaklar Hakkmdad 
kanun, 6085 sayılı Karayolları Trafik Kanunu, 647 Sayılı Cezaların in
fazı hakkmdaki kanun; Ayrıca, Atatürk hakkında İşlenen Suçlar hîk- 
kmdaki Kanun, At Yarışları Hakkmdaki Kanun, Basın Kanunu, le- 
nizde Can ve Mal Koruma Hakkmdaki Kanun, Eczacılar ve Eczaıe- 
1er Hakkmdaki Kanun, Gayri Menkul Kiralan Hakkında Kanın, 
Gecekondu Kanunu, Hafta Tatili Kanunu, İlköğretim ve Eğitim Ka
nunu, Markalar Kanunu, ödünç para İşleri Kanunu, ölçüler Kanuru, 
Pasaport Kanunu, Seçimlerin Temel Hükümleri ve Seçmen Kütüke-

(1) Menteş Basımevi, 1970, İstanbul, 888 sayfa, 100 lira.
(2) Menteş Basımevi, 1972, İstanbul, 1532 sayfa, 150 lira.
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ri hakkında Kanun, Siyasi Partiler Kanunu, Sıtmanın İmhası Hak- 
kıda Kanun, Tababet ve Şuabatı Sanatlarının Tarzı İcrasına ıDair Ka
nun, Tekke ve Zaviyelerle Türbelerin Kapatılmasına ve Birtakım Un
vanların Men ve İlgasına Dair Kanun, Telsiz Kanunu, Ticarettv3 Tağşi
şin Meni ve İhracatın Murakabesi ve Korunması Hakkında Kanun 
Toplantı ve Gösteri Yürüyüşü Hürriyeti Hakkında Kanun, Umumi 
Hıfzısıhha Kanunu, Umuru Belediyeye Müteallik Ahkamı Cezaiye- 
Hakkmdaki Kanun, gibi çok değişik konular kapsayan, fakat ce
za hukuku uygulamasında mahkemeleri ve ilgili bütün organları sık 
sık uğraştıran çeşitli yasaları içine almıştır.

Dördüncü bölüm ise; Asarı Atika Nizamnamesi, Taşocaklan Ni
zamnamesi, Zabitai Saydıyye Nizamnamesi gibi Osmanlı çağından 
kaldığı halde yürürlükte bulunan ve yasa gücünde olan tüzüklerin ce
za ile ilgili maddelerini açıklamaktadır.

Böylece kitabın önsözünde de beliıtildiği üzere Yargıtay Yedinci 
Ceza Dairesinin inceleme görevi içine giren özel yasalardaki canlı hü
kümler, son içtihatlarla birlikte notlu ve izahlı olark verilmiş bulu
nuyor.

Üç sayfalıh Sunuş’ta, kitabın kapsamı üzerine sistemli biçimde 
Özetlenmiş bilgi verildikten sonra, yazılış sırasına göre konuları tam 
olarak belirtmek amacıyla «içindekiler» bölümüne yer verilmiştir. 
Arkasından da kitaptaki yasalar alfabe sırasına göre yeniden sıralan
mış ve araştırıcılara kolaylık sağlanmıştır. Ondan sonra yasa numara
larına göre ikinci bir «Dizin» verilmiştir. Bununla da yetinilmemiş. Ki
tap metninin baştarafma bir sözlük konmuştur. Burada, 1567 sayılı 
kanunda ve buna dayanılarak çıkarılan karar ve tebliğlerde geçe te
rimlerin anlamlan açıklanmıştır. Bundan sonra da eski nizamnameler
de 'tüzüklerde geçen eskimiş terimlerin bu günkü Türkçelerî gösteril
miştir.

17 sayılı karara ilişkin tebliğdeki esasa dayanılarak hazırlanan 
ilk sözlük bölümünde, «Kambiyo ve Döviz» şöyle tanımlanmıştır : « 
Madenî ve kâğıt para şeklindeki bütün yabancı memleket paralan 
ve bu paralarla ödemeyi sağlayan her nevi hesap, belge ve vasıtalar 
kambiyo ve döviz sayılırlar.»

Kitabın kapsamına giren konular arasında kambiyo hukuku özel
likle büyük bir boşluğu doldurmaktadır. Çünkü, uygulama ile uğraşan 
ve mesleğin şeçitli dallarında çalışan hukukçulann el altında bulunduru- 
caklan böylece bir kitabı hazırlamak gerçekten çetin bir iştir. Kaldı ki,
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zümlenmesiyle geçirmiş ve bu konudaki binlerce Yargıtay kararlannaa 
katılmış, tam anlamıyle uzman bir kişi durumundadır.

Okurlarımıza, kitap hakkında işbu tanıtıcı ön bilgileri özet ola-ı- 
rak sunduktan sonra, kitabın 220 - 246, sayfalarında yer alan önemlii 
bir tebliği özellikle hatırlatmak isteriz :

«Türk Parasının kıymetini Koruma Hakkmdaki 17 Sayılı Karara 
İlişkin Tebliğ» adım taşıyan bu bildirinin birinci kısmında; Konu, Tarif-^ 
1er, saklı Hükümler vardır. İkinci kısımda dövize ilişkin hükümler;; 
üçüncü kısımda, Türk parası, menkul kıymetler, kıymetli madenler,, 
kıymetli taşlar, kıymetli eşyalara ilişkin hükümler; dördüncü kısımdca 
ise, müteferrik hükümler ve yürürlük hükümleri bulunmaktadır.

Kambiyo ve döviz işleriyle ilgili kişilerin ve görevlilerin, birincii 
kısımdaki ikinci madde içinde 16 kalemde sıralanan tanımlamalar üze 
rinde durmaları gerekir. Çünkü burada, bazı ana terimlerinden ne an
laşılması gerektiği açıklanmıştır. Terimbilim (teriminoloji), her mes
lekte olduğu gibi hukukta da ortaya çıkan sorunlann çözülmesinde bi
rinci derecede önemli ve yardımcı bir bilim koludur.

Yukarıda hükümet tebliğinde yer alan tanımlamalar, bazı terimleri,, 
belirli alanlardaki uygulamanın kolaylaştınlması amacıyla, dar anlam- 
larıyle ele alınmıştır. Örneğin, «döviz» sözü geniş anlamda, yerli - ya
bancı ayrımı yapılmaksızın para, çek, poliçe, emre yazılı senet sibi her tür
lü ödeme aracı anlamını taşıdığı halde, dar anlamda özellikle ticaret 
hukuku terimi olarak yabancı parası, dış ülkeler üzerine çekilmiş ve 
yabancı parasiyle ödenecek çek, poliçe ve bunlara benzer ödeme araçları 
anlamına gelmektedir. «Döviz», bu anlamda «Kambiyo» sözüyle eş- 
deş olarak kullanılmaktadır.

Geniş anlamdaki Kambiyo hukukunun konusu da ticaret senet
lerinden ibarettir. Bunlar da iç kambiyo işlemleri ve dış kambiyo iş
lemleri olarak ikiye aynl-r Savın A^entes’in kitabında inceleme konu
su olarak ele alman kambiyo ve döviz işlemleri dış kambiyo hukuku
na ilişkindir Özellikle ceza uygulaması alanını konu olarak seçmiştir.

Kitabın çıkışını ilgililere haber verirken yazarını yürekten kutlar, 
çok yorucu asıl görevi arasında güçlükle sürdürülebilen bilimsel çalış
malarının da sürekli olmasını dileriz.



HUKUK YAYINLARI

Derleyen : Hüseyin Cahit ERGÜL

POLİÇE — BONO — ÇEK VE KAMBİYO Senetlerine Ait Özel Ta
kip Yollan. Eyüp Sabri Erman Yargıtay İcra ve İflâs Dairesi Başkam. 
389 sayfa, Fiyatı 60 lira. Güneş Matbaacılık T. A. Ş. ti. 1973 — Ankara

Kitap, Zamanımızda geniş tatbik sahası bulan Poliçe, Bono, Çek 
ve Kambiyo senetlerinin arzettiği önemi ve bu konuda başvurulacak pek 
az eser bulunması da p;özönünde bulundurularak; yazarın uzun yıllar uy
gulama neticesi edindiği bilgi ve tecrübelerinin ışığı altında hazırlanmış
tır. Eserde Poliçe, Bono ve Çekin nitelikleri, tanzim şartları ve şekilleri, 
temsil ettikleri hak ve borçlar, ciro, aval verme, protesto, ihbar, ödeme, 
müracaat haklarının düşmesi, araya girme zaman aşımı senetlerin ziyaı 
diğer ticari senetler, kambiyo senetlerine mahsus takip usulleri, haciz ve 
İflâs yolu, takip talebi, ödeme emri, itiraz, şikâyet ve kanun yolları uy
gulamada Taslanabilecek çeşitli olaylar, değişik yönleri ile ortaya konu
larak incelenmiştir.

Eser tatbikatçılara yararlı nitelikte hazırlanmıştır.
GAYRİMENKUL SATIŞ VAADİ. Mustafa Çenbercî. (Yargıtay 

10. ncu Daire Başkam). İkinci Bası. 528 sayfa Fiyatı 75 lira. Sevinç 
matbaası, Ankara 1973.

Eser, Yazarın 1966 yılında yavımlanan kitabının yeni kanun, eser 
ve içtihatlara göre genişletilerek hazırlanmıştır. Ayrına yeni Noterhk 
Kanunu ile Kat Mülkiyeti Kanunu ve Toprak ve Tarım Reformu Önted- 
birler Kanunu bu baskıda etraflıca incelenmiştir.

Kitap, gayrimenkul satış vaadi müessesesini doğıuduğu sorunlara 
çözüm yolu arama gayesi güdülmüş; Uygulayıcılar ı faydalı nitelikte 
hazırlanmıştır.

HUKUK USULÜ MUHAKEMELERİ KANUNU M. Fevzi Uyguner 
Cahit Nalbantoğlu. 342 Sayfa Fijatı 25 lira. Ayyıldız Matbaası A. Ş. 
Ankara — 1973 Kitap isteme adresi : Cahit Na bantoğlu. Adalet Bakan
lığı Hukuk İşleri Genel Müdürlüğü Başmuavıni.

Eser, Şimdiye kadarki değişiklikleri kapsamakta. Uygulamaya iliş
kin İçtihadı Birleştirme kararlarım, ihtilafların tahkim yoluyla halli
ne ilişkin 3533 sayılı Kanunu, Harçlar Kanunu, Tebligat Kanunu, Hu-
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kuk ve Ticaret mahkemeleri yazı işleri taünıatnamesiiıi ihtiva etmekte 
uygu 1 ayıwi 1ara faydalı nitelik taşımaktadır.

HUKUKA GİRİŞ ve HUKUKUN TEMEL KAVRAML.\RÎ. Prof. 
Dr. A. Şeref Gözüböyük. Türkiye ve Orta Doğu Amme İdaresi Enstitü
sü Yayınlan No : î34. 138 sayla, fiyatı 20. lira. Sevinç Matbaası, Anka
ra — 1973.

Kitabın birinci bölümünde, hukuk ile ilgili bazı temel bilgilere, ikin
ci bölümünde de hukukun bazı temel kavramlanna yer verilmiştir. Öğ
rencilere hukuk ve hukukun bazı kavramları hakkıncia bilgi vermek 
için hazırlanmıştır.

KORUYUCU İDARÎ HİZMETLER - Doç. Dr. Metin Kıratlı Türkiye 
ve Orta Doğu Amme İdaresi Enstitüsü Yayınları. 217 Sayfa, 25 lira Se
vinç Matbaası, Ankara — 1973

Kitapta, Koruyucu İdarî hizmetler olarak zabıta, savunma, sağlık, 
tabii âfetlerde kurtarma ve yardım ve millî servetlerin korunmasına 
hizmetler incelenmiştir. Bu hizmet dallarında İdarenin görevlerini, 
yetkilerini kişilere yükleyebileceği yükümleri ve hürriyetlerine konula
bilecek sınırlar kanunî dayanakıariyle pozitif hukuk yönünden incelen
miştir.

DERGİLER :
ANKARA BOROSU DERGİSİ : 1973, Sayı : 1, Yıl : 30 Dergide, Av. 

Yekta Güngör Özden'in: Hesap vereceğim; Av. Prof. Dr. Faruk Erem’in, 
Ortak Büro; Av. Reyhan Güneş’in; Usul, Füru ve Kardeşler arasındaki 
nafaka (MK. 315 - 317); Av. stajyeri A. Turan Hür’ün Dernek Kurma Öz
gürlüğü ve 1630 Sayılı Dernekler Yasası; Hâkim Tufan Alpat'm Yüksek 
Hâkimler Kurulunun Görev ve yetkileri konulu yazılara yer verilmiştir.

DANIŞTAY DERGİSİ Yıl 2, Sayı : 5, 1972. 400 sayfa fiyatı 15 lira 
Dergide : Ali Sıtkı Gökaîp’in; Sabahattin Akbay için; İhsan Olgunun Tür
kiye'de Yüksek Memurların Emeklilik Statüsü ve Anayasa Mahkemesi Ka
rarı Orhan Özdeş’in; Hükimin Reddi isteminde bulunmaya yetkili olanlar 
Reddi Hâkim İsteminden Feragat ve Hâkimin Reddi Kararlarının 
Düzeltilmesi; Kazım Yenice’nin; Anayasa’da değişiklik ve Danıştay; Re
cep Başpınar’m; Danıştaym Yetkilerinin Sımrlandınlması, Çahşmalan 
ve Düşündürdükleri; Ahmet Ş. Özeren’in: Bugünkü F.aransız iOanıştayının 
kuruluş ve İşleyişi; Taner Gelegen’in: vergi itiraz harçları, Çv. Ahmet 
Erdoğdu'nun bir iş kazası sonucu tazminat istemine, çalışma ve kazan
ma gücünün Azalması Kavramına İlişkin Süre ve Koşullar Konulu yazı
lara. Kararlara yer verilmiştir. ^5^



SATIŞTA OLAN ADALET BAKANLIĞI YAYINLARI

Aıırilı SertU Merisi

0'»er - Mchönenberger (Çev : Prof. Dr, I. Mungurbey) İsviçre Borçlar 
Kanunu Şerhi, 1964, Mad : 492 - 629 

Oser - Şchönenberger : (Cev : Prof. Dr. Fikret Arık) İsviçre Borçlar 
Kanunu Şerhi, 1966, Birinci Fasikiil; Madde : IK4 • 216

B«rn Şerhi Serisi

tkecker : (<;ev : Dr. Bülent Ulcay) İsviçre Medeni Kanunu Şerhi. VI. Cilt : 
Borçlar Kanunu, i. Kısım : Uenel Hükümler. Fasikül 1 : Madde 
1 - 36. Ankara 1967

Becker : (C’ev : Ur. Kemal Keisoğlu) İsviçre Medeni Kanunu Şerhi. VI.
Cilt : Borçlar Kanunu. 1. Kısım : Uenel Hükümler. Fasikül 11 : 
Madde 37 - 63 Ankara 1968

Becker : (Çev : Dr. Osman Tolun) İsviçre Aledeni Kanunu Şerhi. VI Cilt : 
Borçlar Kanunu 1. Kısım : Uenel Hükümler. Fasikül 111 : Aladde 
04 - 103 Ankara 1969

Becker : (Çev : Saim Özkök) İsviçre Medenî Kanunu Şerhi VI Cilt :
Borçlar Kanunu 1. Kısım Uenel Hükümler. Fasikül IV. Madde 
103 - 148 Ankara _ 1972

Becker : (Çev. Osman Tolun) İsviçre Medenî Kanunu Şerhi VI. Cilt :
Borçlar Kanunu 1. Kısım Uenel Hükümler. Fasikül V.
Madde 149 - 181. Ankara __1973
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I>r. Krını Mvl»m \arKilay Tanruest, Kuruluş ve İşleyişi.
Invivıe Federal Alalıkeme Kararları

. » » » İÜ46
U ieland : C'ev : 1 11. Karafakıh) Ayni Haklar, İkinci baskı, I94ü, Cilt : 2
VVahI : (Ct'v : K. lîerker) Deniz Ticareti Hukuku, nazari ve amelî 1948 
llustamentc Sinen : Hukuku Hususiyei Düvel Kanunu I’rojesi, 19.10 
\'ehbi Vekebaş : Suç ve Suçlunun Taaddüdü ve Cürme İştirak, 1952 
Dr. liecai Seçkin ; 19G4 - 19(î5 Adalet Vılını Açış Söylevi.
Seçim işlerinde İtiraz ve Şikâyetler Klavuzıı. (T. C. Yüksek Seçim 

Kurulu kayınlarından), I9(>4
Ksbabı nıucibeli Avukatlık Kanunu ve Talimatnamesi, 1939 
Kerdaniel : (Çeviren : lîasih YeğeıiRil) Şahitlik ve Şahidin l'siknlojisi, 1937 
Ceza Hukukunu tevhid birinci beynelmilel konferansı. Varşova, 1-6 İkinci 

teşrin 1927. Konferans vesikaları. Çeviren : Mustafa Muri Devres 
Ceza Hukukunu tevhid üçüncü beynelmilel konferansı. Bürüksel, 26 Haziran 

1930 Konferans vesikaları. Çeviren ; Mustafa Nuri Devres. 
t eza Hukukunu tevhid beşinci beynelmilel konferansı. Madrit, 14 - 20

Birinci teşrin 1934, Konferans vesikaları. Çeviren : Mustafa Nuri Devres 
Federal Almanya Cumhuriyeti Anayasası. C'ev. Dr. Jur. Şeref Ünal 1972 
İtalya Cumhuriyeti Anayasası, Cev. Prof. Dr. Atıf Akgüç 1972
Temel Kanunlarımızın Adlî Tıp Y'önünden Uygulanması. Dr. Muzaffer Güldoğam 1972 
İtalya Ceza Hukuku Müesseseler! (Genel kısım) Padova 1965.

Çeviren : Prof, Dr. Atıf Akgüç. 1971
Tİ.'KK CEZA KANUNU (Adalet Bakanlığı yayınları Kanunlar Serisi No : 1.)
Hazırlayan : Hüseyin Cahit EliGÜL _ ANKAKA 1973
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Yüksek Seçim Kurulu tarafından bastırılıp, Bakanlığımıza devredil
miş bulunan tike Kararlarını havi kitapların, dönemleri ile satış fiyatları 
aşağıda s;österilmiştir.

Bu kitapların satışları ; Bakanbğımızca, diğer yayınların satışları 
gibi yapılmaktadır.

Sıra No. Dönem veya yıb Bedeü

Mayıs 1961 _ Şubat 1962 ................... ................. 2.90 TL.
Kasım 1962 _ Şubat 1964 ................. . »
1964 1965 . »
1966 .............. .................. 2.90
1967 .............. .................. 2.45 »

1968 .............. .................. 8.00 »
1969 .............. »

'■■■ -
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